
نگاه
محمدصادق کوشکی؛  تحلیلگر مسائل منطقه

باریکه غزه، منطقه‌ای متشکل از چند شهر و اردوگاه 
است. جنوب این باریکه را شهرهایی مثل رفح و 
خان‌یونس در مجاورت مرز مصر تشکیل داده‌ و شمال آن را بیت‌حانون، بیت 
لاهیا، شهر غزه و اردوگاه جبالیا. معمولا در اخبار و مطبوعات یک اشتباهی صورت 
می‌گیرد که شهر غزه در شمال باریکه را با نوار غزه مترادف می‌گیرند؛ درصورتی 
که این دو منطقه با آنچه گفته شد فرق داشته و شهر غزه بخشی از نوار غزه است. 
آنچه از باب خرابی و خسارات در این ایام شاهدش بودیم بیشتر معطوف به مناطق 

شمالی نوار غزه است که بخش‌های قابل توجهی از آن به کل نابود شده است.
اما بخش‌های دیگر نوار غزه نظیر مناطق جنوبی و شهرهای خان‌یونس و رفح ضمن 
متحمل شدن خسارات همچنان شاهد جریان زندگی است. زندگی در نوار غزه 
جریان دارد، اما با شرایط سخت. نانوایی‌ها  تعطیل  و آب قطع شده، ولی مردم برای 
رفع نیازشان دست به‌کار می‌شوند و با برپایی تنورهای سنتی با مختصر آردهای 
دریافتی از کمیسیون پناهندگان و با کمک آب شور چاه‌های اطراف، نان تنوری 
درست می‌کنند تا نیازشان بر طرف شود. نوار غزه 2میلیون‌ و200هزار ساکن دارد 
که از این بین 200هزار نفر آسیب دیده‌اند. نکته مهم اما اینجاست که چراغ زندگی 

همچنان در غزه روشن است ولی با شرایطی سخت.
از سال2007 تاکنون، این ششمین جنگی است که رژیم صهیونیستی بر مردم 
غزه تحمیل می‌کند؛ فلذا مردم این منطقه تجربه زندگی در شرایط سخت را دارا 
هستند و به نوعی با آن خو کرده‌اند. حتی در گزارش‌های منتشر شده، زوجی 
جوان، عروسی خود را در این شرایط به تعویق نینداختند و تنها پذیرایی از 
مهمانان را موکول به آتش‌بس کردند. زندگی در غزه جاری است اما فارغ از آنچه 

ما می‌پنداریم.
ما ایرانیان نیز این دست تجربه را در کشور خود، در سال‌های دفاع‌ مقدس شاهد 
بودیم؛ به‌طور مثال، شهر دزفول، از مناطقی به‌حساب می‌آید که تقریبا از ابتدای 
جنگ تا انتهای آن همواره هدف موشک‌باران رژیم بعث قرار می‌گرفت، اما مردم 
این منطقه نه‌تنها شهر را خالی نمی‌کردند، بلکه با شرایط سخت موجود در آنجا 
می‌ماندند، روزمرگی خویش را ادامه می دادند  و در حد توان درپی ترمیم خرابی‌ها 

و کمک به مجروحان بودند.
چنین پایداری‌هایی از جنس مقاومت مردم غزه را باید اول ذیل کرامت و شرافت 
انسانی بررسی و معنا کرد. به تعبیری مردم غزه به‌خوبی از این تجربه تاریخی مطلع 
هستند که یا باید آوارگی را انتخاب کنند، یا زندگی در شرایط سخت در کشور و 
موطن خویش را. کسی که آوارگی را می‌پذیرد به جایی می‌رود که ارزشی برای او 
قائل نیستند. 7میلیون فلسطینی در جای‌جای دنیا پراکنده هستند که از حقوق 
اولیه نظیر مسکن، اشتغال، شهروندی و ... محرومند. مردم غزه پذیرفته‌اند که 
گرچه در خارج از شهرشان بمباران نیست، اما شأنیت و ارزشی جز یک پناهنده 

و آواره جنگ‌زده ندارند.
ضمن اینکه باید در این راستا گفته شود، شهر غزه بافتی مذهبی دارد و قاطبه اهالی 
این منطقه متدین هستند. شهرهای نوار غزه پر است از مساجد و اماکن مذهبی 
و همین امر باعث شده نگاه اهالی این باریکه به جنگ، صبغه دینی پیدا کند و 
معنایی ایمانی بیابد. از سال2007 تا‌کنون مردم غزه این شعار را همواره بر زبان 
دارند:»حَسْــبُنَا‌الله وَ نعِْمَ الوَْکیلُ نعِْمَ المَْوْلی‌ وَ نعِْمَ النَّصیرُ«. در گزارش‌هایی که از 
شرایط زندگی در غزه منتشر می‌شود می‌بینیم در شرایطی که صدای موشک‌باران 
نوار غزه به گوش می‌رسد، افراد به روزمرگی‌های عادی خود مشغول هستند. این 
رفتار از کسانی سر می‌زند که به این رفتار باور رسیده‌اند که خدا به‌عنوان بهترین 
یاور و سرپرست، پشتیبان آنان است. این فرهنگ مقاومت آن چیزی است که اهالی 

غزه ضمن بروز دادنش، به فرزندان و نسل‌های بعدی نیز آموزش می‌دهند.

 چراغ زندگی در غزه 
روشن است

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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طی سال‌های اخیر بارها اصطلاح  »شهر  هوشمند« 
در خلال سخنان متولیان حوزه‌های فناوری و 
شهری شنیده شده است. حالا یک‌بار دیگر در 

دومین رویداد ملی صنعت دانش‌بنیان با 
عنوان »انقلاب صنعتی چهارم و صنعت 
شهر هوشمند« که با حضور 250شرکت 

دانش‌بنیان برگزار شد »شهر هوشمند« 
به‌عنوان یک کلیدواژه باز هم تکرار شد...

احداث بزرگ ترین شهرک علمی منطقه در بوستان ولایت
400هکتار برای ساخت شهرک علمی تهران

ضمیمه امروز

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8952   SAT  NOV.25 16صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2023  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 8952   سال سی‌ویکم 11 جمادی‌الاول 1445   شنبه 4 آذر 1402  

دیلمان؛ ‌جدیدترین ناوشکن ایران

مأموریت:  نجات خلیج‌فارس تهران

انگشتر  رهبر را  به 
همه مسابقات  می‌برم

این شناور قدرتمند نظامی در درياي خزر، براي امداد هم فعال خواهد بود

شهرداری به‌دنبال تأمین حقابه این‌دریاچه از وزارت نیرو است

۷ میلیون 
مترمکعب

2میلیون 
مترمکعب

130 هکتار
وسعت

گنجایش اصلی 
این دریاچه  تهران 

است.

این دریاچه  نیاز 
به حقابه  سالانه 

دارد.

دریاچه شهدای 
خلیج فارس تهران 

است.

صفحه2

با امیر جوهری‌خو 
که در دیدار با رهبر 

معظم  انقلاب  انگشتر 
ایشان را گرفت

اسکن کنید و ببینید.

ماجرای پایین‌رفتن تراز آب دریاچه خلیج‌فارس تهران و تلاش شهرداری 
برای گرفتن حقابه این دریاچه  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

این کیو‌آرکد  را اسکن کنید و قطع نشدن  جریان زندگی فلسطینی ها را ببینید.

صفحه13

صفحه11

تصاویر زندگی عادی در غزه را  با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

دیدار و گفت‌وگو با اکبر اکسیر، شاعر طنزپرداز
طنز، تاریخ مصرف ندارد
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اکبر اکسیر، شاعر طنزپرداز که معمولاً مجموعه شعرهایش 
با استقبال انبوه مخاطبان مواجه می‌شود، می‌گوید: 

طنز حاصل تناقض و تعارض 2حقیقت موجود در 
جهان است. طنزپرداز واقعی دنیایی آرمانی دارد 
که می‌خواهد جهان جای بهتری برای زیستن 
باشد، اما به‌طور نمونه پیشرفت تکنولوژی به 
آسایش انسان‌ها که کمک نمی‌کند هیچ، به کشتار 

دسته‌جمعی آنها نیز می‌انجامد...

4

آمارهای رسمی از تداوم کاهش تدریجی میانگین قیمت مسکن 
حکایت دارد. براساس اطلاعاتی که وزارت راه و شهرسازی به نقل 
از بانک مرکزی منتشر کرده،  میانگین قیمت هر مترمربع زیربنای 

مسکونی شهر تهران در آبان امسال، 0.4درصد کاهش پیدا کرده...

 در آبان  میزان ریزش قیمت‌ها در منطقه یک 10درصد بود 
ریزش قیمت مسکن در  شمیران

ویژه‌های‌ امروز

»دانستنیها « منتشر شد

داده‌نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

 تا پای جان
در دفاع از طبیعت ایران

نخستین کنگره ملی شهدای محیط زیست 
در خوزستان برگزار شد

121محیط‌بان
تعداد جان‌باختگان محیط‌بانی

۳۹ محیط‌بان
احراز شهادت شده‌اند.

72محیط‌بان
تعداد محیط‌بانان در مرحله احراز شهادت

10محیط‌بان
در دوران دفاع‌مقدس به شهادت رسیده‌اند.

379محیط‌بان
تاکنون در حفاظت از عرصه‌های طبیعی 

ایران مصدوم و جانباز شده‌اند. 
49محیط‌بان

جانبازی‌شان احراز شده است. 
330محیط‌بان

جانبازی‌شان احراز نشده است.

چهارمحال و بختیاری، اردبیل، 
البرز و خراسان جنوبی: 

خوشبختانه جان باخته ندارند.

فارس       8شهید، 23فوتی حین خدمت
مازندران       13 فوتی حین خدمت

اصفهان        2شهید،  8 فوتی حین خدمت
گلستان        3شهید،  7 فوتی حین خدمت

کردستان        5 فوتی حین خدمت
کرمانشاه        2 فوتی حین خدمت

سمنان        2شهید،  5 فوتی حین خدمت
خوزستان        1شهید،  8 فوتی حین خدمت

بوشهر        4شهید
ایلام        2فوتی خدمت به‌دلیل انفجار مین

خراسان شمالی‌       3 فوتی حین خدمت
یزد        1شهید،  3 فوتی حین خدمت

کرمان        3 فوتی حین خدمت
زنجان 2 فوتی حین خدمت

گیلان، سیستان‌و‌بلوچستان، همدان، مرکزی، تهران، 
لرستان، قم، قزوین، مرکزی: 9 فوتی حین خدمت

 تعداد محیط‌بانان جان‌باخته 
به تفکیک استان‌ها

هدیه ویژه رهبر  معظم انقلاب به محیط‌بان شهید
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به نشانه‌ تکریم و احترام به شهدای 
محیط‌زیست، یک جلد کلام‌الله مجید به خانواده‌ شهید 
محیط‌زیست هوشنگ نصیری اهدا کردند. این هدیه در جریان 
برگزاری نخستین کنگره بزرگداشت شهدای محیط‌زیست در 

اهواز به خانواده محیط‌بان شهید اهدا شد.

اسکن کنید و ببینید.

3

آتش‌بس  نشانه شکست قطعی آتش‌بس  نشانه شکست قطعی 
رژیم صهیونیستی و پیروزی مقاومت استرژیم صهیونیستی و پیروزی مقاومت است

چند روایت از شکست‌ناپذیری زندگی در غزه

این متن را تصویری  بخوانید.
یکم. حتما عکس‌ها و فیلم‌های تحسین‌برانگیز این 
روزهای غزه را دیده‌اید: دختری در حال شانه‌کردن 
موهایش در دل خرابه است. پسرکی از آرزوهایش 
می‌گوید: »می‌خواهم پزشک شوم.« عروس و داماد در دل ویرانی دست‌به‌دست 
هم قدم می‌زنند و عکس دخترکی شاد در حال نان‌پختن در میان آوار حملات 

صهیونیستی دست‌به‌دست می‌شود.
دوم. پدر با جنازه دخترش حرف می‌زند و می‌گوید: »مگر نگفته بودی برایت 
عروسک بخرم؟ می‌خرم. به‌زودی در مسجد‌الاقصی.« پسرک برای کاهش دردش 
قرآن می‌خواند. طنین قرآن این روزها در دل غزه، جهانی را به تسکین کشیده 
است. چشم‌ها از این تربیت قرآنی خیره مانده است. مادری که هر سه فرزندش را 
از دست داده است، می‌گوید فدای مقاومت. جهانی در حسرت این قدرت ایمانی 

انگشت به لب مانده است.
سوم. بند اول امتداد بند دوم است. خروجی آن »صبر الهی«، این »امید ایمانی« 
است. این دو کنار هم، »قدرت توحیدی« را به تصویر می‌کشد. گویی روح توحید 
در این روزها ظهور کرده است. همه‌جای غزه »ذکر« است. غزه هیچ؛ گویی این 
اذکار چون چشمه کوثر عالمی را به تسخیر برده است؛ همه‌جا تکثیر شده است. 

گوشه‌گوشه‌های این عالم و در دل غربت، گویا همه‌جا آینه غزه‌اند.
چهارم. امید به پیروزی این نیست که صرفا لوازم و مقدمات شکست دشمن 
فراهم باشد. اگر چنین باشد هرطور حساب کنید، اعداد صهیونیست‌ها بیش از 
این مردم مظلوم است، اما آنچه امید می‌سازد، قدرت ایمان است. »اقدام« و 
»صبر« است. »مقاومت« است. دل بستن به »سنت‌های قطعی الهی« است. 
»او« با پیروان حق است. ناصران »او«، از »او« نصرت می‌گیرند و در نهایت، پیروز 

نهایی‌اند؛  چرا که  نشئه‌های این پیروزی امروز مقابل دیدگان ماست.
پنجم. غزه برای ما مردم ایران سراسر درس است. هرچند ملت ایران طی این 
چهل و اندی سال همین صحنه‌ها را به نمایش گذاشته‌اند اما همچنان راه بسیار 
است. »امید ایمانی« غیر از »امید مادی« است و قدرت بالندگی و سازندگی‌اش 
فراتر از داشته‌های امروز ماست. قدر بدانیم تصاویری را که این روزها از پیش 

چشم‌ها می‌گذرد. حکیمانه به تماشا بنشینیم که سراسر زیبایی است.

راز خنده‌های غزه
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نمایش اقتدار بسیجیان
رزمایش ۵۰هزارنفری »الی بیت‌المقدس« با حضور قشرهای مختلف بسیج و مردم در تهران برگزار شد

دیلمان؛‌جدیدترین ناوشکن ایران
 فرمانده نیروی دریایی ارتش از الحاق تجهیزات جدید به این نیرو خبر داد

امیررضا قشقاییدفاعی
روزنامه‌نگار

 
می گویند اسرائیل با آتش بس به دنبال 
تجدید قوا و دریافت تجهیزات است تا 
در دور بعدیِ حمات، کار غزه را تمام 
کند! این حرف بیشتر به شوخی می ماند. 
صهیونیست‌ها مگر کمبود امکانات دارند؟ 
اسرائیل هیچ کمکی هم دریافت نکند، 
صدها برابر مقاومت فلسطین تسلیحات 

دارد؛ آنچه ندارد ایمان و اراده است!

 
به‌مناسبت هفته بسیج، بسیجی‌ها نذر 
خون کردند.  توی این کشور حلال هر 

مشکل تفکر بسیجیه.
 #بسیج_مردم #رزمایش_تهران

 
و  آتش‌بس#حماس  صریح  پیام 

رژیم‌صهیونیستی:
 ۱.حماس نابود نشد و بر مواضع خود 

استوار است.
 ۲.زیرساخت‌های نظامی مقاومت، به‌ویژه 

تونل‌ها فعال هستند.
 ۳.اسرای اسرائیلی آزاد نشدند، بلکه 

مبادله شدند.
هیچ‌یک از اهداف اعلام شده‌ نتانیاهو 
پس‌از ۵۰روز کشتار نژادپرستانه محقق 

نشد و این یعنی شکست مطلق.

 
فکر کن بیش از یک ماه کـُـری بخونی که 
میایم با آخرین تجهیزات با قتل‌عام و 
بچه‌کشی و زور اسلحه، گروگان‌هامون رو آزاد 
می‌کنیم و حماس رو محو می‌کنیم؛ تهش 
هیچ غلطی جز دادن تلفات نکنی و مجبور 
شی آتش‌بس موقت و آزاد کردن بیش‌از 

۱۵۰فلسطینی رو برای مبادله قبول‌کنی!

 
آتش‌بس ازسوی رژیمی که به شرافت 
)نداشته(اش سوگند خورد که حماس 
را نابود و اسرا را آزاد کند، امروز اجرا شد. 
عزاخانه در تل‌آویو برپاست. تل‌آویو بعداز 
کشتار ۱۴هزارفلسطینی مثل مادرمرده‌ها 
ناراحت است و حس تحقیر دارد؛ در غزه 
مردم دارند به خانه‌ها برمی‌گردند. دم غزه 

بابت این پیروزی راهبردی گرم!

خبرسازان

تیتر خبر

پاسخ ایران به پیام‌های آمریکا چه بود؟
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
در گفت‌وگو با »الجزیره« با بیان اینکه 
پیام‌هایی از آمریکا دریافت کردیم درباره 
اینکه خواهان گسترش دامنه جنگ نیستند، 
گفت: پاسخ ما این بود که آنها با حمایت‌شان 

از اسرائیل، باعث گسترش دامنه جنگ می‌شوند./ایسنا

فروپاشی پرونده ضدایرانی کرسنت
محمد دهقان، معاون حقوقی 
رئیس‌جمهور در نشست »پیشگامان 
رهایی« گفت: در پرونده کرسنت طرف 
مقابل تقاضای 32میلیارد دلار خسارت 
کرده بود که در ۲سال گذشته رقم پرونده 

را به صفر رساندیم و فعلا کل پرونده فروپاشیده است./ ایرنا 

پیشنهاد ایران برای محاکمه صهیونیست‌ها
کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق‌بشر 
ایران با تأکید بر اینکه ایران تمرکز ویژه‌ای 
بر جلوگیری از فرار رژیم‌صهیونیستی 
از محاکمه دارد، گفت: ایران پیشنهاد 
تشکیل دادگاه مشترک کشور‌های 
اسامی برای محاکمه اشغالگران 

صهیونیست را مطرح کرده و آن را پیگیری می‌کند./میزان

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح در 
پیامی به مناسبت فرا رسیدن هفته بسیج، تأکید کرد که امروز 

بسیج، مأمن و گره‌گشای مردم مظلوم فلسطین شده‌است.
 علی شمخانی، مشاور سیاسی رهبرمعظم انقلاب تأکید 
کرد آتش‌بس یعنی شکست مطلق صهیونیست‌ها، چراکه 

هیچ‌یک از اهداف نتانیاهو در غزه محقق نشده‌است.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه، قطعنامه 
پارلمان اروپا علیه ایران را نشان‌دهنده سردرگمی آنها در 

برابر استکبارستیزی جمهوری‌اسلامی دانست.
  نمایندگی ایران در آژانس اعام کرد همه موارد و 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران به این نهاد اعلام و توسط آن 

راستی‌آزمایی شده‌‌است.
 سردار محمد زهرایی، رئیس سازمان بسیج سازندگی، 
حضور بسیج را در عرصه سازندگی کشور چشمگیر و مورد 

رضایت مردم دانست.
  علی باقری، معاون‌سیاسی وزیر امورخارجه در 
نشست‌خبری در بانکوک، پایتخت تایلند، تأکید کرد 

برگزاری همه‌پرسی، تنها راه‌حل مسئله فلسطین است.
  نشست گروه‌های دوستی پارلمانی ایران و روسیه با طرح 
مباحثی درباره تجارب ایران در گذر از تحریم‌ها و تحولات 

غزه، در مسکو برگزار شد.
  دولت آمریکا اعلام کرد حدود نیمی از بودجه مورد 
نیاز آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی برای پیشبرد نظارت و 

راستی‌آزمایی در ایران را متقبل شده‌است.

تا انتخابات

رأی‌گیری الکترونیک در یک‌هشتم شعب 
رئیس ستاد انتخابات کشور از رای‌گیری الکترونیک در 
یک‌هشتم شعب سراسر کشور در انتخابات اسفندماه 
خبرداد و گفت: دولت با همه توان به‌دنبال تحقق 
مشارکت حداکثری و برگزاری یک انتخابات پرشور 
است. سیدمحمدتقی شاهچراغی با بیان اینکه موضوع 
برگزاری انتخابات‌ الکترونیک در سطح کشور مشروط 
بر فراهم بودن زیرساخت‌ها در حوزه‌های انتخابیه 
است، افزود: فهرست شعب موردنظر به همراه 
پیشنهادها به شورای‌نگهبان ارسال شده‌است. وی 
با بیان اینکه تا امروز براساس قانون جدید انتخابات، 
همه اقدام‌های مرتبط با انتخابات ۱۱اسفندماه بموقع و 
بدون هیچ تأخیری براساس زمانبندی اجرا شده‌است، 
ادامه‌داد: مردم برگزارکننده انتخابات هستند و بیش‌از 
۸۰۰هزارنفر از آنها در روز انتخابات دست‌اندرکار 

برگزاری انتخابات در حوزه اجرا هستند. / ایسنا

راهکاری برای افزایش مشارکت در انتخابات
احمدحسین فلاحی، عضو فراکسیون روحانیت 
مجلس گفت: مردم از بسیاری از اقدام‌های مجلس و 
دولت اطلاعی ندارند و اگر دستاوردها برای آنان تبیین 
شود، در افزایش مشارکت انتخابات مؤثر است. وی با 
اشاره به بیانات اخیر رهبرمعظم انقلاب در دیدار فقها و 
حقوقدانان شورای‌نگهبان مبنی بر اینکه همه وظیفه 
دارند زمینه برگزاری انتخاباتی پرشور را در اسفندماه 
فراهم کنند، گفت: همه مسئولان باید با خدمت 
صادقانه به مردم، انگیزه حضور آنان در انتخابات را 
بیشتر و زمینه برگزاری هرچه پرشورتر انتخابات را 

فراهم کنند./ مهر

برگ‌برنده قدرت بازدارندگی ایران
قدرت دفاعی‌ نیروی پدافند هوایی ارتش متناسب با رشد تهدیدها افزایش یافته‌است. امیر علیرضا الهامی، 
جانشین فرمانده این نیرو تأکید کرد: پیشرفت علمی به‌ویژه در حوزه علوم پدافندی و همچنین ارتقای 

دستاوردهای نظامی، متضمن قدرت بازدارندگی ایران است./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

خودکفایی ایران در دانش پدافند غیرعامل
ایران در حوزه دانش فنی‌ومهندسی پدافندغیرعامل به‌خودکفایی رسیده‌است. غلامرضا جلالی، رئیس سازمان 
پدافندغیرعامل دراین‌باره اعلام کرد که قادریم هر طرح دفاعی زیرزمینی که کشور به آن نیاز داشته باشد را در 

داخل طراحی کنیم و بسازیم./ایسنا

آتش بس موقت میان گروه‌های مقاومت و 
رژیم صهیونیستی درغزه وارد مرحله اجرا شد.

رزمایش الی‌ بیت‌المقدس به مناسبت  فرا رسیدن 
هفته بسیج و در راستای حمایت از مردم فلسطین 

برگزار شد.

@Ansarii_rahim

@ErfanHeydari_14

@alishamkhani_ir

@ayyarom

@Mr_tahlilgar_

عبدالرحیم انصاری

ErfanHeydari

علی شمخانی

عیاّر

آقای تحلیلگر

عکس نوشت

اجتماع »بسیجیان بدون مرز«
اجتماع بزرگ »بسیجیان بدون مرز« با حضور هزاران نفر از 
بسیجیان در مرکز همایش‌های بین‌المللی برج میلاد تهران 

برگزار شد./عکس‌ها: فارس

دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی‌دریایی ارتش در نشست‌خبری روز جمعه که به مناسبت هفتم آذرماه روز نیروی‌دریایی ارتش برگزار شد، اعلام کرد 
که  به‌زودی از تجهیزات جدید این نیرو رونمایی خواهد شد. در ادامه به بخش‌هايي از سخنان دريادار ايراني كه در این نشست ايراد شد، اشاره خواهیم کرد.

رزمایش ۵۰هزارنفری »الی بیت‌المقدس« روز جمعه با حضور 
قشرهای مختلف بسیج و مردم با شکوه ویژه‌ای برگزار شد 
تا خیابان‌های تهران بار دیگر شاهد حضور پرشور مردم در 
حمایت از مردم مظلوم غزه باشند. این رزمایش بزرگ که به 
مناسبت فرارسیدن هفته بسیج و از سوی سپاه حضرت محمد 
رسول‌الله)ص( تدارک دیده شده بود، از خیابان انقلاب آغاز 
شد و به سمت محل نماز جمعه تهران ادامه پیدا کرد که با اجرای 
ویژه‌ برنامه‌های متنوع و متفاوتی همراه بود. اینها درحالی بود 
که بسیجیان و شهروندان تهرانی با حضور پرشور در خیابان‌ها 
و سردادن شعارهای »مرگ بر اسرائیل« و »مرگ بر آمریکا« 
بار دیگر خشم و انزجار خود را از رژیم‌ غاصب صهیونیستی و 
آمریکا، به‌عنوان حامی و شریک جنایات این رژیم اعلام و بر 

حمایت از مردم مظلوم فلسطین تأکید کردند.

با مجاهدت نیروی دریایی ارتش و اسکورت ۱۰هزار 
کشتی تجاری و نفت‌کش، ایران هیچ‌گاه با توقف 
صادرات نفت و واردات کالا در طول جنگ تحمیلی 
مواجه نشد و اجازه نداد علاوه بر جنگ نظامی، جنگ 
اقتصادی نیز بر کشور تحمیل شود، اما درباره غزه باید 
بگویم خوی حیوانی و وحشی‌گری حقیقی رژیم سفاک 
و غاصب و کودک‌کش صهیونیست در میدان نبرد 
توان مقابله ندارد و با بی‌رحمی تمام کودکان و زنان را 

قتل‌عام می‌کندکه ما این را محکوم می‌کنیم.

حراست و پاسداری از منافع کشور در محدوده آب‌های 
ساحلی، سرزمینی، منطقه نظارت، فلات قاره و منطقه ویژه 
اقتصادی و همچنین برقراری تأمین خطوط مواصلاتی و 
حفظ امنیت آبراه‌ها در زمان صلح و جنگ و جاری ساختن 
قوانین، مستلزم داشتن قدرت دریایی در تراز منطقه‌ای و 
بین‌المللی است. رصد ناوگروه‌های غیربومی طی سال‌های 
متمادی نشان می‌دهد در منطقه به دنبال برهم زدن توازن 
قوا هستند؛ زیرا با اعمال حاکمیت دریایی ایران عزیز، منافع 

آنها به چالش کشیده شده است.

نیروی دریایی راهبردی ارتش با ایجاد ابهامات راهبردی متعدد در حوزه 
دفاعی و دریایی توانسته در هندسه شوم ترسیمی دریایی دشمن با اتحاد 
همه‌جانبه و هم‌افزایی همه اقوام ایران زمین در راستای توسعه همه‌جانبه 
و پایدار با همه ملل جهان در مسیر پیشرفت و تحقق ایران قوی با قدرت و 
اقتدار گام بردارد. همزمان با هفتم آذر، نیروی دریایی ارتش مفتخر است 
از تجهیزات جدید رونمایی کند و شاهد الحاق شناورهای سطحی رزمی، 
شناورهای پشتیبانی رزم و سامانه‌های موشکی سطح به سطح، سطح 
به هوا و ساحل به دریا و انواع یگان‌های بدون سرنشین شامل شناورها، 

زیردریایی‌ها و پرنده‌های بدون سرنشین خواهیم بود.

ناتوانی صهیونیست‌ها در میدان

2 رزمایش مهم در دستورکارالحاق »دیلمان« 

رونمایی از تجهیزات جدیدحاکمیت ایران بر دریا

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

حضور پررنگ بانوان بسیجی

شبکه گسترده بسیج برای »جهاد تبیین«نمایش عمومی دستاوردهای نظامی

استقبال مردم تهرانمحکومیت کودک‌کشی صهیونیست‌ها

حضور گسترده و پرشور بانوان بسیجی، از اصلی‌ترین جلوه‌های 
رزمایش روز جمعه »الی بیت‌المقدس« در تهران بود. بانوان 
تهرانی در قالب گروه‌های بسیجی، با ابتکارهای تازه‌ای، حمایت 
خود را از مردم مظلوم غزه اعلام کردند. عده‌ای از بانوان بسیجی 
با در دست داشتن نمادهایی از قبیل »قطره آب« و »سطل 
آب« که به سخنان امام‌خمینی)ره( درباره مقابله مسلمانان 
در برابر رژیم‌صهیونیستی اشاره داشت، بر اتحاد کشورهای 
اسلامی به‌منظور مقابله مؤثر با جنایات رژیم ‌صهیونیستی در 

سرزمین‌های اشغالی تأکید کردند.

رونمایی از برخی دستاوردهای نظامی – تسلیحاتی نیروهای مسلح، به‌ویژه در حوزه موشکی، 
از برنامه‌های جنبی رزمایش بسیجیان تهرانی بود. در جریان این راهپیمایی بزرگ، به‌منظور 
بزرگداشت یاد و نام شهید حسن طهرانی‌مقدم، پدر موشکی ایران، از سامانه موشکی »خیبر« 
رونمایی شد. نمایش عمومی موشک بالستیک »خرمشهر« برای نخستین‌بار از دیگر نکات 
جالب‌ توجه در حاشیه برگزاری رزمایش بزرگ بسیجیان تهرانی بود. در حاشیه این رزمایش، 
سامانه موشکی »مجید« نیز به نمایش عمومی گذاشته شد؛ سامانه پدافند موشکی کوتاه‌بردی 
که برای رهگیری و انهدام انواع اهداف هوایی ارتفاع پایین مانند پهپاد، موشک کروز، بالگرد 

و ... مناسب است.

رئیس سازمان بسیج مستضعفین، در سخنرانی پیش ‌از خطبه‌های نماز جمعه تهران، بسیج 
را تشکیلات گسترده امیدآفرین دانست و گفت: در جهاد تبیین، یک شبکه گسترده از فعالان 
تبیین و روشنگری به‌عنوان بسیجیان با دانش، سازماندهی شده‌اند که با استفاده از رسانه و 
فضای‌مجازی درحال انجام این جهاد هستند که ثمره آن را می‌توان در انتخابات پیش‌رو 
شاهد بود. سردار غلامرضا سلیمانی همچنین با بیان اینکه فلسطینیان در »طوفان‌الاقصی« 
رژیم‌صهیونیستی را متحمل یک شکست تمام‌عیار کردند و در این ۵۰روز توانسته‌اند در عرصه 
زمینی نیز این رژیم را شکست دهند، اظهار کرد: فلسطینیان با شکست غول‌های رسانه‌ای نشان 

دادندکه این رژیم چقدر ظالم و غاصب است.

محکوم کردن جنایات رژیم‌ صهیونیستی در کشتار مردم بی‌دفاع غزه 
و به‌ویژه کودکان، یکی از مهم‌ترین جلوه‌های رزمایش ۵۰هزارنفری 
الی بیت‌المقدس در تهران بود. در جریان این راهپیمایی باشکوه، 
بسیجیان و مردم پایتخت با در دست داشتن کفن‌های نمادین، 
مظلومیت شهدای غزه به‌ویژه کودکان و زنان شهید فلسطینی را 
به جهانیان یادآوری کردند. این درحالی‌است که براساس آخرین 
آمارهای اعلام شده، تاکنون بیش ‌از 14هزار فلسطینی در غزه به 
شهادت رسیده‌اند که از این تعداد حدود 6هزار شهید، از کودکان 

هستند و حدود 4هزار زن هم به شهادت رسیده‌اند.

نمایش اقتدار بسیج یکی از جلوه‌های رزمایش 
50هزارنفری الی بیت‌المقدس در تهران بود که با 

استقبال شهروندان تهرانی هم مواجه شد. 
گردان‌های بسیج تهران با برگزاری رزمایش ماشینی 
و موتوری آمادگی خود را برای صیانت از آرمان‌های 
انقلاب ‌اسلامی به نمایش گذاشتند. از سوی دیگر اعلام 
آمادگی بسیجیان تهرانی برای اعزام به سرزمین‌های 
 اشغالی، از دیگر نمودهای رزمایش بزرگ

دیروز بود.

ما در دریای جنوب، 2رزمایش در دستور کار 
داریم؛ یک رزمایش امداد و نجات با کشور عمان که 
در این رزمایش از کشورهای دیگر هم دعوت شده 
و در ادامه یک رزمایش امنیت پایدار که تا سال 
گذشته با حضور 3کشور انجام می‌شد، اما امسال 
کشورهای بیشتری از قاره‌های مختلف به عنوان 
یگان عمل‌کننده و کشور ناظر، حضور خواهند 
یافت؛ محدوده این رزمایش شمال اقیانوس هند 

خواهد بود.

آنچه امروز به عنوان ناوشکن »دیلمان« قرار است در دریای شمال الحاق شود، 2محور 
اصلی دارد؛ محور اول، تامین امنیت کشتیرانی است؛ چون دریای خزر شرایط خاص 
خود را دارد و برای همین، باید شناوری مناسب با محیط دریای خرز، همیشه در 
صحنه حضور داشته باشد. در کنار این، تمام مراکز آموزشی نیروی دریایی ارتش 
در شمال کشور هستند و باید یک شناور برای ارتقای مهارت دانشجویان در دریای 
خزر، حضور می‌یافت. دیلمان، آخرین مدل کلاس »جماران« است، اما تجهیزات 
آن به‌روزرسانی شده که متناسب با تجربیات ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش است 
و می‌تواند به عنوان یک شناور قدرتمند در حوزه‌های کشف و رهگیری و امداد و 

نجات، ایفای نقش کند.
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

جهان‌نما

جهان مقاومت

التماس نتانیاهو به آمریکا برای توافق با حماس
نخست‌وزیر رژیم ‎صهیونیستی ضمن اذعان به نیاز 
به توافق با جنبش مقاومت فلسطین )حماس( از 
رئیس‌جمهور آمریکا خواسته بود برای تحقق پیدا کردن 
این توافق با امیر قطر تماس بگیرد. به ‌گفته منابع مطلع، 
بنیامین نتانیاهو، بازوی یک مقام دولت جو بایدن را که 
مأمور پیگیری پرونده تبادل اسرا بوده، گرفته و گفته که 

به این توافق نیاز دارند. / پایگاه خبری آکسیوس

گزارش حزب‌الله از خسارات و تلفات ارتش 
صهیونیستی 

مرکز اطلاع‌رسانی حزب‌الله لبنان گزارشی از تلفات 
انسانی و خسارات ارتش رژیم‌ صهیونیستی در 
عملیات‌های نیروهای مقاومت لبنان از زمان آغاز 
عملیات طوفان الاقصی تا چهارشنبه گذشته منتشر 
کرده است. بنا بر این گزارش، ۴۰پایگاه صهیونیستی 
در ۲۷۵عملیات هدف قرار گرفته‌اند. در این عملیات‌ها 
۱۵موقعیت استقرار نظامیان صهیونیست نیز هدف 
نیروهای مقاومت قرار گرفته و بیش از ۳۵۴نظامی 
صهیونیست کشته و زخمی شده‌اند. / مرکز 

اطلاع‌رسانی حزب‌الله

زیادالنخاله: دشمن را مجبور به آزادی تمامی 
اسرا می‌کنیم

دبیرکل جنبش جهاد اسامی فلسطین تأکید کرده 
که تا زمان آزادی باقی اسرای فلسطینی، اسیران 
دشمن اسرائیلی نیز آزاد نخواهند شد. زیادالنخاله 
دیروز)جمعه( گفت که رژیم‌ صهیونیستی اگر در عرصه 
میدانی متحمل ضربه نمی‌شد، هرگز به تبادل اسرا تن 
نمی‌داد و مقاومت، دشمن صهیونیستی را مجبور خواهد 
کرد تا در سطح گسترده‌‌تری به تبادل تمامی اسرا تن 

دهد. / المیادین 

خسارت هفتگی ۶۰۰میلیون‌دلاری تل‌آویو از 
جنگ غزه 

در پی برقراری آتش‎بس موقت در غزه، نشست مهمی 
میان مسئولان برجسته وزارت دارایی با کابینه جنگ 
رژیم ‎صهیونیستی برگزار شد که 3ساعت به طول 
انجامید و طی آن هزینه کمرشکن جنگ علیه غزه 
مورد بررسی قرار گرفت. در این نشست عنوان شد که 
جنگ غزه هفته‌ای ۶۰۰میلیون‌دلارهزینه روی دست 
این رژیم گذاشته است. این هزینه حقوق نظامیان 
ارتش اشغالگر را هم شامل می‌شود. / کانال12 اسرائیل 

حمله همزمان به ۲پایگاه آمریکا در عراق
مقاومت اسلامی عراق ۲پایگاه ارتش آمریکا در خاک 
عراق را هدف حمله قرار داده است. پایگاه‌های آمریکایی 
»عین‌الاسد« واقع در غرب عراق و همچنین پایگاه 
»الحریر« واقع در فرودگاه اربیل )مرکز اقلیم کردستان 
عراق( هرکدام ۲بار در اواخر هفته گذشته هدف حمله 
قرار گرفته‌اند. این حملات مقاومت عراق بلافاصله 
پس از حمله پنجشنبه جنگنده‌های آمریکا به منطقه 
حدفاصل میان ارتش سوریه و نیروهای قسد و آمریکا 

صورت گرفت. / اصوات العراق 

دریچه

دریچهکیوسکدریچه

مرگ نیم‌میلیون اروپایی در ۲۰۲۱ به‌دلیل آلودگی هوا

توافق نتانیاهو با کسانی که قرار بود نابودشان کند!

آژانس محیط‌زیست اتحادیه اروپا از جان باختن بیش از ۵۰۰ هزار 
نفر در سال ۲۰۲۱ به‌دلیل آلودگی هوا خبر داد و آن را بزرگ‌ترین 
عامل مرگ‌ومیر در جهان برشمرد. به ‌گفته این گروه از محققان، 
این در حالی است که با توصیه پزشکان برای کاهش آلودگی، 
امکان به نصف رساندن این تعداد مرگ‌ومیر وجود داشت. 
تحقیقات نشان داده که مرگ زودهنگام ۲۵۳ هزار نفر ناشی 
از غلظت بالای ذرات ریز موسوم به PM2.5 )ذرات معلق قابل 
استنشاقی که قطر آنها ۲.۵ میکرون و یا کمتر باشد( بوده است. 

بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل )رژیم‎ صهیونیستی( 
سرانجام درباره آزادی اسرای اسرائیلی به مذاکره با کسانی 
تن داد که قصد نابودیشان را داشت. تل‌آویو اعلام می‌کند 
که رهبران و فرماندهان حماس در غزه را از بین خواهد برد، 
اما برمی‌گردد و با همین رهبران و فرماندهان برای عملیات 
تبادل اسیران مذاکره می‌کند. بحران سیاسی‌ای که نتانیاهو 
این روزها در آن غوطه‌ور است باعث شده تا او به این نتیجه 
برسد که توافق برای تبادل اسرا گامی است که شاید بتواند 
کمی از دامنه انتقادها و فشارهای سیاسی بر او بکاهد. تل‌آویو  
طی شرایطی مجبور شد با وجود ادعاهای مکرر مبنی بر ادامه 

جنگ تا زمان نابودی حماس، تن به آتش‎بس دهد.

روزنامه گاردین ]انگلیس[

روزنامه‌هاآرتص]سرزمین‌های اشغالی[

کیوسک

افشای پوشش رسانه‌ای جهت‌دار بی‌بی‌سی از جنگ غزه
شماری از خبرنگاران بی‌بی‌سی به طرفداری این شبکه از تل‌آویو در جریان جنگ غزه و نمایش‌ندادن تصویری 
انسانی از قربانیان فلسطینی اعتراض کردند. گفته شده، 8نفر از خبرنگاران بی‌بی‌سی در نامه‌ای مدیر این شبکه را 

به جانبداری نادرست از رژیم‎صهیونیستی متهم کردند./ روزنامه تلگراف

شعار »فلسطین را آزاد کنید« در جشن شکرگزاری آمریکا
حامیان فلسطین در آمریکا در راهپیمایی مربوط به روز شکرگزاری در این کشور با سردادن شعار »فلسطین را 
آزاد کنید« حاضر شدند. معترضان با در دست داشتن پرچم‌های فلسطین اقدامات »نسل‌کشی« تل‌آویو را علیه 

غیرنظامیان فلسطینی محکوم کردند./ الجزیره

لبخند پیروزی
اهالی غزه زیر شدیدترین بمباران‌ها همچنان زندگی را ادامه دادند تا نشان دهند که زندگی در غزه شکست‌ناپذیر است

لحظه بازداشت کودک 9ساله 
فلسطینی در مدرسه 
فیلمی در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شده که نشان می‌دهد 
نیروهای ارتش رژیم‌صهیونیستی 
یک کودک 9ساله فلسطینی را در 
مدرسه‌اش بازداشت می‌کنند، اقدامی 

که به‌گفته کاربران شبکه‌های اجتماعی مصداق روشنی از 
رفتار نژادپرستانه و تروریستی است.

چرا مقاومت شکست‌ناپذیر است؟ 
با برقراری آتش‌بس موقت در غزه و 
توقف حملات رژیم صهیونیستی، 
2کودک فلسطینی که روی 
ویرانه‌های به جا مانده از خانه خود 
نشسته‌اند پرچم فلسطین را تکان 

می‌دهند. کاربران شبکه‌های اجتماعی با بازنشر این تصاویر 
تأکید می‌کنند که مقاومت فلسطین شکست‌ناپذیر است.

چرا صهیونیست‌ها عمدا 
غیرنظامیان را می‎زنند؟ 

جان مرشایمر، استاد مشهور علوم 
سیاسی دانشگاه شیکاگو توضیح 
می‌دهد که چرا فکر می‌کند اسرائیل 
عمدا غیرنظامیان زیادی را در غزه به 
قتل می‌رساند. رژیم صهیونیستی 

در جریان حملات نزدیک به ‌2ماه گذشته خود به نوار غزه 
نزدیک به 15هزار فلسطینی را به شهادت رسانده که اغلب 

آنان زن و کودک هستند.

پس از حدود ‌2ماه جنگ و بمباران رژیم 
صهیونیستی علیه باریکه غزه، آوارهای 

فروریخته در خیابان‌ها باعث شده تا این شهر 
تاریخی فلسطین مانند یک شهر زلزله‌زده 
به‌نظر برسد. بمباران هوایی و تاراج زمینی ارتش 
اشغالگر صهیونیستی، هرآنچه را که معنای 
زندگی در غزه داشته هدف قرار داده و تقریبا هیچ 
ساختمانی سالم نمانده است. این نخستین‌بار 

نیست که غزه مورد تهاجم گسترده واقع 
می‌شود. غزه 4هزار سال تاریخ حمله و برپا شدن 
دوباره زندگی را در پشت سر خود دارد. مصریان، 
کنعانیان و آشوریان در 750سال قبل از میلاد 
مسیح در غزه تاختند و تازیدند، اما همه رفتند 
و غزه ماند. این روزها آوار تهاجم اشغالگران 

صهیونیست در غزه مانند تصاویر زلزله ویرانگر 
1914است که غزه را با خاک یکسان کرد؛ اما نه 
آن زلزله و نه تهاجم امروز اشغالگران توانست 
با همه خرابی‌ها و مصیبت‌ها، معنای زندگی را از 
غزه بگیرد. در این گزارش نگاهی به جریان عادی 

زندگی در غزه جنگ‌زده خواهیم داشت:

فلسطینی‌ها از هیچ، همه‌‌چیز می‌سازند: در اوج بحران انسانی و کمبود آب 
و غذا در غزه به‌دلیل تهاجم رژیم صهیونیستی، بانوان فلسطینی در کنار آوارهای 

برجای‌مانده از خانه‌شان به پخت نان مشغول شدند تا بتوانند با بحران انسانی 
مقابله کنند. پخت نان از سوی زنان فلسطینی روحیه مقاوم آنان و جریان 

عادی زندگی را در اوج بحران غزه نشان می‌دهد.

صرف غذا زیر بمباران: با وجود هزاران شهید زن و کودک در غزه که آمارشان به حدود 7هزار 
نفر می‌رسد، اما اشغالگران در مقابله با جریان عادی زندگی در غزه شکست خورده‌اند. غیرنظامیان 
فلسطینی با وجود هشدارهای مداوم رژیم‌صهیونیستی برای ترک منازل خود در غزه، همچنان پابرجا 
ایستاده‌اند و در برخی محلات خانواده‌ها زیر غرش موشک متجاوزان در حال خوردن صبحانه به صدای مهیب 

این موشک‌ها توجهی نکردند.

بازی کودکانه زیر بمباران: بمباران اشغالگران حتی قادر نیست 
که کودکان را بترساند. در یکی از فیلم‌هایی که از غزه هنگام پرتاب 
موشک منتشر شده، 2دختربچه مشغول آب‌بازی و شست‌وشوی دست و 
پای خود با آب هستند و با وجود صدای انفجار بمب، کودکان به آبپاشی ادامه 
می‌دهند و یکی از کودکان از کودک دیگر می‌پرسد: آیا بمباران تو را ترساند؟ 

دختر دیگر با خنده نشان می‌دهد که توجهی به شلیک موشک نداشته است.

از فلافل غزه نمی‌توان گذشت: فلافل‌های غزه 
شهرت جهانی دارد، تا آنجا که حتی زیر بمباران، اهالی غزه 

به پختن و خوردن فلافل‌ ادامه می‌دهند. یکی از اهالی غزه 
که در هنگام جنگ به خبرنگاری مشغول است، در اوج بمباران 

غزه، فیلمی از تداوم رونق فلافل‌خوری زیر بمباران منتشر کرده و 
می‌گوید: »ما فلسطینی‌ها از هرچه بگذریم، نمی‌توانیم از فلافل بگذریم 

و به خاطر همین مردم اکنون در پناهگاه‌ها مشغول تهیه فلافل هستند.« 
حتی با وجود قطع و نایاب‌شدن سوخت به دلیل محاصره غزه، اما اهالی این 

باریکه با چوب و هیزم به تهیه فلافل اقدام کرده‌اند تا نشان دهند که در جنگ 
زندگی پیروز هستند.

آراستن مو زیر بمباران: در اوج آوارگی و بمباران غزه، تصاویری از دختربچه‌ای 
منتشر شده که با شوقی وصف‌ناشدنی در حال شانه زدن موهای بلندش است. روحیه 
بالای این دختربچه نشان می‌دهد که شکست اراده فلسطینی‌ها برای ادامه زندگی در 
غزه، خیال باطل اشغالگران است. کاربران فضای مجازی درباره این ویدئوی الهام‌بخش 

نوشته‌اند: او بدون توجه به بمباران، تلاش می‌کند تا زیبا باشد.

برپایی مراسم ازدواج در جنگ: همزمان با 
جنگ غزه که سازمان ملل آن را بدترین بحران انسانی 
جاری در جهان توصیف کرده، مراسم‌ ازدواج و 
شادی پیوند زوج‌های جوان تداوم یافته و تصاویری 
از یک مراسم عروسی شاد در کنار آوارهای بمباران 
اشغالگران منتشر شده است. به‌نظر می‌رسد 
زوج فلسطینی با انتشار تصاویر مراسم ازدواج 
خود همزمان با بمباران غزه خواسته‌اند به 
اشغالگران ثابت کنند که زندگی در غزه 

شکست‌ناپذیر است.

ادامه فعالیت بازار غزه: 
با وجود محاصره همه‌جانبه و 
جنگ علیه غزه، اما فعالیت 
بازار این شهر همچنان تداوم 
دارد. فروشندگان بازار غزه 
که در برخی قسمت‌ها با 
تخریب محل کسب‌وکار خود 
مواجه هستند، با چادر زدن 
و نصب خیمه‌های موقت به 
کسب‌وکار تجاری خود در 

میانه جنگ ادامه می‌دهند.

زنده می‌مانیم و به‌کار ادامه می‌دهیم: جمال بکر، 
مرد ماهیگیر فلسطینی که از 30سال گذشته در دریا مشغول 

بوده است، این روزها همچنان به شغل خود ادامه می‌دهد. این 
ماهیگیر درباره فعالیتش می‌گوید که امید به بهبود اوضاع دارم و 

اگر برای فروش هم ماهی نداشته باشم اما با همان ماهی‌های کمی که 
صید می‌کنم، خانواده‌ام را سیر می‌کنم. او می‌افزاید که هر روز گشت‌های 

دریایی رژیم صهیونیستی در حال تردد هستند، گاهی دورند، اما زمانی که 
به قایق‌های ما نزدیک می‌شوند، فحش می‌دهند و توهین می‌کنند و در این 

جور مواقع من وانمود می‌کنم که وجود ندارند و به آنها توجه نمی‌کنم؛ هرچند 
همیشه اشغالگران ساح‌های آبپاش دارند و به سوی قایق‌ها می‌گیرند؛ برخی 

مواقع هم راکت شلیک می‌کنند یا با مسلسل قایق‌هایمان را به رگبار می‌بندند.

زندگی عادی 75درصد از مردم غزه: بسیاری از اهالی غزه با وجود تخریب خانه‌هایشان، همچنان در محل سکونت 
خود باقی مانده‌اند. گزارش‌های میدانی نشان می‌دهد که مردم شمال غزه از آواره شدن خودداری کرده‌اند و هنوز در 
خانه‌های خود هستند. درحقیقت زندگی در شمال غزه با وجود بمباران خشونت‌آمیز صهیونیست‌ها به‌طور عادی 
جریان دارد. برخی گزارش‌ها تأیید کرده‌اند که ۷۵درصد از مردم غزه، این شهر را ترک نکرده‌اند. یک پیردمرد ساکن 
غزه نیز که خانه‌اش در حملات اشغالگران اسرائیلی ویران شده، با روحیه بالای خود اعلام می‌کند که تاکنون 

4مرتبه خانه‌اش بمباران و ویران شده، اما روحیه خود را نمی‌بازد و دوباره آن را از نو خواهد ساخت.

خوشحالی کودکان از پوشیدن لباس نو: شبکه الجزیره تصاویر گفت‌وگویی کوتاه با »لیان العطار« 
دختربچه آواره‌شده فلسطینی در مراکز پذیرش آوارگان در نوار غزه منتشر کرده که با وجود جنگ، 
بمباران شدید و آوارگی همچنان لبخند بر لب داشته و از پوشیدن لباس ملی فلسطین که از سوی 
مادرش برای وی خریداری شده، خوشحال و مسرور به‌نظر می‌رسد. خنده‌های این کودک یکی از 

به‌یادماندنی‌ترین تصاویری است که امید به زندگی در غزه را به جهانیان نشان می‌دهد.

تبادل اسرا در مدار اجرا
شامگاه دیروز )جمعه( تعدادی از اسرای اسرائیلی به همراه 
نیروهای صلیب سرخ از نوار غزه به گذرگاه مرزی »رفح« 
در جنوب نوار غزه منتقل شدند. رادیو »اسرائیل« به نقل 
از منابع مصری گزارش داد: »صلیب سرخ بازداشت‌شدگان 
اسرائیلی را تحویل گرفته و آنها در مسیر خود به سمت 
گذرگاه رفح هستند«. رادیو اسرائیل در ادامه اضافه کرد: 
اسرای اسرائیلی‌ که آزاد شده‌اند از گذرگاه »العوجا« از 
طریق گذرگاه رفح به اراضی اشغالی بازخواهند گشت. وبگاه 
»والا« به نقل از یک مقام امنیتی رژیم صهیونیستی گزارش 
داد: صلیب سرخ ۱۳ اسیر اسرائیلی را تحویل گرفته است. 
تلویزیون رژیم صهیونیستی نیز همزمان خبر داده که هر 
۱۳ اسیر ابتدا به مقامات مصری و سپس به مقامات رژیم 

صهیونیستی تحویل داده خواهند شد.
همچنین، مقاومت فلسطین در اقدامی بشردوستانه، 

۱۲تبعه تایلندی را بدون هیچ چشمداشتی آزاد کرد.
علاوه بر این، اسرای شهر قدس به‌طور مستقیم به این 
شهر انتقال خواهند یافت. همچنین اسرای کرانه باختری 
نیز از اردوگاه عوفر به شهرداری بیتونیا برده شدند چراکه 
خانوادهایشان در آنجا در انتظار آنها هستند؛ زیرا براساس 
توافق، هر زن یا مرد اسیر باید به خانواده‌اش بازگردانده شود.
آتش‌بس 4روزه بین رژیم صهیونیستی و جنبش مقاومت 
حماس در نوار غزه از ساعت ۷ صبح دیروز )به وقت محلی( 
اجرا شد. صبح چهارشنبه، بعد از گذشت ۴۷ روز از آغاز 
عملیات »طوفان الاقصی« توسط جنبش مقاومت اسلامی 
»حماس« علیه رژیم صهیونیستی و شکست میدانی ارتش 
اشغالگران در حمله زمینی به نوار غزه، کابینه رژیم اسرائیل 
به پذیرش توافق آتش‌بس با میانجیگری‌های دولت قطر و 

مصر متوسل شد.
در این راستا خبرنگار شبکه »المیادین« در غزه جمعه 
۲۴نوامبر و ساعتی پس از آغاز آتش‌بس انسانی در غزه گزارش 
داد که با خروج جنگنده‌ها و پهپادهای مملو از موشک رژیم 
صهیونیستی از حریم هوایی نوار غزه، اوضاع نسبتاً آرام شده 
است. خبرنگار المیادین در ادامه گزارش خود گفت که آوارگان 
فلسطینی به خیابان‌ها آمده‌اند و دیگر ساکنان هم برای 
مداوای مجروحان به‌سوی بیمارستان‌ها و برخی دیگر هم 

برای تشییع پیکر شهدا به سمت مقبره‌ها می‌روند.
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سرنوشت صدک‌بندی
علیرضا عسگریان، معاون وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با اشاره به اینکه صدک‌بندی 
جامعه انجام شده است، وقوع تغییرات بین 
صدک‌ها در مقياس با دهک‌بندی فعلی را 
منوط به اعمال داده‌های درآمدی خانوارها 
در نیمه دوم سال‌جاری دانسته است. در حقیقت، جامعه ایرانی 
که تاکنون به 10 قسمت )دهک( تقسیم می‌شدند، حالا قرار 
است به 100قسمت )صدک( تقسیم شوند که این کار دقت 
سیاست‌گذاری برای دسته‌بندی خانوارها و توزیع سیاست‌های 
حمایتی بین آنها را به‌مراتب بالاتر می‌برد. در شرایط فعلی، 
از مجموع جمعیت 85 میلیونی کشور، در هر دهک درآمدی 
حدود 8.5 میلیون نفر قرار می‌گیرند و اگر قرار باشد برای هر 
دهک سیاستی اعمال شود، کل این 8.5 میلیون نفر مشمول آن 
خواهند شد درحالی‌که بین کف و سقف درآمد نفر اول و نفر آخر 
این دهک فاصله بسیار چشمگیری وجود دارد. در صدک‌بندی اما  
از آنجا که این جمعیت 8.5میلیون نفری نیز به 10 قسمت تقسیم 
شده‌اند، فاصله بین نفر اول و آخر صدک بسیار کمتر می‌شود و 
افراد دارای شرایط مشابه‌تری در یک صدک جای خواهند گرفت. 
در این وضعیت، اگر سیاستگذار بخواهد مثلا یارانه بخشی از 
جامعه را افزایش دهد یا قطع کند، می‌تواند با دقت در حد یک 
درصد، سیاست خود را اجرا کند و این سیاست با عدالت بیشتری 
به هدف غایی برسد. عسگریان نیز درخصوص صدک‌بندی 
خانوارها که قرار بود تا پایان آبان‌ماه انجام شود، به ایسنا گفته 
است: صدک‌بندی مبنای همان دهک است اما تحلیل، دقت و 
عدالت ما را افزایش می‌دهد. برای اینکه مردم راحت‌تر باشند 
دهک را تبدیل به ۱۰ قسمت کرده‌ایم اما بین مثلا صدک ۳۱ تا 
۳۹ هرچند فاصله هست، هرچند هر دوی اینها در دهک چهارم 
قرار دارند. از این‌رو سیاستگذاری‌های دهکی اعمال می‌شود؛ اما 
نظارت‌ها، تحلیل‌ها و دقت‌ها به‌صورت صدکی اعمال خواهد شد. 
نکته قابل‌توجه در تغییر قواعد تقسیم جامعه از دهم به صدک 
این است که فاصله موجود میان خانوارها در دهک‌بندی به‌شدت 
کاهش پیدا می‌کند و در این حالت، با اعمال داده‌های درآمدی 
خانوارها، یارانه بخش کمتری از جامعه امکان تغییر وضعیت 
یارانه‌ها وجود دارد. طبق گفته عسگریان، با اعمال داده‌های 
جدید، ممکن است تعداد محدودی از خانوارها به دهک دهم 
بروند و از لیست یارانه‌بگیران حذف شوند و خانوارهای دیگری 
جای آنها را بگیرند و البته این موضوع، ربطی به الزام قانون برای 
حذف یارانه‌بگیران ندارد؛ چراکه قانون می‌گوید سه دهک را 

حذف کنید اما فعلًا این قانون اعمال نمی‌شود.

آمارهای رسمی از تداوم کاهش 
تدریجی میانگین قیمت مسکن 
حکایت دارد؛ براساس اطلاعاتی 
که وزارت راه و شهرسازی به نقل از 
بانک مرکزی منتشر کرده؛ میانگین 
قیمت هر مترمربع زیربنای مسکونی 
شهر تهران در آبان امسال، 0.4درصد 
کاهش پیدا کرده؛ درحالی‌که تعداد 
معاملات با رشد 14.8درصدی مواجه 
بوده است. به گزارش همشهری، 
چسبندگی قیمت در بازار مسکن، 
همچنان مانع جدی از تخلیه حباب 
قیمتی در این بازار است؛ اما آنگونه 
که اطلاعات بانک مرکزی نشان 
می‌دهد، باوجود ثبات نسبی میانگین 
قیمت مسکن تهران، برخی مناطق 
با ریزش قیمت مواجه شده‌اند. البته 
بخشی از این مسئله ناشی از جنس 
متفاوت معامات در ماه‌های مورد 
بررسی است؛ اما رکود سنگین بازار 
و ناگزیری فروشندگان پول لازم در 
کاهش داوطلبانه قیمت در قالب اعطای 
تخفیف‌های جذاب نیز در این ریزش 

قیمت ماهانه بی‌تأثیر نبوده است.

نمای بازار مسکن تهران در آبان‌ماه
در مهرماه، میانگین قیمت مسکن 
 تهران در گزارش بانک مرکزی به
76میلیون تومان برای هر مترمربع 
زیربنا رسیده بود و در آبان‌ماه با کاهش 
0.4درصدی قیمت، این رقم به محدوده 
75میلیون و 755هزارتومان رسیده است. 
همچنین براساس اطلاعات منتشرشده به 

نقل از بانک مرکزی در آبان‌ماه، وضعیت 
معاملات بازار مسکن تهران تا حدودی 
بهبود پیدا کرده و مجموع معاملات ثبت 
شده در این‌ماه حدود 14.8درصد رشد 
داشته است. با این حساب، در آبان‌ماه 
حدود 3600معامله خریدوفروش 
مسکونی در شهر تهران انجام شده است 
که هنوز 55درصد نسبت به آبان سال 
قبل و حدود 75درصد نسبت به وضعیت 
 معمول این بازار در دوره‌های رونق

کمتر است.
از نکات قابل‌توجه در گزارش وزارت راه 
و شهرسازی، رسیدن تورم نقطه‌به‌نقطه 
بازار مسکن تهران در آبان امسال به 
62.2درصد است که گرچه نسبت به 
همین اوضاع در‌ماه قبل 12واحد درصد 
کاهش می‌دهد اما همچنان نسبت به 
تورم نقطه‌به‌نقطه مصرف‌کننده در 

مهرماه، 23واحد درصد بالاتر است.

روایت آمار از تحولات مسکن پایتخت
بررسی اطلاعات بانک مرکزی از تحولات 
بازار مسکن تهران در آبان 1402، بازیگر 
نقش اول این بازار در حوزه قیمت، منطقه 
یک تهران بوده که گران‌ترین منطقه شهر 
محسوب می‌شود و در مهرماه میانگین 
قیمت آن به مرز 149میلیون تومان برای 

هر مترمربع رسیده بود. 
در آبان ماه، میانگین قیمت در این 
منطقه با ریزش 9.4درصدی مواجه 
بوده و با 14میلیون تومان کاهش  به 
محدوده 135میلیون تومان رسیده 
است. در مقابل، بازیگر نقش اول بازار 
مسکن تهران در حوزه معاملات، منطقه 
۶ تهران بوده که تعداد معاملات آن 
۴۵.۲درصد نسبت به مهرماه رشد کرده 

و به 183معامله رسیده است.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار
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گزارش کوتاهچهره روز ریزش قیمت مسکن در  شمیران
 در آبان‌ماه میزان ریزش قیمت‌ها در منطقه یک تهران به مرز 10درصد رسید 

برگزاری انتخابات هیأت رئیسه اتاق ایران، اول بهمن
‌جهانبخش سنجابی شیرازی، دبیر انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر اینکه کماکان وزارت 
اطلاعات مسئول تأیید صلاحیت نامزدهای انتخابات اتاق ایران است، گفت: از رأی دادگاه درخصوص پرونده 

حسین سلاح‌ورزی تفسیر غلط شد‌ه و حتما انتخابات ریاست اتاق ایران، اول بهمن امسال برگزار می‌شود.

روند کاهشی قیمت‌ کالاها در هفته‌های اخیر
حسین فرهیدزاده، رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان گفت: تیمی در سطح کشور داریم که 
هر روز قیمت‌ها را رصد می‌کند، در هفته‌های اخیر روند کاهشی داشتیم، اما هنوز تا رسیدن به شرایط مطلوب 

فاصله زیادی است. او تأکید کرد: در حال حاضر نسبت به ماه‌های گذشته ثبات داریم.

واردات طلا شتاب بیشتری گرفت
سرعت ورود طلا به کشور باز هم بیشتر شد. طبق تازه‌ترین 
اطلاعات از ابتدای امسال تاکنون 31تن شمش طلا به ارزش 
338میلیون دلار وارد کشور شده که این میزان 2درصد کل 
واردات را شامل می‌شود. روند ورود طلا به کشور بعد از مصوبه 
سال گذشته دولت سرعت گرفته و به‌نظر می‌رسد حتی در 
ماه‌های آینده سرعت بیشتری هم بگیرد. به گزارش همشهری، 
هیأت وزیران ۶آذرماه۱۰۴۱ به پیشنهاد وزارت اقتصاد، طرح 
آزادسازی واردات شمش طلا، نقره و پلاتین را تصویب کرد. با این 
مصوبه امکان واردات شمش طلا، نقره و پلاتین بدون ثبت سفارش 
فراهم شد. وارد کننده‌ها همچنین از رفع تعهد ارزی معاف شدند 
و نیازی به پرداخت تعرفه گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده هم 
ندارند. این مشوق‌ها جذابیت واردات شمش طلا را افزایش داد 
و منجر شد بسیاری از تجار واردات شمش طلا در فهرست اقلام 
وارداتی خود قرار دهند. نخستین آثار مثبت این مصوبه دولت در 
‌5ماه سال‌جاری نمایان شد به‌طوری که مرداد‌ماه امسال گمرک 
 اعلام کرد ۲هزارو۶۷۲ کیلوگرم شمش طلا به ارزش ۵۶۲میلیون‌و
۶۷۳هزار دلار طلا از مرز هوایی فرودگاه امام)ره( وارد کشور شده 
این میزان 1.1درصد از کل واردات در ‌5ماه امسال بود. حالا اما 
تازه‌ترین آمار‌ها نشان می‌دهد روند ورود طلا به کشور حتی از ‌5ماه 

نخست سال‌جاری هم شتاب بیشتری گرفته است.

2درصد کل واردات
گمرک اعلام کرده ارزش واردات طا در پایان آبان‌ماه به بیش 
از 31تن رسیده است. یعنی وارد کننده‌ها در ‌8ماه امسال 
338میلیون دلار شمش طلا وارد کشور کرده‌اند که این میزان 
2درصد از مجموع کل واردات است. به‌گفته وزیر اقتصاد در ‌8ماه 
سال‌جاری جمعا 7.42میلیون تن کالا به ارزش 1.24میلیارد دلار 
وارد کشور شده است که این میزان از نظر حجم 4درصد و از نظر 
ارزش 21درصد افزایش نشان می‌دهد. مقایسه این آمار با میزان 
طلای وارد شده نشان می‌دهد طلا رتبه ششم اقلام عمده کالا‌های 
وارداتی را به‌خود اختصاص داده است درحالی‌که تا پایان مرداد‌ماه 

طلا در رتبه نهم اقلام عمده وارداتی بود.

طلا از کجا وارد کشور شده است
گزارش گمرک نشان می‌دهد بخش عمده شمش‌های طلا 
همچون ‌5ماه سال‌جاری از گمرک فرودگاه امام وارد شده است. 
بعد از آن گمرک‌های باشماق، تبریز، مشهد، گمرک فرودگاه 
اصفهان، گمرک فرودگاه شیراز و گمرک اصفهان در رتبه‌های 

بعدی قرار گرفته‌اند.

تحولات مسکن تهران در آبان نسبت به مهر
میانگین قیمت مسکن

75.755.000تومان 
تعداد معاملات

3600معامله

معاملاتکاهش قیمت

 منطقه 1
میانگین قیمت
134.957.000تومان
تغییر
9.4- درصد

منطقه 12
46.948.000تومان
تغییر
7.8- درصد

منطقه 20
39.172.000تومان
تغییر
6.6درصد

منطقه ۴
 80.940.000تومان
تغییر
۶.۲- درصد

 منطقه ۶
 183معامله

تغییر
45.2درصد

منطقه ۹
89معامله

تغییر
۳۴.۸ درصد

منطقه ۱۷
95معامله

تغییر
۳۱.۹ درصد

منطقه ۸
218معامله

تغییر
 ۲۷.۵ درصد

 -9.445/2

34/8

31/9

27/5

 -7.8

 6/6

 -6.2

‌مناطق پیشتاز
 در کاهش قیمت

‌مناطق پیشرو
 در افزایش معاملات
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هلاکت 2 قاچاقچی مسلح سیب و سوران

رئیس پلیس سیستان و بلوچستان از کشف ۱۷۴ کیلوگرم مواد‌مخدر و هلاکت 2 نفر اشرار مسلح در عملیات 
مقتدرانه پلیس در شهرستان سیب و سوران خبر داد. سردار دوستعلی جلیلیان گفت: در این عملیات 
قاچاقچیان مسلح مواد‌مخدر اقدام به تیراندازی به سمت مأموران کردند که با آتش پرحجم به هلاکت رسیدند.

تهران رکورددار بیشترین مسمومیت با منوکسیدکربن
رئیس سازمان اورژانس کشور علت اکثر گازگرفتگی‌ها را نقص در سیستم بخاری یا آبگرمکن اعلام کرد و گفت‌ 
با جدی گرفتن هشدارهای ایمنی می‌توان از وقوع گازگرفتگی جلوگیری کرد. جعفر میعادفر افزود: در مهر و 

آبان امسال بیشترین گازگرفتگی در استان تهران رخ داده و ۱۷۱ نفر مسموم شده‌اند.
مواد مخدر

اورژانس

جشن تولد عماد کوچولو به عزا تبدیل شد
اردوی مرگبار در روز توفانی

»قرار بود وقتی عماد از اردو برگشت، برایش جشن تولد 
بگیرند اما او رفت و دیگر برنگشت«. اینها را یکی از آشنایان 
پسربچه 9ساله که در جریان اردوی دانش‌آموزی در شهرستان 
مینودشت جانش را از دست داده است، می‌گوید؛ اردویی که 
به‌رغم هشدارهای هواشناسی در یک روز توفانی برگزار شد و 
پایان هولناکی داشت. به‌گزارش همشهری، چند روزی بود 
که شرایط جوی در استان گلستان، عادی نبود. پس از سیلی 
که خسارات زیادی در این استان به‌جا گذاشت، باد و توفان 
میهمان شهرهای این استان شده و همین باعث شده بود 
که هر روز سازمان هواشناسی درباره خطرات رفتن به کنار 
رودخانه، جنگل و... به مردم هشدار دهد. با این حال مسئولان 
دبستان پسرانه شاهد شهرستان مینودشت تصمیم گرفته 
بودند دانش‌آموزان پایه سوم را به یک اردوی تفریحی در جنگل 
باقرآباد این شهرستان ببرند. دوشنبه هفته گذشته در شرایطی 
که به‌نظر می‌رسید هوا خوب و آفتابی باشد، دانش‌آموزان 
یکی پس از دیگری سوار ماشینی شدند که قرار بود آنها را به 
جنگل‌های باقرآباد ببرد. یکی از آنها عماد 9ساله بود؛ تنها پسر 
خانواده که اتفاقا آن روز، سالروز تولدش بود و پدر و مادرش 
برای جشن تولد او برنامه‌ریزی کرده بودند. در شرایطی که 
اردوی دانش‌آموزی ادامه داشت و بچه‌ها در جنگل سرگرم 
بازی و تفریح بودند، باد شدیدی شروع به وزیدن کرد و لحظاتی 
بعد صدایی هولناک در فضا پیچید. شاخه بزرگ درختی که 
تعدادی از بچه‌ها زیر آن سرگرم بازی بودند شکست و روی 2نفر 

از دانش‌آموزان و یکی از معلمان فرود آمد.
همه‌‌چیز در چشم بر هم زدنی رخ داد و بچه‌ها و معلم‌شان حتی 
فرصت پیدا نکردند که خود را نجات دهند. هر سه نفر آنها در 
این حادثه مصدوم شدند اما حال عماد 9ساله به‌دلیل اینکه 

شاخه درخت به سرش اصابت کرده بود، وخیم‌تر بود.
یکی از آشنایان این خانواده به همشهری می‌گوید: بعد از این 
حادثه، مصدومان را به بیمارستان مینودشت منتقل کردند. 
عماد به‌دلیل صدمه‌ای که به سرش وارد شده بود، به کما رفته 
و حال خوبی نداشت. او یکی دو روز در بیمارستان مینودشت 
بستری بود و بعد او را به بیمارستان مطهری گنبدکاووس 
منتقل کردند اما در آنجا هم تلاش‌ها برای نجات او فایده نداشت 
و در نهایت عصر پنجشنبه بود که اعلام کردند عماد جانش را از 
دست داده است. وی ادامه می‌دهد: عماد تنها فرزند خانواده‌اش 
بود. پدر و مادرش سال‌ها بچه‌دار نمی‌شدند و برای اینکه خدا 
به آنها فرزندی بدهد نزد پزشکان زیادی رفتند و در نهایت 
تلاش‌هایشان نتیجه داد و عماد به دنیا آمد. روزی که این حادثه 
برایش رخ داد هم روز تولدش بود و پدر و مادرش تدارک دیده 
بودند که وقتی از اردو برگشت، برایش جشن تولد بگیرند اما 
متأسفانه این حادثه رخ داد و عماد برای همیشه از پیش ما رفت.

احضار ۵ نفر از مدیران مینودشت به دادسرا
به‌دنبال این حادثه تلخ که افکار عمومی در شهرستان مینودشت 
را به‌شدت تحت‌تأثیر قرار داد، دادستان این شهر از رسیدگی 
قضایی به این حادثه خبر داد و گفت: پرونده آسیب دیدن 
دانش‌آموزان مینودشت در اردوی مدرسه به کارشناسی ارجاع 
شد و ۵ نفر از مدیران به دادسرا احضار شدند. به‌گفته سیدرضی 
حسینی، در مرحله کارشناسی میزان تقصیر افرادی که با قصور 
در انجام وظایف قانونی خود سبب بروز این حادثه تلخ شدند، 
مشخص می‌شود. دادستان مینودشت تأکید کرد: این اردوی 
دانش‌آموزی با وجود هشدار سطح نارنجی هواشناسی در 
جنگل‌های مینودشت برگزار شده و باعث مرگ یک دانش‌آموز 
و شکستگی پای دانش‌آموزی دیگر شده و به همین دلیل 
سرپرست آموزش و پرورش مینودشت، ۲نفر از معاونان آموزش 
و پرورش این شهرستان، مدیر و معاون پرورشی مدرسه ابتدایی 
شاهد، برای اخذ توضیح و دفاعیات به دادسرای مینودشت 
احضار شدند و فعلا پرونده از باب عمومی جرم در حال رسیدگی 
است و خانواده یکی از دانش‌آموزان حادثه دیده نیز شکایت خود 

را ثبت کرده‌اند که با اولویت و سرعت رسیدگی خواهد شد.

قاتل، مقتول را با ماشینش زیر گرفت
اختلاف و درگیری 2 جوان، جنایت هولناکی را رقم زد. 
به‌گزارش همشهری، شامگاه چهارشنبه اول آذر‌ماه اعضای 
یک خانواده در حال عبور از حاشیه اتوبان خرازی در غرب 
تهران بودند که چشمشان به صحنه هولناکی افتاد. راننده 
یک پژو207، رهگذری را عمدا زیر گرفت و فرار کرد. شاهدان 
با پلیس و اورژانس تماس گرفتند اما وقتی نیروهای اورژانس 
به محل حادثه رسیدند، مرد رهگذر به‌دلیل شدت جراحات، 
فوت شده بود. گزارش این حادثه مرگبار به قاضی امیرحسین 
علیمردان، بازپرس جنایی تهران اعلام و به دستور او تحقیقات 
درباره این حادثه آغاز شد. بررسی‌ها حکایت   داشت قاتل و 
مقتول همدیگر را می‌شناختند و از مدت‌ها قبل با هم اختلاف 
داشتند تا جایی که قاتل شب حادثه با دیدن مقتول در کنار 
اتوبان، با سرعت به سمت وی رفته و او را با ماشین زیر گرفته و 
به قتل رسانده بود. با این اطلاعات عامل جنایت دستگیر شد 
و در بازجویی‌ها به اختلاف و انتقام‌جویی مرگبار از مقتول 

اعتراف کرد. تحقیقات تکمیلی از این مرد ادامه دارد.

پروندهداخلی

طناب دار بر گردن قاتل شهید غیرت

جوان شروری که ‌7ماه قبل در جریان درگیری با حمیدرضا 
الداغی در سبزوار او را با ضربات چاقو به شهادت رسانده بود به دار 
مجازات آویخته شد. به گزارش همشهری، اوایل اردیبهشت‌ماه 
امسال فیلمی کوتاه از حادثه‌ای هولناک در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شد. فیلم نشان می‌داد که چند شرور، مزاحم دختر جوانی 
شده‌اند و زمانی که جوان دیگری به کمک دختر جوان می‌آید 
یکی از اشرار با چاقو به او ضربه  زده و فرار می‌کند. جوان فداکار که 
حمیدرضا الداغی نام داشت در این حادثه به شهادت می رسد و 
طولی نمی کشد نام او و فداکاری‌اش سر زبان‌ها می افتد و به‌عنوان 
شهید غیرت معروف می شود. در ادامه  مأموران پلیس توانستند 
2متهم اصلی این جنایت را دستگیر کنند. شواهد به‌دست آمده 
حاکی از آن بود که متهم ردیف اول چندی قبل نیز در یک 
درگیری مرتکب قتل شده بود. در این شرایط پرونده متهمان با 
صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان خراسان رضوی 
فرستاده شد. براساس کیفرخواست صادر شده متهم ردیف اول 
به مباشرت در ارتکاب قتل عمدی، آدم‌ربایی، مزاحمت برای 
بانوان، اخلال در نظم و آسایش عمومی و تظاهر به تهدید در ملأ 
عام و متهم ردیف دوم پرونده به معاونت در قتل عمدی شهید 
حمیدرضا الداغی، ارتکاب جرح عمدی با چاقو، مشارکت در ایراد 
جرح عمدی با چاقو، تظاهر و تهدید با چاقو در ملأ عام و اخلال در 
نظم و آسایش عمومی متهم شدند. چندی بعد 2متهم در شعبه 
پنجم دادگاه کیفری یک استان خراسان رضوی محاکمه شدند و 
قضات دادگاه، متهم ردیف اول را به اتهام قتل عمدی به قصاص و 
متهم ردیف دوم را به پرداخت دیه و تحمل حبس محکوم کردند.

با وجود صدور این رای، پرونده با اعتراض متهمان برای 
فرجام‌خواهی به دیوان عالی کشور فرستاده شد. در این مرحله 
قضات شعبه 39دیوان عالی کشور به بررسی مجدد محتویات 
پرونده پرداختند و از آنجا که همه شواهد و مدارک علیه متهمان 

بود، رأی دادگاه را تأیید کردند.
با قطعی شدن حکم قصاص، صبح دیروز )جمعه( عامل این 
جنایت در سبزوار به دار مجازات آویخته و پرونده زندگی‌اش 

بسته شد. 

9عضو یک تیم حرفه‌ای کوهنوردی بعد از 
صعود به سن‌بران، مرتفع‌ترین قله اشترانکوه 
در حال برگشت بودند که گرفتار بهمن 
شدند. هرچند گروه‌های امداد و نجات 
توانستند 4نفر از حادثه دیدگان را نجات 
دهند اما 5نفر از آنها زیر بهمن جان‌باختند 
و تلاش‌ها برای انتقال پیکرهای‌شان ادامه 
دارد. به گزارش همشهری، صبح دیروز 
)جمعه( اعضای یک تیم کوهنوردی که 
همگی اهل لرستان بودند طبق برنامه‌ریزی 
قبلی‌شان تصمیم گرفتند به قله سِن‌برُان در 
رشته کوه اشترانکوه صعود کنند. سن‌بران با 
۴۱۰۰ متر ارتفاع، بلندترین قله اشترانکوه و 
در شهرستان ازنا واقع شده است. اشترانکوه 
به منطقه‌ای وحشی در میان کوهنوردان 
مشهور است و صعود به قله‌های آن در این 
فصل از سال دشوار است و نیاز به برنامه‌ریزی 
و مهارت زیادی دارد. اعضای این گروه بعد 
از ساعت‌ها کوهنوردی و عبور از مناطق 
سخت‌گذر و پربرف، سرانجام به قله رسیدند. 
آسمان صاف و شرایط برای بازگشت مهیا 
بود. آنها با فاصله‌های مشخص از یکدیگر 
عملیات بازگشت را آغاز کردند. هنوز زمان 
زیادی از به راه افتادن تیم کوهنوردی 
نگذشته بود که ناگهان صدای مهیبی از 
بالادست شنیده شد کوهنوران حجم زیادی 
از برف و یخ را دیدند که به‌سوی‌شان روانه 
بود. بهمن بزرگی اتفاق افتاده بود که آنها 
انتظارش را نداشتند و در این شرایط هر 
کدام تلاش کردند تا برای زنده ماندن، پناه 
بگیرند؛ اما قدرت بهمن بیش از توانایی 
کوهنوردان بود. در جریان این حادثه 
وحشتناک 5نفر از کوهنوردان که در جلوی 

گروه حرکت می‌کردند زیر انبوهی از برف 
مدفون شدند و 2نفر دیگر توانستند خود را 
نجات دهند. اما هنوز معلوم نبود که بر سر دو 
عضو دیگر گروه چه آمده است. این حادثه در 
شرایطی اتفاق افتاد که هیچ‌کس از سقوط 

بهمن اطلاع نداشت.

تماس با 112
دقایقی از سقوط بهمن گذشته بود که یکی 
از کوهنوردانی که در شرایطی سخت گرفتار 
شده بود توانست با تلفن همراه شماره 112را 
گرفته و از هلال احمر درخواست کمک 
کند. او یکی از دو نفری بود که از گروه جدا 
افتاده و تا پیش از آن سرنوشت نامعلومی 
داشت. او توضیح داد که: ما 9نفر بودیم که 
در راه بازگشت از صعود دچار بهمن شدیم. 
5نفر از ما زیر بهمن گرفتار شده، دو نفر دیگر 
مصدوم شده‌اند و من و یکی دیگر از اعضای 
تیم روی صخره‌ها در شرایط سختی گرفتار 
شده‌ایم و نیاز به کمک داریم. این کوهنورد 
نشانی دقیق محلی را که حادثه در آنجا اتفاق 
افتاده اعلام کرد و چند دقیقه بعد نخستین 

گروه از امدادگران راهی محل حادثه شدند.

آغاز عملیات 
حسین مرادی، معاون امداد و نجات هلال 
احمر لرستان درباره این حادثه به همشهری 
گفت:‌ ساعت 12:25دقیقه روز جمعه وقوع 
این حادثه به هلال احمر گزارش شد و 
بلافاصله 3تیم شامل 12امدادگر تخصصی 
از ازنا راهی محل حادثه شدند. همزمان 
بالگرد هلال احمر نیز به پرواز درآمد و یک 
تیم 3نفره تخصصی نیز از طریق بالگرد به 

محل حادثه اعزام شدند.
او درباره روند امدادرسانی به حادثه دیدگان 
می‌گوید: در همان بررسی‌های اولیه 2نفر 
از کوهنوردان حادثه دیده که بر اثر سقوط 
بهمن دچار مصدومیت شده بودند نجات 
پیدا کردند و توسط بالگرد به مرکز درمانی 
منتقل شدند. در ادامه عملیات معلوم شد 
که 5نفر زیر بهمن گرفتار شده‌اند و شرایط 
بهمن طوری بود که امیدی به زنده ماندن 
گرفتارشدگان وجود نداشت؛ با وجود این 

از همان دقایق اولیه جست‌وجوها آغاز شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

صعود مرگبار به سِن‌برانصعود مرگبار به سِن‌بران
اعضای یک تیم کوهنوردی هنگام بازگشت از ارتفاعات اشترانکوه گرفتار بهمن شدند و 5نفر جان باختند

نجات روی تیغه

در شرایطی که 2نفر از کوهنوردان نجات 
یافته و سرنوشت 5نفر دیگر تا حدودی 
مشخص شده بود اما هنوز اعضای گروه 
نجات نتوانسته بودند ردی از 2کوهنورد 
دیگر به‌دست آورند. در این شرایط 
جست‌وجوها ادامه پیدا کرد تا اینکه 
سرانجام امدادگران توانستند این دو نفر 
را درحالی‌که در شرایطی سخت و با فاصله 
از یکدیگر روی تیغه‌هایی پایین‌تر از قله 
گرفتار شده بودند پیدا کنند. رسیدن به 
آنها کاری دشوار بود و نیاز به‌کار تخصصی 
و ایجاد کارگاه داشت. شواهد نشان می‌داد 
آنها با وجود مصدومیت، شرایط خوبی دارند 
و جان‌شان در خطر نیست. در چنین وضعیتی 
امدادگران در عملیاتی دشوار توانستند این 
دو نفر را یکی پس از دیگری نجات داده و با 

بالگرد به مرکز درمانی منتقل کنند.

کشف پیکر قربانیان

تا بعد از ظهر دیروز تیم‌های عملیاتی 
توانسته بودند 4نفر از اعضای این تیم 
کوهنوردی را نجات دهند اما هنوز به‌طور 
قطعی معلوم نبود که 5عضو دیگر این تیم 
که بر اثر سقوط بهمن مفقود شده‌اند به چه 
سرنوشتی دچار شده‌اند. با اینکه شواهد از 
جان‌باختن آنها حکایت داشت اما امدادگران 
جست‌وجوهای خود را ادامه دادند تا اینکه 
سرانجام درحالی‌که هوا رو به تاریکی 
می‌رفت موفق شدند پیکرهای بی‌جان 
2نفر از کوهنوردان را کشف کنند. علیرضا 
سلیمانی، رئیس هلال احمر ازنا در این‌باره به 
همشهری گفت: با تلاش همکارانم پیکرهای 
۲ نفر از کوهنوردان حادثه دیده کشف شد اما 
به‌دلیل اینکه هوا رو به تاریکی بود و بالگرد 
امکان ادامه پرواز را نداشت، عملیات انتقال 
این پیکرها به صبح شنبه موکول شد. او 
درباره سرنوشت 3کوهنورد دیگر نیز گفت: 
هنوز نتوانسته‌ایم پیکر این سه نفر را پیدا 
کنیم اما جست‌وجوها تا یافتن پیکر آخرین 

کوهنورد ادامه خواهد داشت. 

هنرور سیاهی لشکر فیلم و سریال‌های تلویزیونی وقتی نتوانست سوپراستار شود به 
شیشه معتاد و تبدیل به یک سارق حرفه‌ای شد. به گزارش همشهری، چند روز پیش 
یکی از ساکنان آپارتمانی در جنوب غرب تهران، وقتی از چشمی در بیرون را نگاه کرد، 
مردی میانسال را دید که یک گونی در دست داشت و مشغول جمع‌آوری کفش‌هایی 
بود که مقابل واحدها بود. او همان لحظه در را باز کرد اما سارق با دیدن پسر جوان، 
تصمیم به فرار گرفت. پسر جوان تلاش کرد مانع فراراو شود اما سارق با چاقو ضربه‌ای 
به وی زد و وقتی همسایه‌ها جمع شدند با تهدید اجازه نمی‌داد کسی جلو بیاید. او 
در همین هنگام به سمت در دوید که فرار کند اما به‌دلیل اینکه کفش پاشنه بلند 
زنانه به پا داشت، زمین خورد و  همسایه‌ها او را دستگیر و در انباری زندانی کردندتا 
پلیس برسد. همزمان پسر مجروح نیز به بیمارستان منتقل شد و با حضور مأموران 
پلیس، سارق بازداشت و به دادسرای ویژه سرقت منتقل شد. او که با یک گونی پر 
از کفش دستگیر شده بود در بازجویی‌ها به سرقت‌های سریالی اعتراف کرد و معلوم 
شد که وی سابقه‌دار است و بارها به جرم سرقت کفش و کتانی از آپارتمان‌های تهران 
دستگیر و زندانی شده است. وی به دستور قاضی مصطقی تقی‌زاده، بازپرس شعبه 

پنجم دادسرای ویژه سرقت، در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی تهران قرار گرفت.

دستگیری دزد حرفه‌ای با کفش زنانه 

رؤیای هنرپیشگی 

بهنام، تخصصش سرقت کفش 
و کتانی است. او علاقه خاصی 
به کفش و کتانی دارد و به همین 
دلیل سال‌هاست که کارش شده 
سرقت کفش و کتانی از آپارتمان‌ها. 

گفت‌وگو با او را می‌خوانید.

سرقت‌هایت را از کی شروع کردی؟
از 5سال قبل که با رفیق‌های ناباب 
نشست و برخاست کردم و معتاد به 
شیشه شدم. شیشه زندگی‌ام را تباه 
کرد. مغزم را کوچک و کوچک‌تر کرد 

و باعث شد به این روز بیفتم.
چرا سرقت کفش و کتانی را انتخاب 

کردی؟
چون از کودکی همیشه کفش و 
کتانی‌های گران‌قیمت و برند دوست 
داشتم. حتی کلکسیونی از کفش و 
کتانی‌های گران‌قیمت داشتم. 
بعدها که معتاد شدم 
به پیشنهاد دوستانم 
تصمیم به سرقت گرفتم 
تا پول موادم را تامین 

کنم.
چطور وارد ساختمان‌ها 

می‌شدی؟
یک میله ساخته بودم و اغلب 
با آن درهای ساختمان را 
باز می‌کردم. بعد طبقه به 
طبقه می‌گشتم و کفش‌ها 
را داخل گونی می‌انداختم. 
البته گاهی هم مقابل 
کمین  ساختمان‌ها 
می‌کردم تا شخصی وارد 
شود و در را باز بگذارد، 
سپس بتوانم وارد آنجا 
شوم و نقشه سرقت‌هایم 

را اجرا کنم.
معمولا چه زمان‌هایی وارد 

ساختمان‌ها می‌شدی؟
نیمه‌های شب که رفت‌وآمد کمتر 

است.
با کفش و کتانی‌های سرقتی چه 

می‌کردی؟
کنار خیابان بساط می‌کردم و آنها را 

می‌فروختم.
همه سوابقت، مربوط به سرقت 

کفش و کتانی است؟
بله. این پنجمین بار است که 
دستگیر می‌شوم. چهار مرتبه قبلی 
هم به جرم سرقت کفش و کتانی 
دستگیر و زندانی شدم. آخرین بار 
شش‌ماه قبل آزاد شدم و به محض 

آزادی سرقت را شروع کردم.
چرا آن روز کفش زنانه‌ پوشیده 

بودی؟
معمولا زمانی‌که برای سرقت 
می‌روم، کفش کهنه می‌پوشم. وقتی 
وارد آپارتمان می‌شوم، کفش کهنه 
را دور می‌اندازم و یک کفش جدید 
پا می‌کنم. روزی که دستگیر شدم، 
چون شیشه کشیده بودم اصلا 
حواسم نبود کفش زنانه پوشیده‌ام. 
توهم شدید داشتم و حواسم سر 

جایش نبود.
قبل از اینکه سارق شوی، چه کار 

می‌کردی؟
من بازیگر بودم. حتی کلاس‌های 
بازیگری نزد بازیگران معروف رفته 
و دوره دیده بودم. زمانی هم هنرور 
و بازیگر سیاهی لشکر بودم. دلم 
می‌خواست روزی سوپراستار 
سینما شوم و بعد بتوانم در فیلم‌های 
پرفروش بازی کنم و معروف شوم 
اما اعتیاد به شیشه نگذاشت که به 

آرزویم برسم.

 لحظه درگیری
 شهید الداغی و جوان  شرور
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افزایش ۳۰ درصدی پایگاه‌های ثابت امداد و نجات جاده‌ای در همدان 

‌علی سنجربگی، مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر استان همدان: 4 پایگاه ثابت امدادونجات جاده‌ای جمعیت 
هلال احمر در استان فعال شده و 2 پایگاه نیز تا پایان سال، فعال می‌شوند. این آمار افزایش ۳۰ درصدی را 

در سال‌جاری به همراه دارد.

‌جاده بیستون‌سنقر توسط دولت تامین اعتبار می‌شود
‌محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس‌جمهوری‌: درباره مسیر و راه اصلی مرکز استان به سنقر از طریق 
بیستون و صحنه کارهایی انجام شده و بخش‌هایی از پروژه تکمیل شده و بخش‌هایی هم باقی‌مانده که 

دولت تأمین اعتبار می‌کند‌.

پیگیری 

قطع راه ارتباطی 6 روستا در 
خراسان شمالی 

خراسان شمالی یک بار در 10 روز گذشته با سیلاب شدید خسارت 
دید و این بار طی 2 روز گذشته با سیلاب شدید دچار مشکلاتی 
شده است.  به گزارش همشهری آنلاین، بارش باران و وقوع سیل 
در روزهای چهارشنبه و پنجشنبه )1 و 2 آذر( موجب خسارت‌هایی 
در مناطق مختلف خراسان شمالی شد.  مدیرکل راهداری و حمل و 
نقل جاده ای خراسان شمالی با بیان اینکه بارندگی و وقوع سیلاب 
در ۲ روز گذشته 65 میلیارد تومان به راه های روستایی 7 شهرستان‌ 
استان خسارت زده است، گفت:‌ تاکنون ۲۴۵ کیلومتر از محورهای 
روستایی با کمک راهداران رسوب برداری و پاکسازی شده است. 
به گفته محمد مشتری، این خسارت ها به محورهای روستایی در 
شهرستان های بجنورد، رازوجرگلان، اسفراین، شیروان، مانه، 
سملقان و جاجرم وارد شده است. مدیرکل مدیریت بحران خراسان 
شمالی درباره سیل اخیر توضیحات بیشتری داد و به همشهری 
گفت‌: سیل اخیر مانند سیل 10 روز پیش شدید بود و اگر تدابیر لازم 
درباره تغییر مسیر سیلاب اندیشیده نمی شد، می‌توانست خرابی‌ 
های بیشتری به بار آورد و مجدد مسیر جنگل گلستان و راه ارتباطی 
2 استان خراسان شمالی و گلستان را تخریب کند.   غلامرضا 
شفیق با بیان اینکه مسیر جاده جنگل ملی گلستان 4-3 روز دیگر 
بازگشایی می‌ شود، افزود: سیل اخیر پل ورودی و راه ارتباطی 6 
روستای کلاته بز، گوگدره،‌ اینچه سفلی، قزلر قلعه بالا، قزلر قلعه 
پایین و ترجنلی را تخریب و همچنین گاز 3 روستای قزلر قلعه بالا، 
قزلر قلعه پایین و ترجنلی را قطع کرد.  به گفته او، قطعی گاز  بعد 
از حدود 15 ساعت رفع شد، اما راه های عبوری موقت و به صورت 
تراکتور رو باز شده و برای بازسازی هر پل 10 میلیارد تومان اعتبار 
نیاز است.  مدیرکل مدیریت بحران خراسان شمالی تاکید کرد که 
بارش‌ های اخیر به گفته بزرگان روستاها و همچنین آمار موجود کم 
سابقه است و به نظر می‌ رسد با دوره بازگشت 60 ساله در بارندگی‌ 
ها مواجه هستیم و به همین‌دلیل تمهیدات لازم برای بارش‌های 

نقطه‌ ای، رگباری و شدید اندیشیده شده است.

  
سیلاب در هفته‌های اخیر حدود نیم کیلومتر از جاده بجنورد به 
جنگل گلستان را تخریب کرد. پیش از این، رئیس سازمان راهداری 
کشور گفته بود که این محور، از نظر راه ارتباطی برای استان‌های 
خراسان شمالی و گلستان بسیار حیاتی است. داریوش امانی تاکید 
کرده بود که با توجه به بهره‌گیری استان از ظرفیت دستگاه‌های 
اجرایی برای بازگشایی مسیر، حدود ۵۰ میلیارد تومان اعتبار 

مورد نیاز است.‌

عدد خبر

عکس خبر 

۱۰۲ روستای محروم کهگیلویه و بویراحمد 
طی 2سال اخیر از آب آشامیدنی سالم 
برخوردار شدند و در مجموع 1190روستا در 
استان از آب آشامیدنی سالم برخوردارند. 
به گزارش ایرنا، تکمیل آبرسانی به این 
102روستا موجب شد بیش از ۲۳ هزار 
نفر بهره‌مند شوند و استان رتبه دوم کشور 
در زمینه روند عملیات اجرایی پروژه‌های 

محرومیت‌زدایی را کسب کند.‌

102
روستا 

سیلاب و تگرگ ضمن خسارت به ۷۰۰ 
هکتار مزارع گوجه فرنگی و اراضی 
کشاورزی بیش از ۱۰ میلیارد تومان به 
زیرساخت‌های آب، برق و راه شهرستان 
دیر خسارت وارد کرد. به گزارش تسنیم، 
یونس باربرز گفت: محصولات کشاورزی 
روستاهای دوراهک، بنای راشد و لمبدان 

بین 40تا 80درصد خسارت دیده است.‌

۷۰۰
هکتار

بزرگ‌ترین و مجهزترین 
کتابخانه کشور‌ ماه جاری 
در استان قزوین افتتاح 
می‌شود. روز گذشته )جمعه 3آذر( نخستین کامیون برای این 

کتابخانه سیار از شهر مشهد به قزوین منتقل شد.

خراسان شمالی

پاییز برفی 
‌بارش برف و کولاک در روزهای اخیر در نقاط کوهستانی، 

گردنه‌ها و ارتفاعات کردستان و در برخی از گردنه‌ها ازجمله 
 گردنه خان بانه به ۱۲ سانتی متر رسیده و مناظر زیبایی 

خلق کرده است.

کردستان

بوشهر

کهگیلویه و بویراحمد

افتتاح بزرگ‌ترین کتابخانه سیار کشور در قزوین
 کامیونی که قرار است به‌عنوان بزرگ‌ترین کتابخانه سیار کشور در قزوین فعالیت کند، از مشهد حرکت کرد

شهرستان مهرگان، در اولویت
شهرستان مهرگان در قزوین با جمعیت بیشتر از 90هزار نفر در 
اولویت قرار دارد. مدیرکل کتابخانه‌های عمومی قزوین با تأیید این 
موضوع می‌گوید: »ما این خودرو را برای ناحیه شهری مهرگان با 
جمعیت بیش از 90هزار نفر درنظر گرفتیم؛ زیرا شهرستان مهرگان 
فاقد فضای کتابخانه‌ای است و تصمیم بر این شد که کتابخانه سیار با 

فعالیت در این شهرستان شروع شود؛ به‌ویژه آنکه جمعیت قابل توجه 
دانش‌آموزی هم دارد. کتابخانه سیار می‌تواند به‌طور موقت پاسخگوی 

نیازهای شهرستان مهرگان باشد تا زمانی که مسئولان شهرداری بتوانند 
کتابخانه احداث کنند.«  به‌گفته او، خرید یک خودروی دیگر به‌صورت 
مشارکتی در دستور قرار گرفته است و اکنون در مرحله اداری قرار دارد.  
محمدبیگی معتقد است کتابخانه سیار نیروی انسانی زیادی نمی‌خواهد. 
او یادآور می‌شود: »هر کتابخانه سیار یک نیروی انسانی می‌خواهد و زمانی 
که کتابخانه سیار در هر شهر یا روستا مستقر شد، یک کارشناس تخصصی 
کتاب در آنجا فعالیت خود را شروع می‌کند.« او اضافه می‌کند: »ما یک‌سری 
شهرستان مانند آوج و آبیک داریم که روستاهای پراکنده‌ای با جمعیت 
قابل‌توجهی دارند، اما فاقد کتابخانه هستند. برای این روستاها بهتر است 

کتابخانه سیار درنظر گرفته شود.« 

مکث
محمود مولاییگزارش

روزنامه‌نگار

   تجهیز کتابخانه سیار

به‌گفته مدیرکل کتابخانه‌های عمومی قزوین، این خودروی سنگین 
با قیمت یک‌میلیارد و 700میلیون تومان خریداری شده است. 

فاطمه محمدبیگی در این‌باره به همشهری می‌گوید: »البته تجهیز این 
خودرو هزینه جداگانه‌ای دارد، اما خوشبختانه نخستین کامیون برای 
کتابخانه سیار آماده بهره‌برداری است.« او ادامه می‌دهد: »خودروی 
سنگین با استفاده از اعتبارات سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی خریداری 

شده است و اکنون در مرحله تجهیز آن قرار داریم.«‌ ‌

   محرومیت‌زدایی

به‌گفته مدیرکل کتابخانه‌های عمومی قزوین، با توجه به ظرفیت 
کتابخانه سیار این مجموعه می‌تواند در کنار کتابخانه‌های ثابت 

در قزوین خدمات‌دهی را در مناطق محروم و کمتر 
توسعه‌یافته با جمعیت قابل توجه داشته باشد. 

محمدبیگی می‌گوید: »این اقدام در مسیر 
محرومیت‌زدایی در استان صورت می‌گیرد؛ 
برای همین، بهره‌برداری از یک‌سری 
خودروها برای کتابخانه سیار در دستور 

کار قرار گرفته است. 
درنظر داریم برای هر شهرستان حداقل 
یک کتابخانه سیار داشته باشیم که این 

کار حتما به افزایش سرانه مطالعاتی قزوین 
کمک خواهد کرد.« 

محمدبیگی تأکید می‌کند: »هدف ما در دسترس 
قرار دادن کتاب برای دانش‌آموزان، علاقه‌مندان به 

کتاب و کتابخوانی در مناطق محروم و کمتر توسعه‌یافته است. البته 
علاوه بر بحث منابع اطلاعاتی، برنامه‌های متعدد فرهنگی در برنامه 

کتابخانه سیار دیده شده است.« ‌

مشترکان

5252 کتابخانه 
چشم‌انداز 2 ساله

200200 کتابخانه

ری
شه

هم
س: 

عک

نخستین کنگره ملی بزرگداشت شهدا و 
ایثارگران محیط‌زیست درحالی در اهواز 
برگزار شد که سازمان حفاظت محیط‌زیست 
از معدود سازمان‌هایی است که در دوران بعد 
از سال‌های دفاع‌مقدس، بیشترین جان‌باخته 
و شهید را تقدیم کشور کرده است. حفظ 
محیط‌زیست به اندازه‌ای اهمیت دارد که 
رهبرمعظم انقلاب نیز در بیانات خود در 
روز درختکاری سال گذشته، »حفاظت از 
حیات‌وحش و محیط‌زیست« را »حفاظت از 

منافع ملی کشور« اعلام کردند.
نخستین کنگره شهدای محیط‌زیست کشور 
حالا در خوزستان و در شرایطی برگزار شده 
است که 500 محیط‌بان کشور در پاسداری 
از عرصه‌های طبیعی و حیات‌وحش ایران 
جان‌باخته یا مصدوم شده‌اند، اما محیط‌بانان 
ایرانی در کدام مناطق بیشتر به تیر شکارچیان 
گرفتار شده و در کدام مناطق ایران درگیری‌ 

محیط‌بان و شکارچی بیشتر است؟ 

تاپای جان در دفاع ازطبیعت ایران
نخستین کنگره ملی شهدای محیط زیست در خوزستان برگزار شد

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

کدام مناطق حفاظت‌شده تهران 
برای محیط‌بان‌ها ناامن است؟

فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست استان تهران گفت: 
محیط‌بانان بیشتر در مناطق دورافتاده استان تهران به‌ویژه 

در مناطق کویری و کوهستانی جانباز شده‌اند.
فرهاد زندی به ایسنا گفت: تاکنون محیط‌بانی در استان 
تهران شهید نشده است؛ البته مرحوم میلاد عباس‌زاده 
به‌عنوان همکار محیط‌بان در منطقه حفاظت‌شده کویر جان 
باخت. 3نفر جانباز شده‌اند که جانبازی 2نفر احراز شده و یک 

نفر در تلاش برای احراز جانبازی است.
وی در پاسخ به این پرسش که محیط‌بانان در کدام مناطق 
حفاظت‌شده جانباز شده‌اند، افزود: محیط‌بانان بیشتر در 
مناطق دورافتاده استان تهران به‌ویژه در مناطق کویری و 
کوهستانی - که شکارچیان بیشتری با سلاح‌های قاچاق و 

غیرمجاز حضور پیدا می‌کنند - جانباز شده‌اند.
زندی در بخش دیگری از صحبت‌های خود درباره وضعیت 
تجهیزات محیط‌بانان استان تهران گفت: شرایط نسبت 
به چند سال گذشته بهتر شده است، اما متأسفانه با 
پیشرفت فناوری معمولاً شکارچیان غیرمجاز دارای سلاح‌، 
دوربین‌های پیشرفته‌تر و خودرو و موتورسیکلت‌های به‌روزتر 
هستند؛ البته وضعیت ما نسبت به سالیان خیلی گذشته بهتر 
است. ما هم به دوربین پیشرفته و سلاح‌های مورد نیاز مقابله 

با متخلف و موتورسیکلت مجهز شده‌ایم.
وی افزود: طی ‌6ماه اول سال‌جاری هم تجهیزات انفرادی 
و هم تجهیزات مربوط به مقابله با حریق گسترده مانند 
دمنده، فلاکسی پک، آتش‌کوب و... همچنین البسه مورد 
نیاز خریداری شده است. علاوه بر آن، تجهیزات زندگی در 
شرایط سخت فراهم شده و تجهیزات دفاع شخصی برای 
محیط‌بانانی که شرایط استفاده از آن را دارند، خریداری 
شده است. دوربین‌های شکاری و دید در شب مخصوص 

حیات‌وحش نیز تهیه شده است.
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست استان تهران درباره 
استخدام نیروهای جدید به‌عنوان محیط‌بان افزود: در 
سال‌جاری هنوز نیروهای جدیدی استخدام نکرده‌ایم، اما 
قرار است در آذرماه از ۵۷۰ نفر پذیرفته شده براساس آزمون 
برای فعالیت در سازمان حفاظت محیط‌زیست، ۹ نفر به 

محیط‌بانان ما افزوده شوند.
زندی در پایان درباره نقش برگزاری نخستین کنگره شهدا 
و ایثارگران محیط‌زیست در شناخت بهتر شغل محیط‌بانی 
گفت: این همایش یادآور زحمات و مسئولیت‌پذیری افرادی 
است که عمر خود را صرف نگهداری از محیط‌زیست کشور 
خود برای نسل آینده کرده‌اند و از تلاش‌های آنان تقدیر و 
تشکر خواهد شد. متأسفانه هر ساله شاهد درگیری بین 
شکارچیان غیرمجاز و قاچاقچیان با محیط‌بانان هستیم که 
منجر به شهادت و جانبازی برخی از محیط‌بانان می‌شود. با 
گرامیداشت یاد آنان نه‌تنها نام محیط‌بانان شهید و جانباز را 
زنده نگه می‌داریم، بلکه شهدای کل کشور اعم از شهدای 
دفاع‌مقدس، ‌امنیت، مدافع حرم و... را یاد می‌کنیم. علاوه 
بر آن، برگزاری این کنگره موجب آشنایی جوامع محلی با 

زحمات محیط‌بانان خواهد شد.

دیدار هیأت گردشگری ایران با دبیرکل 
سازمان همکاری‌های شانگهای 

سرپرست دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: هیأت 
گردشگری ایران متشکل از بخش دولتی و خصوصی که در 
نخستین اجلاس گردشگری سازمان شانگهای کشور چین شرکت 
کرده است با ژانگ مینگ، دبیرکل سازمان همکاری‌های شانگهای 
دیدار کردند. به‌گزارش وزارت میراث فرهنگی، مسلم شجاعی که 
سرپرستی هیأت ایران را برعهده دارد در این نشست از این ابتکار 
به‌عنوان محور تقویت تعاملات گردشگری کشورهای عضو سازمان 
شانگهای نام برد. وی، برگزاری این مراسم در استان سین‌کیانگ 
را فرصتی مغتنم برای بخش خصوصی دوطرف دانست تا با توجه 
به زمینه‌های مشترک فرهنگی و مذهبی، با برقراری ارتباط 
نزدیک و پیدا کردن کارگزاران متناسب، امکان تردد گردشگران 
این استان به مقصد ایران را فراهم سازند. ژانگ‌مینگ، دبیرکل 
سازمان شانگهای نیز در این نشست ضمن تشریح تاریخچه 
شکل‌گیری اجلاس گردشگری و همچنین اهداف و برنامه‌های 
نشست، این اجلاس را زمینه‌ساز همکاری متقابل و شناخت بهتر 
کشورهای عضو برای توسعه گردشگری در منطقه دانست. وی 
نگاه بلندمدت سازمان شانگهای را تبادل گردشگران دوردست 

در بین کشورهای عضو این سازمان بیان کرد.

مکث

کوتاه‌تر  از گزارش

عدد خبر

سنگ قیمتی و نیمه‌قیمتی در استان 
خراسان جنوبی شناسایی شده که 
شهرستان‌های خوسف، نهبندان، 
زیرکوه، سرایان و فردوس در زمینه 
برخورداری از فراوانی سنگ‌های 
قیمتی و نیمه‌قیمتی که بیشترین 
کاربرد را در صنایع‌دستی دارند، 
شاخص هستند. برخی روستاهای 
خراسان جنوبی در منطقه خوسف 
نیز در فهرست روستاهای ملی 

گوهرسنگ ایران ثبت شده اند.

50
نوع  

نرخ فرونشست سالانه زمین در مرکز 
تاریخی شهر اصفهان است. به‌گفته 
بهرام نادی، کارشناس ژئوتکنیک و 
عضو هیأت علمی دانشگاه، هر یک 
متر که آب پایین می‌رود، چیزی حدود 
۲ تا 3 سانتی‌متر فرونشست زمین رخ 
می‌دهد؛ بنابراین نقطه تاریخی شهر 
اصفهان که بیشتر آثار تاریخی این 
شهر در آن نقطه واقع شده اند، سالانه 
حدود 3تا 5سانتی‌متر فرونشست 

دارد.

5
سانتی‌متر  

هدیه ویژه رهبر انقلاب 
به محیط‌بان شهید

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به نشانه‌ تکریم 
و احترام به شهدای محیط‌زیست، یک 
جلد کلام‌الله مجید به خانواده‌ شهید 
محیط‌زیست هوشنگ نصیری اهدا 
کردند. این هدیه در جریان برگزاری 
نخستین کنگره بزرگداشت شهدای 
محیط‌زیست در اهواز به خانواده 

محیط‌بان شهید اهدا شد.

 »شهدای نفس« جان دادند 
تا طبیعت زنده بماند

محمدرضا رادان، فرمانده نیروی 
انتظامی: شهدای محیط‌زیست یا 
شهدای نفس جان دادند تا محیط‌زیست 
باقی بماند. اگر طبیعت و محیط‌زیست 
جان نداشته باشد، آینده‌ای نخواهیم 
داشت. شهدای محیط‌زیست جان دادند 
تا زیبایی‌های کشور حفظ شود و به آینده 

خود امیدوار باشیم.

در باغ شهادت باز است
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: برخی افراد صادق و برگزیده 
در سازمان حفاظت محیط‌زیست منتظر 
شهادت هستند. به آنها می‌گویم که در 
این سازمان در باغ شهادت باز است. شهدا 
پالایشگر هستند و برای رفع آلایندگی 
در روح و جسم و آلایندگی محیط، حضور 
پیدا کرده و آلایندگی‌ها را با جانفشانی و 

اهدای خون مطهر خود از بین می‌برند.

لایحه جدید برای محیط‌بانان
سیدامیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی، رئیس بنیاد 
شهید و امور ایثارگران: احراز شهادت محیط‌بانان 
برپایه قانون است.در برخی موارد، جان باختن 
یا مصدوم شدن محیط‌بانان هنگام تعقیب 
و گریز است.اکنون با سازمان محیط‌زیست 
و دستگاه‌ها در حال تنظیم مقدمات لایحه 
»ایثارگر اجتماعی« هستیم تا اگرنتوان عنوان 
شهید به محیط‌بانی اعطا کرد، برخی خدمات 

به خانواده ایثارگران محیط‌زیست ارائه شود.

121محیط‌بان
تعداد جان‌باختگان محیط‌بانی

۳۹ محیط‌بان
احراز شهادت شده‌اند.

72محیط‌بان
تعداد محیط‌بانان در مرحله احراز شهادت

10محیط‌بان
در دوران دفاع‌مقدس به شهادت رسیدند.

379محیط‌بان
تاکنون در حفاظت از عرصه‌های 
طبیعی ایران مصدوم و جانباز 

شده‌اند.
49محیط‌بان

جانبازی‌شان احراز شده است. 
330محیط‌بان

جانبازی‌شان احراز نشده است.

محیط‌بان  500 
جان‌باخته و مجروح در کشور

تعداد محیط‌بانان جان باخته به تفکیک استان‌ها
8شهید، 23فوتی حین خدمتفارس

13 فوتی حین خدمتمازندران
2شهید،  8 فوتی حین خدمتاصفهان
3شهید،  7 فوتی حین خدمتگلستان
5 فوتی حین خدمتکردستان
2 فوتی حین خدمتکرمانشاه

2شهید،  5 فوتی حین خدمتسمنان
9 فوتی حین خدمتگیلان، سیستان‌و‌بلوچستان، همدان، مرکزی، تهران، لرستان، قم، قزوین، مرکزی

چهارمحال و بختیاری، اردبیل، البرز و خراسان جنوبی: خوشبختانه جان باخته ندارند.

1شهید،  8 فوتی حین خدمتخوزستان

1شهید،  3 فوتی حین خدمتیزد
3 فوتی حین خدمتکرمان
2 فوتی حین خدمتزنجان

3 فوتی حین خدمتخراسان شمالی‌
2فوتی خدمت به‌دلیل انفجار مینایلام

4شهیدبوشهر
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خاطرمان هست در زمان اکران 
سرهنگ ثریا در جشنواره اشاره کردید که 
جرقه ساخت فیلم با مضمون فرقه رجوی به 
روزهای کودکی شما و مفقود شدن پدربزرگ‌تان 
در عملیات مرصاد برمی‌گردد. برایمان بیشتر 

توضیح دهید که چرا سراغ این سوژه رفتید؟
 بله؛ همینطور است که اشاره کردید.

در واقع هدف ما از ساخت 
»سرهنگ ثریا« این بود 

که برای یک بخش از 
تاریخ معاصر ایران، 
فیلم عاشقانه و مادرانه 
بسازیم تا مخاطب 

با رضایت از سالن 

سینما بیرون بیاید. موضوع این فیلم بخش مغفول 
تاریخ معاصر در سینمای ایران، یعنی مادران اعضای 
دربند فرقه رجوی در عراق بود. این فیلم براساس 
یک داستان واقعی روایت شده است. اینکه امکان 
مصاحبه و دیدار این مادران برای من مهیا بود به 
هیجان کارم افزوده بود.  نکته‌ جالب در این داستان 
برای ما آن بود که روی دیوار پادگان اشرف نوشته 
شده است »کوه ز جا بجنبد، اشرف ز جا نجنبد« اما 
احساس مادرانه و پیگیری و دغدغه‌ این زنان باعث 
شد که ابهت پادگان اشرف از بین برود. پادگان 
اشرف نه با ساح بلکه با فشار مادران فرو ریخت. 
حداقل فایده‌ای که این فیلم دارد، این است که 
سفید‌سازی پرونده فرقه رجوی‌ و مجاهدین 

را باور نکنیم.

پژوهش داستان سرهنگ ثریا برای 
شما در نگارش فیلمنامه‌ چه جایگاهی داشت؟

همیشه پژوهش در مورد موضوعاتی که نگارش 
نمایشنامه‌ آن را انجام می‌دهم برای من جذاب است. 
برخی از کارگردانان خودشان این کار را انجام می‌دهند 
و برخی دیگر به دستیارشان می‌سپارند. برای من 
همیشه جالب بوده است که خودم برای پژوهش هر 
موضوعی اقدام کنم. رویکرد مدنظر من همیشه این 
است که به‌عنوان نویسنده باید در مورد آن اتفاق 
اطلاعات جامع و کاملی ‌داشته باشم. زمان زیادی 
را برای گفت‌وگو با مادران این اتفاق گذاشتم. در 
پژوهش سرهنگ ثریا، خانم عبداللهی با روی گشاده 
با من همراهی کرد. با مادران زیادی تلفنی و حضوری 
گفت‌وگو کردم و بارها پای صحبت‌هایشان نشستم. این 
گفت‌وگوها باعث شده بود که یک ارتباط تنگاتنگی 
بین ما شکل بگیرد. ارتباط عاطفی من با این مادران در 

به ثمر نشستن داستان سرهنگ ثریا مؤثر بود.
این داستان ادامه‌دار است؛ آیا در فکر 

ساخت سرهنگ ثریا 2هستید؟
در مورد ساخت سرهنگ ثریا 2فعلا هیچ ایده‌ای ندارم. 
اگر روزی پسر خانم عبداللهی از چنگ منافقین فرار 
کند و به ایران بیاید یا برعکس مادران بتوانند به آلبانی 
سفر کنند و جایگاه این سازمان را در آلبانی هم دچار 
تزلزل کنند، شاید بتوانم سرهنگ ثریا 2را روایت کنم.

در اکران عمومی این فیلم چه 
بازخوردهایی گرفتید؟

با توجه به اینکه سرهنگ ثریا نخستین فیلم من 
است، موضوع و مخاطب خاصی دارد برای همین 
انتظار معقولی از فروش گیشه دارم. برخی از 
مخاطبان این سوژه برایشان جذاب است و نگاه 
مادرانه فیلم را می‌پسندند. برخی از مخاطبان هم 
به این فیلم نقدهایی دارند. من همه نظرات مخالف 
و موافق را می‌بینم و می‌شنوم، چون می‌خواهم در 
فیلم بعدی پخته‌تر و بهتر عمل کنم و بتوانم فیلمی 

بدون لکنت داشته باشم.
در شرایط فعلی جامعه که گرایش 
مردم به فیلم‌های سینمایی طنز زیادشده و 
گیشه در تسخیر آنهاست، استقبال از فیلم‌تان 

را چطور می‌بینید؟ 
به‌نظرمن حق مردم این است که بتوانند انواع مختلف 
فیلم اجتماعی، کمدی، انیمیشن را در سینما ببینند. 
گیشه خوب این است که بتواند ذائقه‌های مختلف 

مردم را پاسخگو باشد.
فرقی نمی‌کند که داستان تاریخی یا سیاسی 
باشد، طنز یا حتی اجتماعی ‌، هر وقت که فیلم 
یا نمایشی با استقبال مردم روبه‌رو می‌شود من 
 خوشحالم چون نشان می‌دهد که مردم سینما را 

دوست دارند.‌‌
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فروپاشی پادگان اشرف با سلاح مادرانه
گفت‌و‌گو با  لیلی عاج، کارگردان فیلم» سرهنگ ثریا«

 عروسک صورتی
در رؤیای مجسمه طلایی

دست »باربی« به اسکار می‌رسد؟

فیلم‌های پرفروش معمولا محبوب 
اسکار نیستند. با اینکه در بخش‌های 
فنی و کم‌اهمیت‌تر مراسم اسکار 
جایزه‌هایی نصیب فیلم‌های پرفروش 
می‌شود، اما معمولا جایزه بهترین 
فیلم از آنها دریغ می‌شود. تایلر کوتس 

در »هالیوود ریپورتر« پیش‌بینی کرده که فیلم پرفروش امسال، 
»باربی«، چه سرنوشتی در اسکار خواهد داشت.

 برداشت نادرست شایعی وجود دارد که هر سال با نزدیک شدن 
به فصل اسکار تکرار می‌شود و آن این است که آکادمی اسکار 
علاقه‌ای به فیلم‌های عامه‌پسند ندارد. 2 دهه پس از آخرین 
بلاک باستر واقعی که برنده اسکار شد - »ارباب حلقه‌ها: بازگشت 
پادشاه« )2004( - فیلم‌های جدی‌تر و هنری‌تر، برندگان برتر 
اسکار بوده‌اند، اما پس از اعتراض به نادیده گرفتن »شوالیه 
تاریکی« و »وال ئی« در سال2009 و افزایش تعداد نامزدها 
به 10فیلم، این عرصه فراخ‌تر شده و فیلم‌های پاپ‌کورنی 
مثل »آواتار« )و دنباله‌هایش(، »پلنگ سیاه«، »جوکر« و 
»تلماسه« نامزد جایزه بهترین فیلم شدند؛ همانطور که فیلم 
زندگینامه‌ای »بوهمین راپسودی« نامزد بهترین فیلم شد و 
بیش از 900میلیون دلار در سراسر جهان فروخت. این فیلم‌ها 
برنده اسکار بهترین فیلم نشدند، اما در چندین شاخه دیگر از آنها 
قدردانی شد.  حالا سؤال اینجاست که آیا فیلم خوش‌ساخت و 
پرفروش این اواخر برای رأی‌دهندگان خشک و کهنه‌پرست 
اسکار دردسرساز خواهد بود؟ »باربی«، گزینه‌ای عامه‌پسند که 
از همه انتظارات فراتر رفت تا موفقیت انتقادی و تجاری را توأمان 
به‌دست آورد، فقط یک مانع دیگر پیش رو دارد که بر آن فائق 
آید: درخشش در اسکار. در شاخه‌های خاصی، »باربی« مدعی 
اصلی است؛ مخصوصا در شاخه بهترین آهنگ اورجینال. »آلبوم 
باربی« 11نامزدی در جوایز گِرمی شامل بهترین آلبوم و بهترین 
آهنگ سال برای بیلی آیلیش با عنوان »من واسه چی ساخته 
شدم؟« و بهترین آهنگ سال برای دوآ لیپا با عنوان »رقصاندن 
شب« به‌دست آورد. درحالی‌که آکادمی اجازه می‌دهد 3 آهنگ 
از یک فیلم مورد بررسی قرار بگیرد، »باربی« مثل همه فیلم‌ها 
به 2 آهنگ در شاخه بهترین آهنگ اورجینال محدود می‌شود. 
همچنین باربی ممکن است در شاخه‌های فنی، مخصوصا 
برای طراحی تولید از نظر بصری خیره‌کننده باربی‌لند، لباس 
عروسک‌های بی‌عیب‌ونقص و آرایش مو و گریم پر از جزئیاتش 
جوایز را درو کند. )مارگو رابی به‌عنوان شخصیت اصلی فیلم، 
کلاه‌گیس‌های فراوانی به سر می‌گذاشت که هر یک رنگ‌سایه 
طلایی خاص خود را برای تطبیق با رنگ لباس‌های بی‌شمارش 
داشت.( رودریگو پریئتو، فیلمبرداری که سه بار نامزد اسکار 
شده، سنگینی و وقاری را به سبک بصری فیلم اضافه کرد و 
با توجه به اینکه پریئتو فیلمبرداری فیلم »قاتلان ‌ماه کامل« 
مارتین اسکورسیزی را هم بر عهده داشته، »باربی« یکی از 
دو رقیبی است که می‌تواند نامزدی چهارم ) و شاید پنجم( در 
شاخه بهترین فیلمبرداری را برای او به ارمغان آورد. بی‌شک گرتا 
گرویگ با آوردن دیدگاه خودش به »باربی« سزاوار همه هیجان 

و سروصدایی است که فیلم راه انداخت. 
او با ساخت »باربی« فقط یک محصول تجاری بزرگ برای 
بخش فیلم در حال توسعه شرکت مَتِل )شرکت تولیدکننده 
عروسک باربی( خلق نکرد، بلکه شرکت پشت این عروسک 
نمادین را به سخره گرفت و همه اینها را در حالی انجام داده که 
پیامی فمینیستی‌اش را به شکل شورشی و سرگرم‌کننده‌ای 
در پلاستیکی صورتی بسته‌بندی کرده است. گرویگ تاکنون 
سه بار نامزد اسکار شده و شاید این بار »باربی« او را به وصال 
مجسمه طلایی اسکار برساند. همچنین رایان گاسلینگ در بخش 
بهترین بازیگر نقش مکمل مرد و مارگو رابی هم در بخش بهترین 
بازیگر نقش اول زن رقابت می‌کنند و برای دریافت این جایزه 
امید زیادی دارند. باید دید »باربی« می‌تواند موفقیت تجاری 
یک‌میلیاردو400میلیون دلاری‌اش را با موفقیت در اسکار 

تکمیل کند یا نه.‌ 

یاد کوتاه‌تر  از گزارش

سینمای‌مقاومت

هالیوود

راه بازیگر شدن پول و پارتی نیست
علیرضا خمسه، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون: ما نمی‌توانیم بدون آموزش و ‌ کسب تجربه وارد هیچ 
عرصه‌ای شویم‌؛ جوان‌ها نباید فکرکنند برای ورود به یک عرصه خاص، نیاز به پارتی‌بازی یا هزینه کردن 

پول دارند. ورود به عرصه بازیگری تئاتر و سینما هم اینگونه نیست./ مهر

بدون مجوز هیچ فیلمی ساخته نمی‌شود 
حبیب ایل‌بیگی، معاون نظارت و ارزشیابی سازمان سینمایی در نشست خود با مدیران آموزشگاه‌های آزاد سینمایی: ‌ 
بدون اخذ مجوز هیچ فیلمی نمی‌تواند ساخته شود؛ البته شاید شما بگویید ما فیلم بدون مجوز ساخته‌ایم، اما این 

را درنظر بگیرید که وقتی شما از چراغ قرمز رد می‌شوید، پلیس شما را جریمه می‌کند. /ایسنا

درگذشت بازیگر پیشکسوت
اکبر احمدی، 
بازیگر پیشکسوت 
سینما، تلویزیون 
و تئاتر شامگاه 
پنجشنبه دوم آذر 
بر اثر ایست قلبی 

چشم از جهان فروبست. به گزارش ایسنا، اکبر احمدی که 
سابقه حضور در مجموعه‌های تلویزیونی »ولایت عشق«، 
»مختارنامه«، »شاهگوش«، »دندون طلا«، »سرزمین کهن« 
و »سلمان فارسی« را داشت، شامگاه دوم آذر بر اثر عارضه 
قلبی در یکی از بیمارستان‌های تهران دار فانی را وداع گفت. 

احمدی متولد ۱۳۳۳ در تهران بود.
وی که در دوران کودکی با سعید کنگرانی همکلاس بود، 
فعالیت هنری خود را با حضور در کلاس‌های استاد حمید 
سمندریان آغاز کرد. او در اواخر دهه ۵۰ وارد عرصه هنر 
حرفه‌ای شد و در تئاترهای »پرومته در زنجیر« و »آن زمان 

فراخواهد رسید« ایفای نقش کرد.

»بازمانده«توشه راه سیف‌الله‌داد است
نشست »فلسطین در قاب نقره‌ای« با حضور جمال شورجه، منوچهر 
محمدی، جواد اردکانی و سعید اسدی شامگاه اول آذرماه در موزه 
سینمای ایران برگزار شد. به گزارش ایرنا، در این نشست، جمال 
شورجه با گرامیداشت یاد سیف‌الله داد، گفت: او بهترین فیلم با 
محوریت فلسطین را ساخت. امشب منوچهر محمدی، تهیه‌کننده 
»بازمانده« در جمع ما حضور دارد و من همیشه دوست 
داشتم با ایشان کار کنم. یادم می‌آید گروهی 
از الجزایر آمدند و خواستند فیلمی با عوامل 
ایرانی بسازند و برای این امر ما را فراخواندند؛ 
در همان‌جا دعا می‌کردم منوچهر محمدی 
به‌عنوان تهیه‌کننده حضور داشته باشند؛ 
چون کار را بلد بودند، اما گروه الجزایری 
مناسبات تولید را بلد نبودند. شورجه 
ضمن ادای احترام دوباره به سیف‌الله 
داد، گفت: مطمئنم فیلم سینمایی 
»بازمانده« توشه راه سیف‌الله داد و 

جزو توفیقات او در آن دنیاست.

 ایستوود در ۹۳سالگی
پشت دوربین» قاضی شماره دو«

کلینت ایستوود سخت مشغول ساخت فیلم جدیدش »قاضی 
شماره‌دو« در ایالت جورجیاست. تونی کولت و نیکلاس هولت، 
بازیگران نقش اصلی فیلم آخر او هستند. »قاضی شماره دو« 
چهل‌وششمین فیلم ایستوود در مقام کارگردان است. ایستوود 
بازیگری را از سال‌های ۱۹۵۰ شروع کرد و در سال ۱۹۷۱ برای 
نخستین‌بار با فیلم »آهنگ میستی را برایم بنواز« پشت دوربین رفت.

النازعباسیانگپ
روزنامه‌نگار

فیلم سینمایی »سرهنگ ثریا« هم‌اکنون  
روی پرده سینماهاست و بازخوردهای 
اغلب جالب و احساسی‌ از مخاطبان گرفته 

است. این فیلم ساخته لیلی عاج، نویسنده، کارگردان و فیلمنامه‌نویس است.
او برای کارگردانی و نویسندگی سرهنگ ثریا که نخستین اثر سینمایی ‌اش بود، موفق به 
دریافت دیپلم افتخار و جایزه ویژه گوهرشاد در چهل و یکمین دوره جشنواره بین‌المللی 
فیلم فجر شد. این فیلم روایت مادرانه‌ای از یک انتظار است که پسرش سال‌هاست در پادگان 
اشرف و فرقه رجوی محبوس شده است. به بهانه‌ اکران »سرهنگ ثریا« با کارگردان این فیلم 

گفت‌وگویی داشته‌ایم که در ادامه می‌خوانید.‌

اسم فیلم‌ چطور انتخاب شد‌؟
برای انتخاب اسم فیلم من دغدغه داشتم اما از ابتدا اسم 
فیلم این نبود. در یکی از گفت‌وگوهایی که با خانم عبداللهی 
داشتم ایشان برای من تعریف کردند که ‌ زمانی را در کشور 
عراق به امور خانواده‌های افراد دربند پادگان اشرف رسیدگی 
می‌کردند، نظامیان عراقی خانم عبداللهی را فرمانده این 
 مادران می‌دانستند و ایشان را به اسم »العقیده ثریا« به معنی 
سرهنگ ثریا صدایشان می‌کردند. به محض اینکه این روایت را 

شنیدم، اسم سرهنگ ثریا برایم جذاب شد.

سینمای جهان

  واکنش‌های متفاوت
به »ناپلئون« ریدلی اسکات

اکران فیلم تازه ریدلی 
اسکات با واکنش‌های 
متفاوتی مواجه شده 
است. منتقدان فرانسوی با 
تند‌ترین الفاظ به »ناپلئون« 

حمله کرده‌اند؛ اتفاقی که به دعوای لفظی ریدلی اسکات با 
سینمایی‌نویسان فرانسوی منجر شده است؛ درحالی‌که 
تماشاگران فرانسوی استقبال گسترده‌ای از فیلم به عمل 
آورده‌اند. بیشتر انتقادهایی که منتقدان به فیلم ریدلی 
اسکات وارد کرده‌اند به داستان تکراری وفادار نماندن 
فیلمساز به تاریخ بازمی‌گردد. تحریف تاریخ ترجیع‌بند 
اغلب نقدهای منفی است که درباره »ناپلئون« ریدلی 
اسکات نوشته شده است. با این همه فیلم »ناپلئون« با وجود 
انتقادهای تند منتقدان فرانسوی و پاسخ‌های دندان‌شکن و 
تمسخرآمیز ریدلی اسکات، در فرانسه با اقبال مردم روبه‌رو 
شد. افتتاحیه فیلم »ناپلئون« چهارشنبه در فرانسه با اقبال 
روبه‌رو شد و نزدیک به ۱۲۰هزار نفر در نخستین اکران فیلم 
به تماشای آن نشستند و فروشی نزدیک به یک‌میلیون 
دلار برای فیلم رقم خورد. در این میان حدود ۸هزار بلیت 
از پیش‌نمایش فیلم در سراسر فرانسه حاصل شده است؛ 
به‌ویژه در پاریس که سونی پیکچرز ۱۴ نوامبر، نخستین 
نمایش جهانی این حماسه تاریخی را برگزار کرد. مهر به نقل 
از ورایتی به نقدهای تند منتقدان فرانسوی اشاره کرده است.

 نولان، کارگردان »جیمز باند« نمی‌شود
کریستوفر نولان اعلام کردکه پروژه بعدی سینمایی او قسمت جدیدی از سری  آن سوی 

فیلم‌های »جیمز باند« نخواهد بود. نولان در مصاحبه‌ای با آسوشیتدپرس در آب‌ها 
پاسخ به این پرسش که آیا فیلم تازه جیمز باند را کارگردانی خواهد کرد، گفت: 
 »متأسفانه خیر، هیچ حقیقتی در مورد این شایعات وجود ندارد و پروژه بعدی من فیلم
 جیمز‌باند نیست.« به گزارش ۳۰ نما، نولان پیش‌تر در مصاحبه‌ای گفته بود که‌کارگردانی
فیلم‌های باند برای او باعث افتخار است: »عاشق آن فیلم‌ها هستم. تأثیر آن فیلم‌ها در فیلم‌های 

من به شکل خجالت‌آوری آشکار است. ساختن یکی از آنها افتخار بزرگی خواهد بود. 
در عین حال، وقتی سراغ چنین شخصیتی می‌روید با مجموعه‌ای از محدودیت‌ها هم‌مواجه 
می‌شوید؛‌  این مسئولیتی است که وقتی »بتمن« را می‌ساختم هم احساس‌کردم.« او درباره 
فیلم بعدی خود به »ورایتی« گفته بود: »از هر ایده‌ای استقبال می‌کنم، اما به‌عنوان یک نویسنده 
و کارگردان، هرچه بسازم، باید احساس کنم که کاملًا آن را در مالکیت خود دارم. باید برای من 
اورجینال باشد؛ بذر اولیه آن ممکن است از جایی دیگر بیاید، اما فقط باید میان انگشتان من 
روی کیبورد و چشمان من عبور کند.« نولان اخیراً به »یاهو« نیز گفته بود پس از »اوپنهایمر« 
فیلمی می‌سازد که تا این اندازه »غم‌افزا« نباشد: »بخشی از وجودم - بدون تردید - می‌خواهد آن 
داستان را پشت سر بگذارد... موضوع بسیار تلخی است. نیهیلیستی است و بله، بخشی از وجودم 

مشتاق است فراموشش کند و شاید اثری بسازد که این‌چنین غم‌افزا نباشد.«
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حافظ
روشن از پرتوِ رویت نظری نیست که نیست

منت خاک درت بر بصری نیست که نیست

مسابقه مرتب کردن تخت!

خیلی از ما وقتی از خواب بیدار می‌شویم تختمان را مرتب 
نمی‌کنیم و شماتت مادر و یا همسرمان را به جان می‌خریم، 
اما آدم‌هایی هستند که اگر تخت مرتب نکنند، ممکن است 
شغلشان را از دست بدهند. این افراد، کارمندان هتل‌ها هستند. 
در واقع مرتب کردن تخت، در صنعت هتلداری چنان مهم و 
حیاتی است که در کشور چین، یک مسابقه ملی در همین 
بخش برگزار می‌شود. بهترین کارمندان هتل‌های لوکس، بعد از 
انتخاب توسط مدیران هتل، به این رقابت‌ها فرستاده می‌شوند. 
در این مسابقات، علاوه بر سرعت، توجه کردن به جزئیات بسیار 
مهم است و داوران به قرار گرفتن بالش‌ها کنار هم، میزان 

کشیدگی روتختی‌ها و لبه‌های تیز تخت هم توجه می‌کنند. 

جنجال صدای مرموز شبانه 

مردم شهرک کوچکی در ایرلند شمالی، چندین هفته است 
که به‌خاطر یک صدای مرموز بیدار می‌مانند و حسابی از آن 
ترسیده‌اند. این صدا، چند هفته است مردم و البته مقامات را 
درگیر کرده است. مقامات شهر، از هر روشی که امکان داشته، 
برای تشخیص منشأ این صدا استفاده کرده‌اند، اما در پیداکردن 
آن موفق نبوده‌اند. این صدا که معمولا بین 12نیمه‌شب تا یک 
بامداد شنیده می‌شود، چیزی مثل وز وز و یا زمزمه کردن 
است. بسیاری از مردم، به این صدا عادت کرده و شب‌ها با وجود 
آن می‎خوابند، اما برخی شهروندان، شب‌ها مشکل خوابیدن 
دارند. علاوه بر آن، مرموز بودن این صدا، بسیاری را نگران کرده 

و ترسانده‌ است.

28سال برای خواندن یک کتاب

یک باشگاه کتابخوانی سرانجام بعد از نزدیک به 3دهه 
یک کتاب را به پایان رساند و حالا برای خواندن کتاب 
دوم برنامه‌ریزی می‌کند. این باشگاه ۲۸سال پیش تشکیل 
شد و برای شروع، کتاب معروف و سخت »شب‌زنده‌داری 
فینگن‌ها« از جیمز جویس را انتخاب کرد. کتاب‌های این 
نویسنده ایرلندی به سخت بودن شهرت دارند. این کتاب 
به‌خصوص، سرشار از کنایه‌ها و ابهامات است و گفته 
می‌شود هیچ‌کس نمی‌تواند با یک‌بار خواندن، مدعی شود 
که کتاب را فهمیده است. اعضای این باشگاه هم برای 
درک کامل کتاب، هر جلسه یک صفحه را خوانده و درباره 
تمام جملات، مفاهیم و واژه‌های آن بحث کرده‌اند. در هر 
جلسه، بین 10 تا 20 نفر در یک کتابخانه دور هم جمع 
می‌شدند و کتاب را تحلیل می‌کردند ؛ قابل ذکر است که 

خود نویسنده کتاب را طی 17سال نوشته است.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل 
طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان 
اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

دغدغه

شب‌های مخدری امتحان

 می‌گویند همه‌‌چیز ممکن است با همین قرص‌های شب‌امتحانی 
شروع شود و بعد کار به جاهای باریک کشیده شود؛ به همان مواد 
سنتی و صنعتی. حتما به گوش‌تان خورده که چند‌سالی است 
برخی از دانش‌آموزان و دانشجویان برای بیدار‌ماندن در شب 
امتحان از قرص ریتالین استفاده می‌کنند که اگرچه باعث تمرکز 
در شب امتحان می‌شود، ولی مضراتش بیشتر از محسناتش است 
و اگر به همین گونه ادامه یابد پزشکان و مهندسانی خمار تحویل 
جامعه می‌دهیم. ریتالین در ابتدا دارویی برای درمان افسردگی، 
خواب‌آلودگی در طول روز و سندرم خستگی مزمن بود اما 
به‌تدریج و با مطالعات بیشتر از آن در درمان بچه‌های بیش‌فعال 
استفاده شد، اما از چند سال پیش دانشجویان، دانش‌آموزان 
دبیرستانی و نوجوانانی که قصد داشتند در شب‌های امتحان 
بیدار بمانند، به مصرف‌کنندگان قهار این قرص پیوستند؛ قرصی 
که به اعتقاد کارشناسان می‌تواند دروازه‌ای باشد برای ورود 
مصرف‌کنندگانش به دنیای اعتیاد؛ چرا‌که مصرف‌کنندگان 
تصور می‌کنند ریتالین دارویی بی‌خطر است درحالی‌که عوارض 
مصرف خودسرانه این قرص‌ها می‌تواند در حد مواد دیگر نظیر 
کوکائین و آمفتامین باشد، بنابراین پزشکان و روانپزشکان با 
صراحت اعلام می‌کنند‌ ترک‌کردن داروهای محرک آمفتامینی 
نظیر ریتالین و اکستازی، بسیار سخت‌تر و پیچیده‌تر از سایر 
مواد‌مخدر است. بنابراین مثل همیشه پیشگیری بهتر از درمان 
است و مسئولان هم معتقدند که باید قبل از اینکه بچه‌ها درگیر 
این قرص‌ها و در نهایت اعتیاد شوند، آگاهی لازم به آنها داده 
شود. معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه در 
همین زمینه گفته که »امروز حتی باید به کودکان آموزش‌هایی 
داده شود که مهارت نه گفتن را از سنین کودکی بیاموزند. 
بنابراین تلاش کرده‌ایم با استفاده از همه فرصت‌های جدیدی 
که فناوری در اختیار ما گذاشته است، از طریق قصه، فیلم و 
موشن‌گرافی، فرهنگ نه‌گفتن را برای مقابله با اعتیاد در جامعه 
نهادینه و کمک کنیم تا قشر نوجوان که آینده‌سازان ما هستند، 
در شرایط خوبی قرار بگیرند.« همانطور که این مسئول گفته، 
محتواهای آموزشی برای بخش‌های مختلف آموزش و پرورش 
در راستای فرهنگسازی‌ و مهارت‌آموزی به‌ویژه در زمینه اعتیاد 
در حال تهیه است تا این محتواها به دانش‌آموزان کمک کند که 
بتوانند با این سوءفرهنگ مقابله و با افراد مناسب برای کمک 

ارتباط بگیرند.

تغییر دنیا با ذرت 
کمتر پیش می‌آید که ما در سفره‌ها و 
بشقاب‌های غذایمان چشم مان به ذرت 
بیفتد اما این عضو جدید خانواده غذاهای 
بشر، بیشتر از هر محصول دیگری تولید 
می‌شوند و زندگی بدون آن، در این دوران 

تقریبا نشدنی است.
ذهن ما، وقتی از محصولات غذایی 
کشاورزی صحبت می‌کنیم، گندم و برنج 
را تصور می‌کند. حق هم داریم؛ چون 
قوت غالب بشر در طول تاریخ، این 
غلات محبوب بوده‌اند. اما امروزه اعداد 
و آمار چیز دیگری می‌گویند؛ براساس 
آخرین آمار مربوط به تولید غلات در 
دنیا، بشر حدود 503میلیون تن برنج 
تولید کرده است که سومین محصول 
دنیا به شمار می‌رود. بالاتر از آن، گندم 
با 784میلیون تن تولید قرار دارد. اما 
یک محصول دیگر وجود دارد که با فاصله 
بیشتری در رده اول قرار دارد: »ذرت«. 
 تولید ذرت در سال 2023 نزدیک به 
یک هزار و 152میلیون تن بوده است. این 
اختلاف آمار، این سؤال را ایجاد می‌کند که 
پس چرا ما در سفره‌هایمان، آنطور که نان 
و برنج می‌بینیم، ذرت مشاهده نمی‌کنیم. 
پاسخ ساده است: روی هم رفته 85درصد 
ذرت تولیدی در سال، در زنجیره تامین 
غذا به خوراک دام و طیور داده می‌شود 
و همینطور در تولید اتانول به‌کار گرفته 
می‌شود. درست است که ذرت در سفره 
ما نیست، اما اگر یکباره از زنجیره تامین 
حذف شود، امنیت غذایی بشر در سراسر 
دنیا مختل خواهد شد و تازه فقط این 
مورد نیست؛ شاید در اروپا و خاورمیانه 
ذرت میهمان همیشگی سفره‌ها نباشد 
اما در بخش ‌زیادی از جهان، به‌خصوص 
جاهایی که توسعه کمتری دارند، ذرت 
غذای اصلی مردم است. میلیون‌ها نفر 
در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین هر روز 
ذرت می‌خورند و در منطقه زیر صحرا، 
20درصد کالری روزانه مردم آفریقا، 
توسط ذرت تامین می‌شود. یکی از عوامل 

محبوبیت و رواج ذرت، ارزش غذایی 
بی‌نظیر آن است. ترکیب کربوهیدرات 
و انرژی آن بی‌نظیر است و گفته می‌شود 
مصرف مداوم آن، از بیماری‌های چشم 
و گوارشی جلوگیری می‌کند. انرژی 
زیاد باعث شده تا کشورهای فقیر، بر 
تولید و کشت آن تمرکز بیشتری داشته 
باشند؛ چون راحت‌تر مردم گرسنه را 
سیر می‌کند و به همین‌خاطر است که 
تقریبا دو سوم ذرت دنیا، در کشورهای 
با در آمد کم تولید می‌شود. با این حال 
بزرگ‌ترین تولیدکننده و مصرف‌کننده 
ذرت، آمریکاست.حدود 95درصد مصرف 
غلات در این کشور به شکل ذرت است 
و آن، به‌صورت عمده در تولید اتانول 
به‌کار برده می‌شود. براساس قوانین، 
خودروها در آمریکا باید ترکیبی از بنزین 
و سوخت‌های زیستی را مصرف کنند و به 
همین‌خاطر، این محصول نقش بزرگی در 

تولید اتانول دارد.
ذرت، در نیمه قرن پانزدهم توسط 
کریستف کلمب به اروپا آورده شد و در 
مقایسه با گندم و برنج، محصول جدیدی 
در تاریخ بشر به شمار می‌رود. اما در همین 
چند سده، ذرت چنان جایگاه خودش را 
در زندگی انسان تثبیت کرده که به سختی 
می‌توان زندگی بدون آن را تصور کرد. 
امروز، روز جهانی ذرت است و می‌توانیم 
به این بهانه، کمی ذرت بر سر سفره‌هایمان 
بگذاریم و وجود این محصول با برکت و 

حیاتی را جشن بگیریم.

امروز )۲۵ نوامبر - 4آذر( روز جهانی مبارزه با خشونت 
علیه زنان است؛ خشونتی که پیامدهای ناشی از 
آن، روند صعودی در جهان گرفته و نگرانی مجامع 
بین‌المللی و دولت‌ها را به همراه داشته است. خشونت 
علیه زنان، معضلی جهانی است و در کشورهای غنی 
یا فقیر، زنان و دختران به‌علت وجود پیش‌داوری‌های 
جنسیتی، همچنان قربانی خشونت می‌شوند. به همین 
علت شورای عمومی سازمان ملل متحد در ۱۷ اکتبر 
۱۹۹۹ نامگذاری این روز که سالگرد قتل خواهران 
میرابل است را به‌عنوان روزی جهانی تصویب کرده تا 
این روز یادآور عزم همگانی برای مبارزه با خشونت 

علیه زنان باشد.
خواهران میرابل، 4 خواهر اهل دومینیکن با نام‌های 
»پاتریا«، »مینروا«، »ماریا ترزا« و »دِده« بودند که از 
مخالفان دیکتاتور معروف »تروخیو« )رافائل لئونیداس 
تروخیو مولینا با نام مستعار ال هِفه( حاکم دومینیکن 
به شمار می‌رفتند. تروخیو بین سال‌های ۱۹۳۰ تا ۱۹۳۸ 
و سپس از ۱۹۴۲ تا ۱۹۵۲ رسما رئیس‌جمهور دومینیکن 
بود و دوران حکومتش خشن‌ترین دوره در تاریخ این 
کشور به‌حساب می‌آید. خواهران میرابل در فعالیت‌ها و 
مبارزات مخفیانه علیه او مشارکت داشتند و 3 خواهر 
از 4 خواهر )پاتریا، مینروا و ماریا ترزا( در ۲۵ نوامبر 
 ۱۹۶۰ به جرم شرکت در فعالیت‌های سیاسی علیه 

رژیم دیکتاتوری حاکم بر دومینیکن به قتل رسیدند.
۲۱ سال بعد یعنی سال ۱۹۸۱ در همایشی که در بوگوتا، 
پایتخت کشور کلمبیا با شرکت مدافعان حقوق زنان در 
آمریکای لاتین و منطقه کارائیب تشکیل شد، پیشنهاد 
شد روز قتل خواهران میرابل، روز منع خشونت علیه 
زنان نام‌گذاری شود. هدف از این اقدام آن بود تا افکار 
عمومی جهانیان بیش از پیش به نهی خشونت نسبت به 
زنان متمرکز شود. سازمان ملل متحد نیز این روز را در 
تاریخ مناسبت‌های این سازمان گنجانده تا از این طریق 
همه ساله دولت‌ها و مردم جهان به این موضوع مهم 

توجه بیشتری کنند.
از روز 25 نوامبر تا روز 10 دسامبر برابر با 20 آذر )روز 
جهانی حقوق بشر( فعالیت‌های بسیاری در زمینه‌ 
اطلاع‌رسانی و ایجاد حساسیت نسبت به پدیده خشونت 
علیه زنان انجام می‌شود تا شاید جوامع انسانی در 
سال‌های آینده شاهد میزان کمتری از خشونت علیه 

زنان باشند.

 دستت  رو   من
 بلند نشه!

سرمای ناگهانی و بارش 
نخستین برف پاییزی 
در هفته اخیر، تهرانی‌ها 
را حسابی غافلگیر کرد. 
البته شاید آنهایی که 
در شهر تهران ساکن 
هستند، هنوز برف 
امسال را ندیده باشند، 
اما علاوه بر اینکه 
مناطق کوهستانی و 
ارتفاعات تهران پس از 
ماه‌ها آلودگی با بارش 
باران اخیر نفس کشید، 
بارش برف هم جلوه 
خاصی به ارتفاعات 
تهران داده است. 
عکسی که می‌بینید 
نمایی از ارتفاعات 
شمشک تهران است که 
کلبه‌های ساخته‌شده 
برای اسکان 
گردشگران، تصویر 
زیبایی را خلق کرده که 
فرق زیادی با تصاویر 
طبیعت برفی سوئیس 
ندارد.

فلامینگوهای 
مهاجر این روزها 

میهمان طبیعت بکر 
و بی‌نظیر جزیره 
قشم در استان 

هرمزگان هستند 
و رنگ خیره‌کننده 

فلامینگوها، جلوه‌ای 
خاص به سواحل 

نیلگون خلیج‌فارس 
در جزیره عجایب 

هفت‌گانه بخشیده 
است. این دسته 

از فلامینگوها 
که بیشتر آنها 
فلامینگوهای 

نابالغ هستند با 
پشت‌سرگذاشتن 

نواحی سردسیر 
سیبری و 

آسیای‌میانه در 
نیمکره‌شمالی 
به‌سوی نواحی 

گرمسیری جنوب 
به جزیره قشم 

مهاجرت کرده‌اند. 

ایران من

زندگی پدیا نگاه

04:28

218 likes

04:28

218 likes

 کارت پستالی
 از تهران 

04:28

218 likes

04:28

218 likes

 پرنده‌های مهاجر 
در سرزمین آب و آفتاب با تمام وجود 

  طرح: آکین یورگانجی اوغلو
ترکیه

آخر مصور



پرواز
پردردسر

هفته جنجال و شگفتی
هفته یازدهم مسابقات لیگ برتر فوتبال ایران با 
4بازی در روزهای پنجشنبه و جمعه آغاز شد و 
تیم‌های سپاهان، نفت آبادان و ملوان بر حریفان 
خود چیره شدند. عصر پنجشنبه در نخستین 
بازی سپاهان موفق شد در اهواز با نتیجه 3بر یک 
بر استقلال خوزستان پیروز شود. زردپوشان که 
بدون ملی‌پوشان خود بازی می‌کردند با 2گل آریا 
یوسفی و یک گل مغانلو 3بر یک برنده شدند و 
تا رتبه سوم جدول بالا آمدند. تک‌گل استقلال 
را در این بازی حسن شوشتری از روی نقطه 
پنالتی زد. عصر جمعه هم 3بازی برگزار شد که 
بزرگ‌ترین شگفتی این روز پیروزی 2بر صفر 
صنعت‌نفت آبادان در زمین مس رفسنجان بود. 
رحیم آلبوغبیش با یک شوت زیبا از راه دور و علی 
یوسف با یک ضربه پنالتی گل‌های تیم ویسی 
را به تیم ساکت الهامی زدند. صنعت‌نفت با این 
پیروزی کمی از انتهای جدول فاصله گرفت و تا 
رتبه یازدهم بالا رفت. دیگر تیم برنده دیروز ملوان 
انزلی بود که با یک پیروزی خارج از خانه دیگر به 
روند عالی خودش در این فصل ادامه داد. ملوان 
که در تهران با تیم هوادار بازی می‌کرد با تک‌گلی 
که پدرام قاضی‌پور با ضربه سر به ثمر رساند 
پیروز شد و 3امتیاز را کسب کرد. تیم مهدی 
تارتار حالا در رتبه دوم جدول رده‌بندی است. 
اما جنجالی‌ترین بازی در اراک برگزار شد که طی 
آن 2 تیم پیکان و آلومینیوم به تساوی یک بر یک 
رسیدند. در دقایق پایانی نیمه اول این مسابقه 
یک کارت قرمز به ضرر آلومینیوم و مردود شدن 
یک گل این تیم باعث اعتراض شدید اراکی‌ها 
شد و این نیمه 68دقیقه طول کشید! اراکی‌ها 
هفته گذشته هم به‌شدت معترض بودند و این 
هفته هم در چنین شرایطی 2 امتیاز خانگی را 

از دست دادند.

گزارش‌بازی
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اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ذوب‌آهن

استقلال
17:30

شمس‌آذر

گل‌گهر
15:00

تراکتور

فولاد
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 11

جمعه 8 دی  1402

پرسپولیس

نساجی
17:30

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
15:00

پنجشنبه 23   آذر  1402

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 11

دورتموند

مونشن‌گلادباخ
18:00

بوندس لیگا آلمان

نیوکاسل

برنتفورد

چلسی

آرسنال

18:30

21:00

منچسترسیتی

ناتینگهام فارست

لیورپول

برایتون

16:00

18:30

لیگ برتر انگلیس

رایووایه‌کانو

بارسلونا
16:30

لالیگا اسپانیا

انگشترانگشترحکایتحکایت

دیروز صبح پرواز پرسپولیس به عربستان 
لغو شد، اما عصر مشکل حل شد 

پرسپولیسی‌ها در آستانه سفر به عربستان بودند 
که ناگهان پروازشان لغو شد، اما عصر دیروز خبر 
رسید که مجوز پرواز این تیم به کشور سعودی 
صادر شده است. قرار بود دیروز صبح هواپیمای 
چارترشده توسط باشگاه، راهی عربستان شود 
اما پرواز انجام نشد چرا‌که مجوز قانونی فرود در 
عربستان را به‌دست نیاورده بود. این قسمت تازه‌ای 
از سریال ماجراهای این فصل باشگاه‌های عربستانی 
و ایرانی در رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا بود. 
پرسپولیسی‌ها پس از لغو پرواز و تا مشخص‌شدن 

تکلیفشان، برنامه‌ریزی تازه‌ای را درنظر گرفتند.

   کاظمی؛ جایگزین ریاض!
قرار بود پرسپولیس دیروز بعد از رسیدن به 
عربستان یک جلسه تمرینی در ریاض داشته 
باشد اما بعد از اینکه سفر لغو شد، بازیکنان از 
فرودگاه به خانه برگشتند و قرار شد بعدازظهر 
در شهید کاظمی تمرین کنند اما باز هم عصر 
برنامه تغییر کرد. علیرضا عنایتی، سفیر ایران در 
عربستان اعلام کرد مشکل حل شده ‌و مجوز‌های 
لازم برای پرواز تیم به عربستان صادر شده است. 
پرسپولیس باید دوشنبه در عربستان یکی از 
مهم‌ترین دیدارهای این فصلش را سپری کند اما 
اینکه کی و چه ساعتی راهی این کشور می‌شود، 
مشخص نیست. شاید این تیم همان دیروز 
راهی عربستان شده باشد ولی به هر حال این 
تغییرات مداوم در برنامه بدون‌شک تأثیر منفی 

قابل‌توجهی روی شرایط تیم یحیی می‌گذارد.

   میزبانی خوب، میزبانی عجیب 
برگزاری بازی در زمین بی‌طرف در این فصل 
بین تیم‌های ایرانی و عربستانی لغو شد اما تا 
اینجا فقط عربستانی‌ها برای بازی به ایران سفر 
کرده‌اند. الهلال برای بازی با نساجی راهی تهران 
شد و مدیرعامل نساجی شخصا پای پرواز رفت تا 
به آنها خوشامد بگوید. سپاهان هم برای میزبانی 
از الاتحاد سنگ‌تمام گذاشت اما تیم عربستانی 
در نهایت بدون برگزاری بازی از ایران رفت و 
3امتیاز را هم به‌دست آورد. پرسپولیسی‌ها نیز با 
میزبانی‌شان از کریس رونالدو، النصری‌ها را به وجد 
آوردند. با این حال، سفر پرسپولیس به عربستان 
با مشکل روبه‌رو شد. این تفاوت در میزبانی حالا 
کاملا محسوس به‌نظر می‌رسد و شاید سپاهان و 

نساجی نیز با مشکلات مشابهی روبه‌رو شوند.

   تنها در عربستان!
در ماجرای این سفر اما ماجرای عجیب‌تری هم 
وجود دارد و آن حضور یک بازیکن پرسپولیس در 
این کشور است! وحدت هنانوف که در اردوی تیم 
ملی تاجیکستان حاضر بود، مستقیما به عربستان 
سفر کرده و در این کشور است! وحدت همراه 
پرسپولیس نیست و منتظر رسیدن بازیکنان 

خودی به این کشور است.

امير جوهري‌خوامير جوهري‌خو  كه در ديدار با مقام‌معظم   كه در ديدار با مقام‌معظم 
رهبري انگشتر  ايشان را گرفت، قصد دارد در رهبري انگشتر  ايشان را گرفت، قصد دارد در 
تمامي مسابقات آن را به همراه داشته باشدتمامي مسابقات آن را به همراه داشته باشد
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کدام ورزش 
پهلوانی؟

از کتک‌کاری عجیب در لیگ کشتی تا حاشیه و 
پرتاب بطری در مسابقات قهرمانی کشور

 لیگ برتر کشتی آزاد و فرنگی به خط پایان نزدیک 
می‌شود اما تنها چیزی که از این رقابت‌ها به گوش 
می‌رسد و در فضای مجازی دیده می‌شود، درگیری و 
حاشیه است. اوج این درگیری‌ها در دیدار 2تیم بانک 

شهر و دانشگاه آزاد بود که در بابل برگزار شد.
در رقابت‌های وزن 125کیلوگرم این دیدار، در جایی 
که مهدی هاشمی از تیم بانک شهر و محمد علی‌تبار از 
تیم دانشگاه آزاد به مصاف هم رفتند، کشتی با نتیجه 
5برصفر به نفع هاشمی به پایان رسید ولی همزمان 
با سوت پایان، این کشتی‌گیر رو به تماشاگرانی که 
طرفدار علی‌تبار بودند، الفاظی را به‌کار برد که جو 
سالن کاملا متشنج شد. ورود پرتعداد تماشاگران به 
روی تشک و درگیری سبب شد تا داور فرصتی برای 
اعلام برنده مسابقه نداشته باشد! قرار شد نتیجه این 
کشتی توسط کمیته انضباطی سازمان لیگ اعلام شود 
که با گذشت حدود یک هفته هنوز خبری از این رأی 
نیست و فقط فیلم درگیری کشتی‌گیران و تماشاگران 

در فضای مجازی دست به‌دست می‌شود.
هاشمی پیش‌تر هم در چنین حاشیه‌هایی نقش پررنگی 
داشته است؛ نمونه‌اش مسابقات قهرمانی کشور در گرگان 
بود که نیروهای حفاظت فیزیکی فقط با اسپری فلفل 
توانستند جو را آرام کنند. حالا با گذشت حدود 3سال 
دوباره هاشمی به صدر اخبار بازگشته است، آن هم با 
همان نقشی که همیشه ایفا می‌کند یعنی ایجاد حاشیه! 
البته او در رده نوجوانان هم با غلامرضا محمدی سرمربی 
تیم ملی به مشکل خورده بود که در نهایت محمدی او را 
اخراج کرد و سفت و سخت هم روی مواضع خود ایستاد. 
متأسفانه این نوع رفتارها در کشتی به‌شکل چشمگیری 
زیاد شده و در حال تبدیل شدن به یک اپیدمی است. در 
مسابقات کشتی فرنگی جوانان قهرمانی کشور که به 
میزبانی شیراز برگزار شد، پرتاب بطری به وسط تشک 
صدای همه تیم‌ها را درآورد و مربی لرستان معترض بود 
که نتیجه کشتی به‌خاطر همین پرتاب بطری عوض 
شده است ولی در عمل اتفاق خاصی رخ نداد. این در 
حالی است که چند روز قبل محمدعلی گرایی به‌خاطر 
پرتاب بطری وسط تشک مسابقات جهانی یک‌سال 
از حضور در میادین کشتی محروم شد تا عملا شانس 
حضور در المپیک را از دست بدهد. با این حواشی و البته 
بی‌اخلاقی‌ها باید کشتی را جدا از ورزش پهلوانی دانست. 
اگر فدراسیون کشتی و کمیته انضباطی آن همین حالا 

هم با بی‌اخلاقی‌ها و حواشی برخورد کنند دیر است.

مسابقات وزنه‌برداری قهرمانی جوانان جهان 2023 
به‌میزبانی کشور مکزیک برگزار شد و تیم ایران با 
حضور 10وزنه‌بردار در بخش مردان موفق شد عنوان 
قهرمانی را کسب کند. ایران با کسب 668 امتیاز 
عنوان قهرمانی را کسب کرد و تیم‌های مکزیک و 
آمریکا در رده‌های دوم و سوم قرار گرفتند. ایران در 

این مسابقات 5طلا، ۹نقره و یک برنز کسب کرد.

   2طلا، یک برنز
در دسته 96کیلوگرم علیرضا نصیری با رکورد 
166کیلوگرم یک‌ضرب، 205کیلوگرم دوضرب 
و مجموع 371کیلوگرم موفق شد 2مدال طلای 

دوضرب و مجموع و برنز یک‌ضرب را کسب کند.

   نایب قهرمانی
ابوالفضل زارع وزنه‌بردار ایران در دسته 
102کیلوگرم بود که با رکورد 166کیلوگرم در 
یک‌ضرب، 199کیلوگرم در دوضرب و مجموع 

368کیلوگرم موفق به کسب 3مدال نقره شد.

   2نماینده، 3نقره
آریا پایدار در دسته 109کیلوگرم با ثبت رکورد 
168کیلوگرم در یک‌ضرب، 205کیلوگرم در 
دوضرب و مجموع 373کیلوگرم موفق شد 3مدال 
نقره کسب کند. کورش زارع دیگر نماینده ایران 
در این دسته بود که با ثبت رکورد 166کیلوگرم 
در یک‌ضرب، 185کیلوگرم در دوضرب و مجموع 

351کیلوگرم نتوانست روی سکو قرار بگیرد و 
به‌عنوان هفتم رسید.

   طلای فوق‌سنگین
در دسته فوق‌سنگین، ایران 2نماینده داشت. 
علیرضا یوسفی با رکورد 180کیلوگرم یک‌ضرب، 
240کیلوگرم دوضرب و مجموع 420کیلوگرم 
با کسب 3مدال طلا قهرمان جهان شد. دیگر 
وزنه‌بردار ایران در این وزن طاها نعمتی بود که 
هنوز در رده نوجوانان قرار دارد. نعمتی با رکورد 
176کیلوگرم در یک‌ضرب، 205کیلوگرم در 
دوضرب و مجموع 281کیلوگرم 3مدال نقره 
کسب کرد و نایب‌قهرمان جهان شد. نعمتی 
همچنین توانست رکورد یک‌ضرب نوجوانان جهان 

را 5کیلوگرم ارتقا دهد.

   دومی از نظر مرغوبیت مدال
در رده‌بندی امتیازی تیم ایران در رده نخست قرار 
گرفت ولی در رده‌بندی براساس مرغوبیت مدال، 
تیم آمریکا با کسب 6مدال طلا، 2نقره و یک برنز 
در جایگاه نخست قرار گرفت، تیم ایران با کسب 
5مدال طلا، 9نقره و یک برنز دوم شد و ارمنستان 
با 5طلا، یک نقره و یک برنز در جایگاه سوم قرار 
گرفت. امیرمحمد سلیمانی و حمیدرضا زارعی 
در 89کیلوگرم و ایلیا صالحی‌پور و عبدالله بیرانوند 
در 81کیلوگرم دیگر نمایندگان ایران در جهانی 

مکزیک بودند که نتوانستند مدالی کسب کنند.

پایان طلاییپایان طلایی
غائلهغائله آرژانتین آرژانتین

تیم ملی جوانان وزنه‌برداری ایران موفق شد عنوان قهرمانی جهان 
را کسب کند

بهروز رسایلی|  نمایش تیم ملی در نیمه‌دوم بازی با ازبکستان آنقدر بد و 
دور از انتظار بود که هیچ‌کس نتوانست از آن دفاع کند. اگرچه افرادی مثل 
محمدمهدی نبی و حمید مطهری تلاش کردند انتقادات را به بی‌معرفتی، 
سختگیری و حتی خیانت ربط بدهند، اما حقیقت آن است که برخی از اعضای 
خود مجموعه تیم ملی هم متوجه این ضعف عجیب شدند؛ ازجمله خداداد 
عزیزی که بعد از ورود به ایران اعتراف کرد ملی‌پوشان خوب بازی نکرده‌اند. 
علیرضا بیرانوند و رامین رضاییان هم از دیگر چهره‌هایی بودند که در این مورد 
دیدگاه مشابه داشتند. داستان بازی با ازبکستان اما بعد از اظهارات جواد 

خیابانی در تلویزیون وارد یک فاز دیگر شد.

   خیابانی چه‌گفت و چه‌شنید؟
آخر هفته مجری و گزارشگر قدیمی تلویزیون با اشاره به انتظارها از تیم ملی 
برای کسب عنوان قهرمانی، گفت: »چرا 4میلیون دلار خرج نمی‌کنید آرژانتین 
را به ایران بیاورید و مقابل تیم ملی بازی بدهید؟ آیا 4میلیون دلار هم پول 
است؟« این اظهارات جواد خیابانی که بازتاب زیادی هم در فضای مجازی پیدا 
کرد، فورا با واکنش یکی از اعضای کادرفنی تیم ملی مواجه شد. حمید مطهری 
بدون نام بردن از خیابانی گفت: »خیلی جا‌ها می‌بینم کارشناسان می‌گویند 
چرا با تیم‌های بزرگ بازی نمی‌کنید؛ آقایان مگر شرایط مالی فدراسیون 
فوتبال و تحریم‌ها را نمی‌دانید؟ پس چرا این انتقادات را می‌کنید؟ ما خیلی 
مشتاق هستیم و آقای قلعه‌نویی بار‌ها نامه زدند که ما بتوانیم با تیم‌های بزرگ 

دنیا بازی کنیم اما تا به امروز این اتفاق رخ نداده و عملی نبوده است.«

   کی‌روش می‌خواست روی زانوهایش راه برود!
اینکه چرا تیم ملی با رقبای بزرگ بازی نمی‌کند، هرگز بحث جدیدی 
نیست. این موضوع در دوران مربیان قبلی و مخصوصا کارلوس کی‌روش 
که مجموعا چیزی حدود یک دهه هدایت تیم ملی ایران را برعهده داشت 

هم به دفعات تکرار شد. دفاعی هم که کادرهای فنی در قبال این موضوع 
داشته‌اند، بسیار شبیه هم بوده است؛ از بحث تحریم و روابط کمرنگ 
بین‌المللی تا مشکلات مالی. شواهدی هم وجود دارد که گاهی واقعا امکان 
بازی با حریفان گردن‌کلفت وجود داشته اما مربیان به هر دلیلی از این فرصت 
استفاده نکرده‌اند و ترجیح داده‌اند پشت همان بهانه‌های قدیمی پنهان 
شوند. در یک نمونه تاریخی، اواخر تابستان97 کارلوس کی‌روش که متهم 
شده بود از موقعیت برگزاری بازی دوستانه رایگان با 2تیم آرژانتین و کلمبیا 
استفاده نکرده، به خبرنگاران گفت: »اگر این پیشنهادها واقعی باشد، تا دوبی 
روی زانوهایم راه می‌روم.« هرچند بعدها مدارکی در مورد حقیقی‌بودن 

پیشنهادهای مذکور به انتشار رسید و البته کی‌روش به روی خودش نیاورد!

   به سؤال مهم‌تر جواب بدهید
اینکه آیا امیر قلعه‌نویی و کادرش به‌اندازه کافی برای برگزاری مسابقات بزرگ 
دوستانه اشتیاق دارند و تلاش می‌کنند یا نه؟ بر ما پوشیده است و امکانی برای 
صحت‌سنجی آن نداریم. با وجود این، سؤال مهم‌تری که از کادرفنی تیم ملی 
وجود دارد، چیز دیگری است؛ اینکه چرا در همان مسابقات معمول با سطح 
فنی پایین‌تر هم از تمام ابزار و موجودی فوتبال ملی کشور استفاده می‌شود؟ 
چرا ما باید مقابل رقبایی همچون افغانستان و قرقیزستان و هنگ‌کنگ هم 
با همان نفراتی به میدان برویم که مثلا در بازی بیرون از خانه با ازبکستان از 
آنها استفاده می‌کنیم و حتی اگر به کره و ژاپن بخوریم تقریبا از همین اسکلت 
سود خواهیم برد؟ حالا که بنا به ادعای خودتان نمی‌توانید حریف بزرگ پیدا 
کنید، چرا قواره تیم ملی را مقابل رقبای متوسط کوچک می‌کنید؟ چرا اجازه 
نمی‌دهید بازیکنان جوان‌تر تیم ملی در چنین بازی‌هایی تست شوند و برای 
آینده کسب تجربه کنند؟ این، سؤال مهم‌تری است که از پاسخگویی به آن 
طفره می‌روید و آن را پشت پرسش انحرافی عدم‌بازی با تیم‌های بزرگ و البته 

جواب‌های کلیشه‌ای مربوط به آن پنهان می‌کنید.

چرا تیم ملی بازی دوستانه بزرگ ندارد؟ این یک بحث جدی است اما مهم‌ترین سؤال نیست
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زوج‌هایزوج‌های
خوشبختخوشبخت

انگشتر رهبر  را  به همه مسابقات  می‌برم 
امیر جوهری‌خو که در دیدار با مقام‌معظم رهبری انگشتر ایشان را گرفت می‌گوید رهبری انگشترش را به هر کسی نمی‌دهد

‌سیتی- لیورپول؛ حساس‌ترین بازی‌های این هفته لیگ‌های اروپایی را برگزار می‌کننداحتیاط، خطر مصدومیت!
 آیا پپ و کلوپ به ملی‌پوشان خود بازی می‌دهند؟

کدام بازیکنان بهترین فرمول گلزنی در اروپا را دارند؟
فصل‌های گذشته در لیگ‌های اروپایی زوج‌های 
مخوفی حضور داشتند که برای هم و با هم گل 
می‌زدند؛ مسی- سوارس، رونالدو- بنزما و سال‌های 
اخیر دی‌بروینه- هالند، مانه- صلاح و... حالا نوبت 
زوج‌های جدیدتر و جوان‌تر است. در رقابت‌های این 
فصل تا اینجا زوج سانه- هری کین بهترین عملکرد را 
بین همه زوج‌ها داشته‌اند. این دو بازیکن بایرن‌مونیخ 
روی‌هم 30گل به ثمر رسانده‌اند؛ کین 21و سانه 9گل. 
با مصدومیت و غیبت دی‌بروینه در منچسترسیتی وظیفه 
زوج‌سازی با هالند به خولین آلوارس سپرده شد. نه اینکه 
همه گل‌های هالند را این آرژانتینی بسازد؛ آنها با هم 
24گل وارد دروازه رقبا کرده‌اند تا در کنار گریزمان- موراتا 
از اتلتیکو دومین زوج برتر لیگ‌های اروپایی این فصل 
باشند. در رده‌های بعدی نام این زوج‌ها 
به چشم می‌خورد؛ سرهو گیراسی - 
دنیز اوندف از اشتوتگارت با 22گل زده و 
لائوتارو مارتینس - هاکان چالهان اوغلو 

از اینترمیلان با 20گل.

  زوج‌های گلساز انگلیس
زوج‌های موفق لیگ برتری را هم بررسی 
کرده‌ایم؛ البته لزوما نه 2گلزن برتر هر تیم 
را بلکه 2بازیکنی که برای هم بیشترین گل را 
ساخته‌اند. مثل همان کاری که دی‌بروینه برای 
هالند می‌کرد یا بنزما برای کریستیانو رونالدو یا 
لمپارد برای دروگبا، یا مثل گل‌هایی که زوج 
شرینگام و درن اندرتون در تاتنهام داشتند یا 
اندی کول و دوایت یورک برای منچستریونایتد و 
سون هیونگ مین و هری کین برای تاتنهام پیش 
از جدایی کین. کین و هیونگ در مجموع 47گل 
در لیگ برتر انگلیس به ثمر رساندند که یک رکورد از 

زمان شروع لیگ برتر در سال 1992است.

  صلاح و نونیس
داروین ممکن است هنوز تمام‌کننده قابل اعتماد لیورپول 
نباشد اما رابطه او با محمد صلاح به سرعت تکامل یافته است. 
آنها این فصل در لیگ برتر در مجموع 5پاس گل به یکدیگر 
داده‌اند. نونیس 4پاس گل به صاح داده و به هیچ بازیکن 
دیگری غیراز او هنوز پاس گل نداده است. هیچ زوج دیگری 
در این فصل بیش از 3پاس گل به هم نداده‌اند. این دو در 
کنار هم 582دقیقه بازی کرده‌اند؛ محمد صلاح 13خلق 
موقعیت و میانگین هر 45دقیقه یک ایجاد موقعیت و یک 
پاس‌گل برای داروین داشته. 6خلق موقعیت برای صلاح 
توسط داروین و 4پاس گل یعنی هر 97دقیقه یک خلق 
موقعیت مسلم گلزنی برای صلاح از سوی این بازیکن ثبت 
شده است. در مجموع این فصل آنها 19موقعیت شوت برای 
یکدیگر ایجاد کرده‌اند که در لیگ برتر بهترین رکورد است. 
صلاح و داروین در هر 30دقیقه یک موقعیت گلزنی برای هم 
می‌سازند. هر 7 پاس گل نونیس در لیگ برتر از سوی صلاح 
بوده است که این سومین مورد در تاریخ مسابقات است 
که 7پاس اول یک بازیکن همگی برای یک هم‌تیمی داده 
می‌شود. آنها پس از کوین کمپبل برای ایان رایت )10پاس 
اول( و تروی دینی برای اودیون ایگالو )7(، رکورددار هستند.

  ساکا و تروسار
با اینکه تروسار فقط 3بار از ابتدا در ترکیب آرسنال به 
میدان رفته و در مجموع 302دقیقه بازی کرده است ولی 
زوج او و ساکا با هم خوب چفت شده‌اند. ساکا سازنده هر 3 

گل تروسار در لیگ بوده.
بقیه زوج‌های موفق این فصل لیگ برتر به این ترتیب 
هستند؛ پرویس ابله و کائورو میتوما از برایتون، خولین 
آلوارس و هالند از من‌سیتی، جیمز مدیسون و سون 
هیونگ مین از تاتنهام، پدرو نتو و هوانگ هی چان از ولوز، 
واتکینز و موسی دیابی از استون‌ویلا. دیابی و واتکینز 18بار 

برای هم موقعیت ساخته‌اند که منجر به 2پاس‌گل شده.

درست 
که برونو فرناندز و رشفورد 

است 

این فصل مثل گذشته موفق به گلزنی 

نشده‌اند اما باز هم برای هم موقعیت‌های زیادی 

خلق می‌کنند. فصل پیش 36شوت رشفورد از روی 

س برونو بود که 9تا از بهترین رکورد فصل بالاتر بود؛ 
پا

یعنی هر 78دقیقه یک خلق موقعیت مسلم گلزنی برای 

مارکوس رشفورد که در نهایت به 6پاس‌گل منجر 

شد. دی‌بروینه با همین میانگین خلق موقعیت، 

الند داد و 26بار او را در 
8پاس گل به ه

موقعیت گلزنی قرار داد.

عصبانیت از مصدومیت
‌بارسایی‌ها بابت مصدومیت شدید ستاره تیمشان ناراحتند

 اما زندگی ادامه دارد

امروز عصر بارسلونا هم که مثل رئال‌مادرید زخم‌خورده از فیفادی است و گاوی را تا اوایل فصل 
آینده از دست داده، یک بازی سخت در زمین رایو وایکانو دارد.

ژاوی هنوز از مصدومیت گاوی عصبانی است. سرمربی بارسا هر طور شده ژانویه باید یک هافبک 
بگیرد و این را به دکو، مسئول ورزشی بارسا گفته است. ژاوی روی نام لوسلسو اصرار دارد اما 

گزینه‌هایی هم از لاماسیا مدنظر هستند. برجسته‌ترین نام‌های جایگزین گاوی از لاماسیا؛ 
الکس گاریدو )19ساله(، اونای هرناندس )18ساله(، نوا درویچ )17ساله(، مارک 

برنال )16ساله(، کیم جونینت )16ساله(، ژاوی اسپارت )16ساله(، گیلی 
فرناندس )15ساله(، تونی فرناندس )15ساله(، پدرو فرناندس )15ساله(، 

پدرو رودریگس )15ساله( و آدریان گوئررو )15ساله(.
گاوی تا مارس2025 به تیم ملی اسپانیا برنمی‌گردد؛ تا 14ماه آینده. 
فدراسیون اسپانیا که نمی‌خواهد مشکلات بیشتری با بارسلونا 
داشته باشد و درمورد این بازیکن ریسک کند، به‌خاطر همین 
درنظر دارد اگر گاوی فصل آینده به بازی برگردد، برای فیفا‌دی 
او را به تیم ملی دعوت نکند. فیفا حدود 4.5میلیون یورو بابت 
مصدومیت این بازیکن به بارسا غرامت می‌پردازد و لالیگا هم 
چشمش را به فیرپلی مالی می‌بندد تا این تیم در نقل‌وانتقالات 

زمستانی بتواند یک بازیکن جانشین را در اختیار بگیرد.
وایکانو، حریف امروز بارسا تیم سختگیری است خصوصا 
در زمین خودش. رایو وایکانو در هیچ‌یک از 4بازی اخیر 
خود مقابل بارسلونا در لالیگا شکست نخورده)3برد و 
یک‌تساوی(، این در حالی است که در هر 13بازی قبل‌تر 

شکست خورده بود. روند بی‌شکستی رایو مقابل 
بارسا بهترین رکورد بدون باخت یک تیم مقابل 
غول کاتالونیا محسوب می‌شود؛ برابر با 3تساوی 
و یک برد پیاپی گرانادا مقابل بارسا. بارسلونا در 
2دیدار اخیر خود در ورزشگاه وایکاس از رایو 
وایکانو در لالیگا شکست خورد اما هرگز پیش 

نیامده که آنها در 3بازی خارج از خانه متوالی در 
تاریخ لالیگا به یک تیم ببازند.

رایو وایکانو آخرین بازی خود در لالیگا را 
2 بر یک به خیرونا باخت، درحالی‌که 
هیچ‌یک از 8بازی قبلی خود را 
نباخته بود )2برد و 6تساوی(. 
در خانه، آنها در 4بازی آخر خود 
در این رقابت‌ها بدون برد بوده‌اند 

)3تساوی و یک شکست(.
بارسلونا 3بازی از 6بازی خارج از 
خانه اخیر خود در لالیگا )3برد( 
را به تساوی کشانده است؛ یک 
تساوی بیشتر از 4تساوی در 
26بازی قبلی خارج از خانه 
خود در این رقابت‌ها )19برد، 

2تساوی و 5باخت(.

بازی‌های ملی تمام شد و مشتی مصدوم روی دست باشگاه‌ها 
گذاشت. از امروز لیگ‌های اروپایی به‌صورت فشرده ادامه می‌یابد 
و اواسط هفته بازی‌های لیگ قهرمانان و آخر هفته هم لیگ اروپا 
و کنفرانس را در پیش داریم؛ این مسابقات پشت‌سر هم احتمال 
افزایش مصدومیت‌ها را در پی دارد. بازیکنان آمریکای‌جنوبی 
باید فاصله زیادی را برای بازگشت به اروپا طی کنند. برزیلی‌ها و 
آرژانتینی‌ها چهارشنبه صبح بازی کردند و اگر یک روز برای سفر 
کنار بگذاریم و 2روز هم برای ریکاوری درنظر بگیریم، عاقلانه 
نیست که بازیکنان این دو کشور در ترکیب تیم‌های باشگاهی 

خود به میدان بروند.
همین امروز کلی بازی مهم و حساس در تقویم گنجانده 
شده است، چون تیم‌ها به‌خاطر لیگ قهرمانان، این هفته باید 
زودتر از شر بازی‌های لیگ رها شوند. حساس‌ترین بازی این 
هفته را ساعت16 امروز تیم‌های منچسترسیتی و لیورپول 
برگزار می‌کنند. سیتی با 3بازیکن مصدوم )کوین دی‌بروینه، 
سرخیو گومز و استونز( به وقفه بازی‌های ملی رفت، با این حال 

تعداد آسیب‌دیده‌ها در این فیفادی رشد کرد و ارلینگ هالند 
و کواچیچ هم در اردوی تیم‌های ملی نروژ و کرواسی مصدوم 
شدند. حالا گواردیولا فقط 13بازیکن در اختیار دارد و احتمالا 
دی‌بروینه، سرخیو گومز، جان استونز، جاناتان آکه، ادرسون، 
کواچیچ، نونس و هالند به بازی با لیورپول نمی‌رسند. واکر، 
دیاز، فیلیپس، گریلیش، دوکو، رودری، خولین آلوارس، برناردو 
سیلوا، گواردیول، آکانجی، فودن، باب و ریکو لوییس کسانی 
هستند که می‌توانند سیتی را در این بازی همراهی کنند و البته 
گمان می‌رود مشکل هالند نیز تا روز بازی حل شود. هالند برای 
این بازی خیلی انگیزه داشت. لیورپول و برنتفورد تنها‌ تیم‌های 
انگلیسی هستند که از گل‌های او جان سالم به در برده‌اند. مهاجم 
نروژی به من‌یونایتد و فولام در همین 3ماه 5گل زده اما لیورپول 
هنوز از او گلی نخورده است. در اردوی لیورپول هم کوناته و 
جو گومز مصدومند. کوناته فصل پیش هم 22بازی را به‌دلیل 

مصدومیت از دست داده بود.
    آخرین بازی رودرروی 2تیم را در لیگ برتر تیم من‌سیتی 

4بر یک برد. آنها پیش از آن هم در جام اتحادیه 3بر2 به پیروزی 
رسیده بودند اما سال‌هاست که سیتی در لیگ نتوانسته 2بازی 
پیاپی را از لیورپول ببرد. آخرین بار 86سال پیش بود که این 

اتفاق افتاد؛ یعنی سال 1937.
    لیورپول تنها در یک بازی از 14بازی خارج از خانه اخیر 
خود در لیگ برتر در زمین من‌سیتی به پیروزی رسیده؛ 
5تساوی و 8شکست. لیورپول نوامبر‌2015 در نخستین 
دیدار یورگن کلوپ در اتحاد با این باشگاه، 4بریک مقابل 

سیتی پیروز شدند.
    این چهارمین دیدار منچسترسیتی و لیورپول در لیگ برتر 
است که هر دو تیم روز خود را در 2رده نخست جدول لیگ 
آغاز می‌کنند. فقط 3بازی بیشتر در تاریخ این رقابت‌ها اتفاق 
افتاده که 2تیم در چنین شرایطی با هم روبه‌رو شوند؛ آرسنال، 
چلسی و من‌سیتی هر کدام 6بار به‌عنوان یکی از 2تیم برتر به 

مصاف منچستریونایتد رده اولی یا دومی رفته‌اند.
    آلوارس از سیتی و آلیسون و داروین نونیس از لیورپول از 

سفر طولانی آمریکای‌جنوبی به انگلیس برمی‌گردند. نونیس به 
آرژانتین یک گل و به بولیوی 2گل زد.

    منچسترسیتی در 23بازی خانگی آخر خود در تمامی 
رقابت‌ها پیروز شده و پیروزی در بازی امروز این تیم را با رکورد 
لیگ برتر انگلیس برابر می‌کند؛ رکوردی که از دسامبر1890 
تا آوریل 1892 ثبت شد و در اختیار ساندرلند است )24برد 
خانگی پیاپی شامل یک پیروزی مجدد مقابل ناتس کاونتی در 

جام‌حذفی سال 1892(.
    لیورپول در 23بازی اخیر خود در لیگ برتر فقط یک‌بار 
شکست خورده است )15برد و 7تساوی(. تنها شکست این 
تیم‌ ماه سپتامبر بود که 2بر یک مقابل تاتنهام باخت. با این حال 
آنها در 3بازی خارج از خانه آخر خود در همه رقابت‌ها بدون برد 
مانده‌اند؛ 2تساوی و یک شکست. شکست‌شان به لیگ اروپا 

مربوط می‌شود که در زمین تولوز فرانسه اتفاق افتاد.
    لیورپول در هیچ‌یک از 7بازی اخیر خود در خارج از خانه، 

دروازه خود را بسته نگه نداشته است.
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یکی از خوشحال‌ترین کسانی که روز چهارشنبه مراسم دیدار 
رهبر معظم انقلاب با ورزشکاران را ترک کرد، امیر جوهری‌خو 
بود؛ تیراندازی که در بازی‌های آسیایی 2022هانگژو مدال 
برنز تپانچه 10متر میکس را گرفته بود. او در پایان مراسم، از 
رهبری درخواستی داشت و خیلی زود به این خواسته‌اش رسید. 
جوهری‌خو از رهبری خواست تا انگشتری را که به‌دست داشت به 
او هدیه کنند و رهبر انقلاب هم انگشتر را با یک لبخند به او دادند. 

این تیرانداز از خاطره آن روز با همشهری صحبت کرده است.

   چه شد که انگشتر مقام‌معظم رهبری به شما 
رسید. قبل از مراسم صحبتی شده بود و قرار گذاشته 

بودند که انگشتر را شما بگیرید؟
نه کسی چیزی نگفته بود. برنامه که شروع شد، در دلم گفتم آخر 
مراسم از حضرت آقا چفیه‌شان را می‌‌گیرم که تبرک داشته باشم. در 
مراسم دیدم که دست آقا انگشتر هست و فکر کردم که بهتر است 
انگشتر را بگیرم. جواد فروغی هم پیش من نشسته بود و به او گفتم که 
می‌خواهم تبرک بگیرم. فروغی هم گفت که او هم می‌خواهد همین 
کار را انجام بدهد و چفیه را از ایشان بگیرد. با حرف او دیگر تصمیم 

من برای گرفتن انگشتر قطعی شد. مراسم که تمام شد، سمت ایشان 
رفتم و گفتم می‌شود انگشترتان را بدهید و ایشان هم دادند.

   سخت نبود که این درخواست را داشته 
باشید؟

نه چرا سخت باشد. خدا را شکر حضرت آقا انگشتری را که 
دست خودشان بود، در آوردند و به من دادند. دوستان بعد از 
مراسم گفتند که واقعا تیراندازی و تیر را وسط خال زدی و امتیاز 
خوشگلی گرفتی. رهبری انگشترشان را به هر کسی نمی‌دهند.

   نگران نبودید که انگشتر را به شما هم ندهند؟ 
شانسم را امتحان کردم. اگر هم انگشتر را نمی‌دادند باز هم خدا را 

شکر می‌کردم. خدا را شکر که دادند.

   آقای فروغی هم توانست چفیه را بگیرد؟
نه نشد. او بعد از اینکه قهرمان المپیک شده بود، عبای آقا را 
گرفته بود. این سری نمی‌دانم چه اتفاقی افتاد که نتوانست 

چفیه را بگیرد.

   رهبری شما را شناختند؟
آن لحظه، لحظه خداحافظی بود و نمی‌شد خودم را معرفی کنم.

   جالب است بدون اینکه شما را بشناسند، 
انگشتر را دادند.

قسمت این بود.

   با انگشتر چه کار می‌کنید؟
تا آخر عمر نگهش می‌دارم. هر مسابقه‌ای هم که بروم، صددرصد 

با خودم می‌برم.

   موقع مسابقه نمی‌توانید انگشتر را به دستتان 
کنید.

نه نمی‌شود انگشتر به دستمان باشد ولی همراه ‌خودم می‌برم.

   از وضعیت خودتان هم بگویید، از بازی‌‌های 
آسیایی و اینکه نشد در انفرادی مدال بگیرید.

3روز قبل از مسابقات انفرادی سرمای شدید خورده بودم و سرمسابقه 

هم فقط با اختاف یک نمره نتوانستم به فینال برسم. خیلی 
ناراحت‌کننده بود. می‌خواستم به فینال برسم و برای مدال مبارزه کنم 
که نشد. خدا را شکر 2روز بعد در مسابقات میکس مدال برنز گرفتم.

   برای بازی‌های المپیک می‌توانید سهمیه 
بگیرید؟

باید در مسابقات ببینیم چه اتفاقی می‌‌افتد. من تلاش خودم را 
می‌کنم. مربیان تیم ملی 3مسابقه را برای رکوردگیری مشخص 
کرده‌‌اند و هر تیراندازی که بالاترین نمره را داشته باشد به 
مسابقات کسب سهمیه می‌رود. مربیان از بین 4ملی‌پوش، 3نفر 
را برای مسابقات گزینشی المپیک که بهمن‌ در اندونزی برگزار 
می‌شود، انتخاب می‌کنند. توکل به خدا، هر چه قسمت باشد 

همان اتفاق می‌‌افتد.

   توانایی گرفتن سهمیه و رفتن به المپیک را در 
خودتان می‌بینید؟ 

نمی‌شود گفت که من حتما سهمیه را می‌گیرم و به المپیک 
می‌روم ولی مربیان که کارم را می‌بینند، راضی هستند.
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سهم عیسی؟ 
30درصد

آیا سپاهان آل‌کثیر را خرید که فقط به 
پرسپولیس ضربه بزند؟

سپاهان در حالی در نخستین بازی هفته دهم لیگ 
برتر موفق شد استقلال خوزستان را در خانه حریف 
شکست بدهد که عیسی آل‌کثیر احتمالا به دلایل 
انضباطی از فهرست زردها خط خورد و حتی غیبت 
ملی‌پوشان هم باعث بخشودگی او نشد. البته برخورد 
انضباطی با عیسی تنها در حد یک خبر کلی در برخی 
رسانه‌ها منتشر شده که کسی هم آن را تکذیب 
نکرده است، اما در عین‌حال جزئیات بیشتری هم 
در مورد آن منتشر نشده است. هرچه هست، در 
یک اصل کلی تردیدی وجود ندارد؛ اینکه سپاهان 
و آل‌کثیر هنوز به اندازه کافی نتوانسته‌اند از حضور 

هم سود ببرند و استفاده کنند.
سپاهان در این فصل کلا ۱۱۷۰دقیقه بازی کرده 
که از این مدت، عیسی آل‌کثیر فقط ۳۵۸دقیقه 
برای طلایی‌پوشان به میدان رفته است. این یعنی 
مهاجمی که می‌توانست به‌تنهایی بار تهاجمی خط 
حمله سرخ‌ها را بردوش بکشد، فقط در 30درصد 
دقایق مسابقات سپاهان راهی میدان شده‌است. 
عیسی البته در این مدت ۴گل برای زردها زده و 
یک پاس گل هم داده که این موضوع نشان می‌دهد 
او توانایی زیادی دارد اما در ترافیک خط حمله 
طلایی‌پوشان گرفتار شده است. او شاید از نظر مالی 
بابت این انتقال سود کرده باشد، اما بعید به‌نظر 
می‌رسد حضور در سپاهان از حیث فنی و فوتبالی 

به‌کار این بازیکن آمده باشد.
در این میان برخی هم عقیده دارند عمده دلیل آنکه 
باشگاه اصفهانی با وجود این همه مهاجم برای جذب 
آل‌کثیر خیز برداشت، محروم کردن پرسپولیس از 
حضور او بوده است. به‌هرحال سرخپوشان روی کاغذ 
مهم‌ترین رقیب سپاهان برای کسب عنوان قهرمانی 
هستند و به این ترتیب آنها اصلی‌ترین مهاجم‌شان 
را از دست داده‌اند. شما گاهی برای قهرمان شدن 
خودتان خرید می‌کنید و گاهی برای قهرمان نشدن 
حریف! گذر زمان بهتر نشان خواهد داد که این 

فرضیه چقدر درست است.

نكته بازی

بقیه گلرها را هم ول نمی‌کند؟
علیرضا بیرانوند تا‌کنون 2نمایش خوب مقابل کریستیانو رونالدو 
داشته؛ او ابتدا در مشهورترین لحظه دوران فوتبالی‌اش پنالتی 
ستاره پرتغال را در جام‌جهانی گرفت و سپس در مسابقه رفت 
لیگ قهرمانان آسیا مقابل النصر ضربه سر این بازیکن را از 
فاصله‌ای نزدیک دفع کرد. حالا بیرانوند در آستانه بازی برگشت 
با النصر باردیگر در مورد رویارویی با کریس حرف زده و گفته: »ما 
پنالتی‌اش را گرفتیم و او تا یک گل به ما نزند ول‌کن نیست.« خب 
البته می‌دانیم بیرانوند با توجه به همان روحیه طنز همیشگی‌اش 
این‌بار هم کمی شوخی کرده اما حقیقت آن است که کریس در 
دوران فوتبالش چیزی حدود 30پنالتی از دست داده و قرار نیست 
تا ابد دنبال گلرهای رقیب بگردد و انتقام بگیرد. بالاخره آنها هم 

آدم هستند؛ گاهی پنالتی خراب می‌کنند!

در انتظار توضیح
یکی از حواشی بازی ایران و ازبکستان، پس‌زدن بازوبند کاپیتانی 
تیم ملی از سوی مهدی طارمی بود. بازی را سردار آزمون به‌عنوان 
کاپیتان اول آغاز کرد که بستن این بازوبند از آغاز مسابقه، نخستین 
تجربه او بود. پس از آن و با تعویض آزمون، قرار شد طارمی بازوبند 
را ببندد اما او آن را قبول نکرد و برای دقایقی سعید عزت‌اللهی 
کاپیتان تیم ملی شد و نهایتا هم گویا بازوبند به علیرضا بیرانوند 
رسید. هنوز کسی متوجه نشده چرا طارمی بازوبند را قبول نکرد، 
درحالی‌که پیش از آن هم در حضور بیرانوند بازوبند را به‌دست بسته 
بود. کار به جایی رسیده که حتی شایعاتی در مورد اختلاف سردار و 
طارمی منتشر شده. حقیقت آن است حداقل کاری که طارمی باید 

در این مورد انجام بدهد، ارائه توضیح است.

ستاره فراموش‌شده
در هیاهوی مسابقات ملی، یکی از بازیکنان مهم این سالیان فوتبال 
ایران تقریبا فراموش‌شده است. داریم از علی قلی‌زاده صحبت 
می‌کنیم؛ ستاره فیکس تیم ملی دراگان اسکوچیچ که عملکرد 
خوب و قابل تأییدی هم داشت، اما مدت‌هاست کسی از او خبر 
ندارد. چرا؟ چون یک دوره مصدومیت سنگین را پشت‌سرگذاشته 
و به‌تازگی بهبود یافته است. البته خبر نگران‌کننده در مورد 
قلی‌زاده این است که با وجود بهبود در مسابقات اخیر تیمش یعنی 
لخ‌پوزنان در لیگ لهستان فعلا نیمکت‌نشین بوده و فرصت بازی 
در تیم اصلی را به‌دست نیاورده است. دست‌کم تا پیش از فیفادی 
اخیر که گشایشی در کار قلی‌زاده صورت نگرفت، اما اگر او قصد 
دارد در جام‌ملت‌های آسیا هم حاضر باشد، باید در این کمتر از ‌2ماه 

باقیمانده سروسامانی به وضعیت خودش بدهد.

کلید قهرمانی نیم‌فصل
امروز 3بازی دیگر از لیگ برتر برگزار می‌شود که از بین 

آنها مصاف ذوب‌آهن و استقلال می‌تواند قهرمان نیمه اول 
لیگ را تا حدود زیادی مشخص کند

 هفته یازدهم رقابت‌های لیگ برتر ایران، امروز با انجام 3بازی 
ادامه پیدا می‌کند. 4بازی این هفته روزهای پنجشنبه و جمعه 
برگزار شده و با برگزاری 3بازی امروز فقط مسابقه پرسپولیس 
و نساجی باقی خواهد ماند که در آینده برگزار می‌شود. امروز 
قزوین، تبریز و اصفهان میزبان 3مسابقه هستند که بدون 
تردید مهم‌ترین مسابقه در شهر اصفهان برگزار می‌شود؛ جایی 
که استقلال صدرنشین با ذوب‌آهن شگفتی‌ساز و بالانشین 

روبه‌رو می‌شود و سپاهانی‌ها خیلی امیدوارند همشهری سرحال 
و قدرتمندشان در این بازی بتواند استقلال را متوقف کند.

   شمس‌آذر قزوین - گل‌گهر سیرجان
اولین بازی امروز از ساعت15در قزوین 
آغاز می‌شود و 2 تیمی به مصاف 
هم می‌روند که به ارائه بازی‌های 
خوب و تماشاگرپسند در این فصل 
معروف هستند. شمس‌آذر در 4بازی 
اخیرش باخت نداشته و گل‌گهر هم 
اساسا به جز باخت خفیف مقابل 
پرسپولیس که در ورزشگاه آزادی رخ داد 
هیچ شکستی نداشته است. شمس‌آذر 
با فوتبال تهاجمی‌اش و با هدایت سعید 
دقیقی که خودش زمانی از بهترین 
مهاجمان لیگ بود، تیمی است که نقش 
زیادی در پرگل‌تر شدن بازی‌های این 
فصل ایفا کرده است. این تیم تازه‌وارد 
حتی با وجود کسر 3امتیاز توانسته 
از منطقه سقوط فاصله بگیرد. 

قزوینی‌ها امروز درصورت بردن گل‌گهر 
می‌توانند حتی به نیمه‌بالایی جدول هم 

چشم بدوزند.

   تراکتور تبریز - فولاد خوزستان
همزمان با جدال قزوین و سیرجان و از 
ساعت15یک بازی سنگین هم در تبریز 
برگزار می‌شود. تراکتور بعد از شکست 
مقابل استقلال و سپری کردن حاشیه‌های 
فراوان در تمریناتش، میزبان فولاد 
خوزستان است. تراکتور طی 10بازی به 
5برد و 5باخت رسیده و هوادارانش اصلا 
از این شرایط راضی نیستند. خود پاکو 
خمس هم از اوضاع رضایت ندارد و ممکن 
است بازی امروز را با تغییرات زیادی آغاز 
کند. او محکوم به پیروزی بر هموطن 
خودش ایگناسیو است که روی نیمکت 

فولاد می‌نشیند. فولاد در آخرین بازی‌اش 
آلومینیوم اراک را برد اما آن پیروزی زیر 
سایه اشتباهات داوری و اعتراضات فراوان 

تیم حریف کمرنگ جلوه کرد.

   ذوب‌آهن اصفهان - استقلال تهران
 اما از ساعت17:30در فولادشهر اصفهان 
می‌توان شاهد مهم‌ترین و حساس‌ترین 
بازی این هفته بود. استقلال صدرنشین 
در این مسابقه به مصاف تیم محمد 
ربیعی می‌رود که در این فصل خیلی 
خوب نتیجه گرفته است. تیم نکونام طی 
9بازی قبلی فقط یک شکست داشته 
که در همین اصفهان رخ داده اما این 
بار می‌خواهد با دست پر از نصف‌جهان 
برگردد. نکونام برای این مسابقه فقط 
محمدحسین مرادمند را در اختیار ندارد 

که به‌خاطر آسیب‌دیدگی چند هفته‌ای 
از میدان دور خواهد بود. جالب است که 
تاکتیک هر دو تیم استقلال و ذوب‌آهن 
در این فصل معمولا تجمع در دفاع و 
سپس انتقال سریع و گل زدن با ضدحمله 

بوده است. نه ربیعی و نه نکونام علاقه 
چندانی به فوتبال مالکانه ندارند و 

باید دید در این بازی کدام‌یک 
حاضر می‌شوند مالکیت توپ 
را برای خودشان بردارند. اگر 
استقلال در این بازی پیروز 
شود با بردن یکی دیگر از 

بازی‌های سختش گام بلندی 
برای قهرمانی نیم‌فصل برداشته اما اگر 
ذوب‌آهن بتواند صدرنشین را متوقف 
کند رقابت را در بالای جدول جذاب‌تر از 

همیشه خواهد کرد.

مورایس پنجشنبه بدون ملی‌پوشانش بازی کرد؛ این روزها هیچ‌کس به اندازه او پدیده جوان به فوتبال ایران معرفی نمی‌کند

بنگاه استعدادیابیبنگاه استعدادیابیژوزژوزهه
تیم سپاهان روز پنجشنبه در نخستین بازی از هفته 
یازدهم لیگ برتر همه اهالی فوتبال را غافلگیر کرد. 
این غافلگیری بیشتر از آنکه به‌خاطر نتیجه بازی 
باشد، به‌دلیل ترکیبی بود که ژوزه مورایس در مقابل 
میزبانش به زمین فرستاد. با تصمیم فدراسیون 
فوتبال و سازمان لیگ، تیم سپاهان دقیقا 48ساعت 
بعد از بازی تیم ملی مقابل ازبکستان، باید در لیگ 
برتر نهمین بازی‌اش را انجام می‌داد. با توجه به تعداد 
بالای ملی‌پوشان سپاهان، شاید هر تیم دیگری جای 
زردپوشان اصفهانی بود حاضر نمی‌شد در این شرایط 
یک بازی سخت انجام دهد و 3امتیاز باارزش خودش 
را به خطر بیندازد اما اصفهانی‌ها پذیرفتند که در این 
شرایط به میدان بروند و جالب اینکه مورایس هم 
تمامی بازیکنان ملی‌پوش خودش را از ترکیب اصلی 
بیرون گذاشت و بدون آنها مقابل استقلال خوزستان 
صف‌آرایی کرد. سرمربی پرتغالی، ریسک بازی کردن 
بدون 5بازیکن ملی‌پوش خود را پذیرفت و توانست 
3امتیاز بازی را از آن خودش کند. شاید در نگاه اول 
اینطور به‌نظر برسد که بازی با تیم آخر جدول مسابقه 
آسانی است و بیرون گذاشتن 5بازیکن اصلی از 

ترکیب، خطر چندانی هم ایجاد نمی‌کند 
اما آنچه درون میدان اتفاق افتاد و 
شرایطی که بازی سپاهان و میزبان 
خوزستانی‌اش پیدا کرد نشان داد 
اوضاع خطرناک‌تر از این حرف‌ها 

بوده است.

   همه بیرون، حتی گلر
لیست تیم ملی در این فیفادی، 7بازیکن از سپاهان را 
در خودش جا داده بود؛ اتفاقی که در همان ابتدا واکنش 
مورایس را هم برانگیخت و او با لحنی انتقادی از این 
موضوع یاد کرد اما در ادامه، بخش رسانه‌ای باشگاه 
سپاهان به رفع و رجوع این ماجرا پرداخت. نهایتا 
امیر قلعه‌نویی قبل از سفر به ازبکستان 2سپاهانی را 
از لیست خط زد و 5نفر همراه تیم ملی به تاشکند 
رفتند. پیام نیازمند، رامین رضاییان، محمد دانشگر، 
محمدجواد حسین‌نژاد و رضا اسدی 5سپاهانی تیم 
ملی در ازبکستان بودند که از میان آنها فقط رضاییان در 
ترکیب قرار گرفت و بازی کرد. ژوزه مورایس اما بدون 
توجه به این موضوع، همه ملی‌پوشان تیمش را بعد 
از بازگشت از تاشکند از ترکیب بیرون گذاشت. نیما 
میرزازاد، آریا یوسفی، سیاوش یزدانی، احسان پهلوان 

و دابو 5بازیکنی بودند که جای 
ملی‌پوشان را در 

این بازی 

گرفتند و جالب اینکه به جز نیازمند بقیه ملی‌پوش‌ها 
در دقایق پایانی به زمین آمدند و دقایقی برای تیم بازی 
کردند. از این میان، رضا اسدی به جای پهلوان آمد و 
نیم ساعت بازی کرد و پاس گل سوم سپاهان را هم به 

شهریار مغانلو داد.

   مسئول جوانگرایی تیم ملی
جسارت ژوزه مورایس و بی‌پروایی او در بازی دادن 
به جوان‌ها و گمنام‎ترها یکی از مشخصه‌های جذاب 
این سرمربی در رقابت با سایر مربیان لیگ برتر است. 
مورایس برخلاف خیلی از سرمربیان لیگ ایران، 
به‌راحتی ستاره‌هایش را از ترکیب خارج می‌کند و به 
جوان‌های گمنام میدان می‌دهد که همین موضوع 
باعث کشف چند پدیده درخشان مانند حسین‌نژاد و 
یوسفی شده است. در همین بازی با استقلال خوزستان 
و در غیاب 5بازیکن ملی‌پوش، مورایس حتی 
عیسی آل‌کثیر را به‌خاطر تنبیه 
انضباطی از لیست تیمش 

بیرون گذاشت. تعداد بازیکنانی که تیم سپاهان در 
طول فصل از آنها استفاده کرده تفاوت چندانی با سایر 
تیم‌ها و رقبا ندارد. در فصل جاری لیگ برتر، سپاهان 
تا امروز از 22بازیکن استفاده کرده است. پرسپولیس 
هم دقیقا همین تعداد بازیکن به زمین فرستاده و 
آمار استقلالی‌ها هم فقط 2نفر کمتر است. اما تفاوت 
در اینجاست که لیست سپاهان برخلاف 2تیم دیگر 
بازیکن سیاهی‌لشکر ندارد و در این تیم هر کدام از آن 
22نفر به‌نوعی تأثیرگذار بوده‌اند. آریا یوسفی با 4گل 
زده دومین گلزن برتر سپاهان است و حسین‌نژاد یکی 
از ستون‌های مهم این تیم در خط میانی است. ظهور 
بازیکنان زیر 23سال در سپاهان، حساب این تیم را 
کاملا از بقیه سوا کرده است. سپاهان در همین فیفادی 
آخر حسین‌نژاد، قربانی و یوسفی را در تیم ملی دید 
درحالی‌که سال‌هاست در ایران سابقه نداشته تیمی 
به‌طور همزمان 3بازیکن زیر 23سال به تیم ملی تحویل 
بدهد. پشت سر این نفرات، ارشیا سرشوق، محمد 
روح‌الامین و بقیه هم آماده ورود به ترکیب و درخشش 
در روزهای آتی هستند. تعقیب شرایط این سپاهان با 
ستاره‌های نوظهور و دوست‌داشتنی‌اش می‌تواند یکی 

از جذابیت‌های لیگ برتر ایران تا پایان این فصل باشد.
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نظر
محسن هرمزی؛ معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران

گزارش تصویری

آمادگی بانوان در برابر بحران
نخستین مسابقه تیم‌های عملیاتی دوام بانوان در محلات شهر تهران طی 5روز در 
25کارکرد مورد ارزیابی قرار گرفت تا بانوان امدادرسان شهر برای روزهای بحرانی آمادگی 

کافی و لازم را برای خدمت‌رسانی در سطح شهر داشته باشند.

عکس‌ها؛ آژانس عکس تهران

طرح‌های ترافیک تهران 
ادغام می‌شوند

موضوع تغییر در طرح ترافیک، یکی از موضوعاتی است 
که معاونت حمل‌ونقل شهرداری تهران مدت‌هاست 
پیگیری می‌کند تا طرح فعلی مدیریت ترافیک از شکل و شرایط فعلی درآمده و 
هوشمندتر شود. در حال حاضر مطالعات تغییر در طرح ترافیک انجام شده و با 
مشاوران و کارشناسان فنی جلسات متعددی را برگزار کرده‌ایم؛ البته هنوز نتیجه 

قطعی مشخص نشده و جلسات همچنان برای نهایی‌شدن طرح جدید ادامه دارد.
قطعا طرح ترافیک برای سال آینده دیگر به این صورت نخواهد بود؛ همچنین همکاران 
ما در سازمان فناوری و اطلاعات شهرداری تهران درحال آماده‌سازی‌ زیرساخت‌های 
لازم برای اجرای طرح ترافیک به شیوه جدید هستند؛ به همین دلیل هنوز طرح 

ترافیک نهایی نشده است.
فعلا جزئیات بیشتری از شیوه اجرای طرح ترافیک نمی‌توانیم اعلام کنیم چرا که باید 
به جمع‌بندی نهایی برسد تا پس‌از آن اعلام شود، اما این را می‌گویم که جلسات برای 
مشخص شدن جزئیات دقیق طرح ادامه دارد و تا 2ماه آینده از طرح جدید ترافیک 

رونمایی خواهیم کرد.
اینکه طرح ترافیک جدید سختگیرانه‌تر نسبت به طرح فعلی می‌شود یا خیر، باید گفت 
که بحث سختگیری و سهل‌گیری مطرح نیست؛ به‌دنبال آن هستیم که طرح ترافیک 
را هوشمندتر کنیم. این هوشمند شدن، ناظر بر این است که چه تعداد خودرو در روز 
می‌توانند در محدوده تردد کنند و آشفتگی‌ای که درحال حاضر در محدوده طرح 
ترافیک شاهد هستیم از بین خواهد رفت. در طرح جدید به‌دنبال آن هستیم که طرح 
ترافیک کلی را با طرح کاهش آلودگی هوا یا همان طرح زوج و فرد سابق تلفیق کنیم؛ 
بنابراین دیگر ما 2 نوع و 2 محدوده طرح ترافیک نخواهیم داشت و تمام محدوده تحت 

پوشش یک طرح واحد قرار خواهد گرفت.
طرح ترافیک فعلی معضلات زیادی را برای شهر ایجاد کرده و به‌دلیل آنکه طراحی 
این طرح برای سال‌های گذشته است دیگر در شهر تأثیرگذاری ندارد و چالش‌های 

مختلفی را برای پایتخت پدید آورده است.
طرح ترافیکی که درحال حاضر در شهر اجرا می‌شود باعث شب‌مردگی در مناطق 
مسکونی حاضر در محدوده شده و می‌خواهیم با طرح جدید ترافیک این معضل را 
رفع کنیم؛ بنابراین با تلفیق ‌2طرح موجود و اجرای یک طرح ترافیک واحد و هوشمند 

سعی داریم که معضلات اینچنینی در شهر را از بین ببریم.
در ادامه به‌دنبال آن هستیم که در طرح ترافیک جدید شرایط را جوری رقم بزنیم که 
محدوده ترافیک بیشتر به تردد خودروهای پاک و برقی اختصاص پیدا کند، چراکه 
در آینده به سمت برقی شدن ناوگان قدم خواهیم برداشت؛ بنابراین محدوده طرح 
ترافیک را برای تردد این خودرو و ناوگان قرار خواهیم داد. افرادی که ناوگان برقی اعم 
از خودرو و موتورسیکلت داشته باشند راحت‌تر و سهل‌تر از سایر افراد می‌توانند در 
محدوده طرح ترافیک تردد داشته باشند. به‌زودی از طرح جدید رونمایی خواهیم کرد 
و امیدوار هستیم پس از تصویب در شورای شهر و اجرای آن شاهد وضعیت بهتری در 

محدوده طرح باشیم و معضلات موجود را بتوانیم جبران کنیم.

آشنایی با متروی پرند 
شهر جدید پرند در شهرستان رباط‌کریم از توابع استان تهران است. 
این شهر در ۳۰کیلومتری جنوب‌غربی تهران و در مجاورت فرودگاه 
بین‌المللی امام‌خمینی)ره( واقع شده است. متروی پرند یکی از 

متروهای اقماری استان تهران است که قرار است طی هفته جاری 
توسط ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور افتتاح شود.
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احداث ایستگاه شهرآفتاب تا فرودگاه 
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26کیلومتر

احداث ایستگاه 
فرودگاه 

امام‌خمینی)ره( تا 
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آغاز ساخت 
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توسط وزارت راه: 
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تهران:
 سال 1391

اتصال ایستگاه 
متروی پرند به 

ایستگاه شاهد: 
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ظرفیت جابه‌جایی مسافران بین 
تهران، پرند، اسلامشهر و... :
 13هزار نفر

دسترسی‌ها به  
ایستگاه پرند

داده نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

شهرداری به‌دنبال تأمین حقابه این دریاچه از وزارت نیرو است
مترمکعب، حقابه سالانه دریاچه خلیج‌فارس است.
2میلیون

پیست استاندارد دوچرخه‌‌‌سواری در دریاچه داریم.
8.9 کیلومتر

طول رینگ پیاده‌‌‌روی پیرامون دریاچه  خلیج فارس است.
۵  کیلومتر

دی
شی

خور
د 

حام
ي/ 

هر
مش

س: ه
عك

کاهش 65هزار تن از آلاینده‌های تهران در سال
اجرای تفاهم‌نامه پکن در حوزه نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی، تأثیر شگرفی درکاهش آلودگی هوا دارد
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110پروژه شهری منطقه9  
در مدار بهره‌برداری

فضاهای شهری به‌عنوان بستر شکل‌گیری زیست شهری، 
نقش اثرگذاری در برقراری عدالت اجتماعی دارند. نیاز 
امروز جامعه شهری می‌طلبد مدیریت شهری در مسیر تولید و بازتولید فضاهایی گام 
بردارد که احساس تبعیض در میان شهروندان را کاهش دهد تا تمامی اقشار بتوانند از 

امکانات شهری به‌طور یکسان و عادلانه بهره‌مند شوند.
در همین راستا یکی از موضوعاتی که همواره مورد تأکید مجموعه مدیریت شهری 
بوده، اجرای دقیق پروژه‌ها در زمانبندی برنامه‌ریزی شده است. هرقدر پروژه‌های 
شهری در بازه زمانی معقول به بهره‌برداری برسند، شهروندان رضایت بیشتری از 
خدمات ارائه شده خواهند داشت. همچنین به مشارکت گرفتن نظرات شهروندان 
در تدوین پروژه‌های توسعه محله‌ای در قالب طرح من شهردارم، از دیگر اقدامات 
مؤثر در پیاده‌سازی‌ الگوی حکمروایی مردمی است که در این دوره مدیریت شهری 
مورد تأکید قرار گرفته است. بر همین اساس پروژه‌های احداثی و توسعه محله‌ای، 
در حوزه‌های مختلف فرهنگی و اجتماعی، خدمات شهری، حمل‌ونقل و ترافیک و 
فنی و عمران در جای جای شهر شکل گرفته و اجرا می‌شوند تا به شهروندان فردایی 

روشن را نوید دهند.
شهروندان منطقه9 در چهارمین روز از آذر ماه، شاهد افتتاح و بهره‌برداری از 110پروژه 
شهری شامل 100پروژه توسعه محله‌ای و 10پروژه عمرانی و احداثی با اعتباری بالغ بر 
3هزار میلیارد ریال، در هشتاد و سومین پویش شنبه‌های امید و افتخار خواهند بود. با 
افتتاح پروژه‌های شهری در منطقه9، ساکنان محلات استاد معین، دکتر هوشیار، شهید 
دستغیب، امامزاده عبدالله، مهرآباد جنوبی، شمشیری، سرآسیاب مهرآباد و فتح صنعتی 
از پروژه‌های مذکور با موضوعات عمرانی، ترافیکی، خدمات شهری و اجتماعی در پهنه 
غربی پایتخت بهره‌مند می‌شوند. افتتاح و بهره‌برداری از 110پروژه شهری در منطقه9، 
حاصل زحمات و تلاش‌های شبانه‌روزی کارکنان خدومی است که خدمت به شهروندان 
را بدون چشمداشتی سرلوحه کار خود قرار داده‌اند. 100پروژه توسعه محله‌ای شامل 
63پروژه عمرانی، 28پروژه خدمات شهری و 9پروژه ترافیکی احداث‌شده و نیز 10پروژه 
عمرانی و احداثی شامل 2پروژه عمرانی، 3پروژه ترافیکی، 4پروژه اجتماعی و یک‌پروژه 

خدمات شهری، 110پروژه شهری را دربرمی‌گیرد.
پروژه‌های احداثی شامل توسعه و تجهیز مجموعه فرهنگی ورزشی و پردیس سینمایی 
کوثر، راه‌اندازی و تجهیز مجموعه فرهنگی ورزشی شهربانو، بازسازی سرای محله 
استاد معین، احداث، تعریض و بهسازی زیرگذر استاد معین، احداث و راه‌اندازی مرکز 
معاینه فنی خودرو، توسعه و بهسازی بزرگراه آیت‌الله سعیدی، توسعه و بهسازی پایانه 
تاکسیرانی شمشیری، احداث و تجهیز مخزن بوستان شادی، بهسازی شبکه جمع‌آوری 
آب‌های سطحی خیابان شهید دستغیب، توسعه و تجهیز ایستگاه پردازش و بازیافت 
فتح دارای اهمیت ویژه‌ای هستند که در راستای افزایش سرانه‌های ورزشی، آموزشی 
و خدماتی در منطقه 9 احداث شده‌اند. این دوره مدیریت شهری علاوه بر کلید زدن 
کارگاه‌های مختلف در سطح پایتخت، میراث‌دار پروژه‌های نیمه‌تمامی بود که سال‌ها 

بر زمین مانده و شهرداری منطقه9 نیز از این قاعده مستثنی نبود. 
بعد از وقفه‌ای 13ساله، امروز در آیین بهره‌برداری از 110پروژه شهری در غرب پایتخت 
با تلاش مجدانه همکارانم شاهد افتتاح و بهره‌برداری از مجتمع فرهنگی، ورزشی 
و پردیس سینمایی کوثر با امکاناتی شامل 3پردیس سینمایی با ظرفیت 280نفر، 
سالن همایش چند‌منظوره، سالن ورزش‌های آبی شامل استخر، سونا و جکوزی، تالار 
برگزاری مراسم، سالن برگزاری کلاس‌های آموزشی، استعدادیابی کودکان و نوجوانان 
و مهد‌کودک هستیم تا این بار به‌طور عینی شهروندان این منطقه از خدمات ارائه شده 

در این مرکز بهره‌مند شوند.
امید است با بهره‌برداری از پروژه‌های شهری مورد نظر که افتتاح و بهره‌برداری از آنها 
با شروع عملیات عمرانی 6پروژه دیگر شهری مقارن شده است، شاهد رونق، عمران و 
آبادانی در این قسمت از پایتخت باشیم و در نهایت رضایت شهروندان عزیز را فراهم کنیم.

صفحه14صفحه16

صفحه‌های14و15

جزئیات بهره‌برداری و بهسازی  110پروژه توسعه محلی
عمرانی و احداثی در منطقه9

جزئیات مشارکت شهرداری و سایر دستگاه‌ها
برای طرح شهید آرمان 2

روبان 110پروژه قیچی می‌شودطرح شهید آرمان2 کلید خورد
امروز منطقه9 میزبان هشتاد و سومین رویداد شنبه‌های امید و افتخار استاین طرح در 324مدرسه دخترانه و 248مدرسه پسرانه اجرا خواهد شد
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مأموریت: نجات خلیج‌فارسنجات خلیج‌فارس تهران

شنبه شنبه 44 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89528952
پیگیری تماس های مربوط به آب‌گرفتگی

رضا ناصری، رئیس مرکز سامانه مدیریت شهری و نظارت همگانی شهرداری تهران: هر ساله با ورود سامانه‌های 
بارشی به تهران، حجم قابل توجهی از تماس‌های  شهروندان به موضوعات آب‌گرفتگی، برف‌روبی و ... اختصاص 

دارد که این سامانه موارد را به واحدهای اجرایی و مراکز مربوطه ارجاع و تا حصول نتیجه پیگیری می‌ کند.

جمع آوری معتادان متجاهر
علیرضا فخاری، استاندار تهران: تا کنون 13 هزار و 500 معتاد متجاهر جمع آوری شده‌اند و مهم‌ترین رکن در 
مورد معتادان متجاهر چگونگی بازگرداندن آنها به جامعه است. باید بازپروری، نقش آنها در خانواده، جامعه 

و بازار کار و به ویژه مباحث روانشناختی مورد توجه قرار گیرد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

اولین کتابخانه تخصصی کودک و نوجوان منطقه با ۴هزار جلد 1
کتاب به بهره‌برداری رسید.

منطقه 

۱۰پروژه عمرانی و احداثی با اعتبار بالغ بر ۳هزار میلیارد ریال 9
آماده افتتاح و بهره‌برداری شده است. این پروژه‌ها در محلات 
استادمعین، دکتر هوشیار، شهیددستغیب، امامزاده عبدالله، 

مهرآباد جنوبی، شمشیری، سرآسیاب مهرآباد و فتح قرار دارند.

منطقه 

رویداد دوچرخه‌سواری ایمن و پیاده‌روی با حضور کانون 5
جهاندیدگان سرای محله پونک جنوبی در مجموعه پارک آموزش 

ترافیک برگزار شد.

منطقه 

ساخت کبوترخانه در بوستان زندگی کلید خورد تا این حیوانات 12
فضایی برای جمع‌آوری غذا و تجمع در فصل زمستان داشته باشند.

منطقه 

پل و تقاطع غیرهمسطح مختاری در فاز اول بزرگراه شهید بروجردی 18
به‌زودی تکمیل می‌شود. با اتمام این بخش، محور تندروی بزرگراه 
شهید بروجردی احداث و کندروی جنوبی به بخش شمالی متصل 

خواهد شد.

منطقه 

اولین مرکز تخصصی ورزش دارت در مجتمع فرهنگی سئول به‌طور 3
رسمی آغاز به‌کار کرد.

منطقه 

در راستای خدمت به نابینایان محلات مرکزی شهر، بوستان رازی و 11
محور خیابان هلال‌احمر مجهز برای تردد نابینایان شدند.

منطقه 

ویژه‌برنامه »آبروی محله« به همت پایگاه بسیج امام‌حسن)ع( 16
مقابل منزل شهید مهدی غریبی برگزار شد. در این برنامه، فرمانده 
بسیج و جمعی از مدیران شهری حضور داشتند و خاطراتی از 

شهید روایت شد.

منطقه 

ساماندهی پل سیدخندان، ساماندهی و پیرایش میدان سپاه و 7
ساماندهی و پیرایش شهری ضلع شمال‌شرقی میدان امام حسین 
در منطقه جهت رفاه، افزایش رضایتمندی شهروندان و همچنین 

ارتقای کیفیت کالبدی و محیطی منطقه انجام گرفت.

منطقه 

عملیات کندوکوب و تشتک‌زنی در حاشیه اتوبان بسیج اجرا 14
شد تا ضمن حفاظت و پایداری بستر درختان، شرایط برای رشد 
و همچنین آبگیری حداکثری در زمان آبیاری و بارش‌های فصلی 

محقق شود.

منطقه 

رنگ‌آمیزی ایستگاه‌های خط ۱۰۹ اتوبوس‌های تندرو در شهرری 20
انجام شد.

منطقه 

گردهمایی مربیان ایستگاه‌های ورزش شهروندی مناطق 2
۲۲گانه شهر تهران با حضور جمعی از ورزشکاران، پیشکسوتان 

و خانواده‌های معظم شهدا در بوستان نهج‌البلاغه انجام شد.

منطقه 

رمپ حیاط مدرسه استثنایی »موفق« جهت تسهیل در تردد  10
دانش‌آموزانی که با مشکل جسمی حرکتی روبه‌رو بودند، اصلاح 

شد. 

منطقه 

نهضت پیاده‌روسازی پروژه بهسازی پیاده‌روهای منطقه در 6
خیابان‌های حجاب، خردمند، گمنام مقابل دانشگاه و خیابان حافظ 
از رودسر تا طالقانی به‌طور کامل به اتمام رسید و پروژه خیابان‌های 
فلسطین، بیستون، کارگر، اقاقیا، جویبار و عضدی به پیشرفت 

فیزیکی نزدیک به ۶۰ درصد رسیده‌اند.

منطقه 

در همایش اهدای احکام هیأت امنای محات ضمن تشریح 13
نظام‌نامه مدیریت محله و راهبردهای آن، بر تقویت مشارکت 
شهروندان در تصمیم‌گیری و اجرای فعالیت و برنامه‌های محله‌ای 

تأکید شد.

منطقه 

به مناسبت هفته بسیج، 20برنامه ازجمله غبارروبی و عطر افشانی 19
مقبره شهدای گمنام، دیدار با خانواده شهدای مدافع سلامت و 

امنیت و... پیش‌بینی شده است.

منطقه 

ارتقای امنیت اجتماعی و جمع‌آوری معتادان متجاهر از سطح 4
منطقه برای دومین هفته انجام و طی طرح ضربتی که 3روز مداوم 

انجام شد، چهره منطقه از معتادان پاکسازی شد.

منطقه 

با هدف افزایش ایمنی، نصب محافظ نرده در آبنمای بوستان هویزه 17
توسط عوامل نگهداشت فضای سبز انجام شد.

منطقه 

بیش از ۵۲۶ پروانه ساختمانی طی ‌8ماه ابتدایی سال صادر شد. 8
همچنین و رشد ۲۱۰درصدی صدور پروانه به‌ویژه در بافت فرسوده 

در منطقه نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته را داشته‌ایم.

منطقه 

رویداد آموزشی روز جهانی بزرگداشت قربانیان حوادث ترافیکی 15
با مشارکت پلیس راهور و شهروندان برگزار شد. این گردهمایی با 
حضور چند تن از خانواده‌های بازمانده سانحه تصادف، سمن‌ها و 

گروه‌های مردمی در بوستان ترافیک منطقه به اجرا درآمد.

منطقه 

عملیات درزگیری بیش از ۶۰ هزار متر طول آسفالت در خیابان‌های 21
بلوار اصلی تهرانسر، بلوار شاهد، بلوار لاله، بلوار خزر و خیابان 
مصطفی خمینی و خیابان ولی عصر منطقه اجرا شد. این طرح با 
هدف افزایش دوام روسازی و جلوگیری از گسترش ترک خوردگی 

رویه آسفالت انجام گرفت.

منطقه 

در آغاز هفته بسیج با حضور سردار حسن‌زاده، فرمانده سپاه 22
تهران و خانواده معظم شهدا یادواره شهدای منطقه را برگزار شد.

روبان 110پروژه قیچی می‌شود
امروز منطقه9 میزبان رویداد شنبه‌های امید و افتخار است

مرداد سال گذشته بود که پایانه اکباتان بهره‌برداری 
امید و 
افتخار

شد و عبارت »تهران؛ شنبه‌ها چه خبره؟« روی 
بیلبوردها اکران شد و علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران در صفحه شخصی خودنوشت: »از امروز )29مرداد1401( 
شنبه‌های امید و افتخار با افتتاح بزرگ‌ترین پایانه قطارهای 
زیرزمینی کشور آغاز شد. با یاری و لطف خداوند از این به بعد هر 
شنبه افتتاح پروژه‌های بزرگ‌مقیاس شهری را خواهیم داشت. 
برخی از این پروژه‌ها جزو آرزوهای مدیریت شهری در سال‌های 

گذشته بوده است.« 
درواقع مدیریت شهری با این حرکت به شهروندان نوید تحول 
در پایتخت را داد و اکنون رویداد شنبه‌های امید و افتخار به 
ایستگاه83 رسیده و قرعه به نام منطقه9 افتاده است. امروز)4آذر( 
110پروژه توسعه محلی، عمرانی و احداثی در این منطقه بهره‌برداری 
می‌شود. به‌گفته سیدمحمد رحیم مرتضوی، شهردار منطقه 
100پروژه توسعه محلی و 10پروژه عمرانی و احداثی با اعتبار بیش از 

300میلیارد تومان افتتاح و بهره‌برداری می‌شود.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

تالاب مرزی 300هزار هکتاری هورالعظیم 
به‌دلیل قطع حقابه و... خشک شد؛ تالابی که 
یک‌سوم آن در ایران و دوسوم آن در کشور عراق 

قرار دارد و زیستگاه منحصربه‌فرد پرندگان 
است. همین نگرانی این روزها درخصوص 
دریاچه شهدای خلیج‌فارس پایتخت وجود 
دارد. پهنه آبی 130هکتاری که زیستگاه 
پرندگان مهاجری چون فلامینگو، کاکایی، 
کشیم، باکلان، بوتیمار، پیپت، اردک، خوتکا، 
چنگر و... است. به‌خاطر اهمیت این محدوده 

گردشگری سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه 
شورای شهر تهران در صحن پارلمان شهری 
موضوع کاهش محسوس آب دریاچه شهدای 
خلیج‌فارس را مطرح کرد و گفت که این پهنه 
آبی در غرب تهران ظرفیت خوبی برای جذب 
گردشگر و محل مناسبی برای تفریح شهروندان 
است، اما به‌دلیل عدم‌اختصاص حقابه با 

مشکلاتی مواجه است، مشخص شد که کاهش 
سطح آب دریاچه شهدای خلیج‌فارس جدی 
است و اگر این موضوع با اولویت توسط مدیران 
شهری پیگیری نشود، ماجرای هورالعظیم 
این‌بار در پایتخت رقم می‌خورد و شهروندان 
شاهد نابودی و خشک‌شدن زیستگاه پرندگان 

مهاجر خواهند بود.

تأمین حقابه از رودخانه کن
دریاچه شهدای خلیج‌فارس، بزرگ‌ترین دریاچه 
مصنوعی کشور است که سال92 پس از آبگیری 
)7میلیون مترمکعب( بهره‌برداری شد. با توجه به شرایط 
اقلیمی و موضوع تبخیر آب، برای نگهداشت تراز آب در 
سطح استاندارد، توافقاتی با سازمان آبفا درخصوص 
اختصاص و تامین حقابه از رودخانه کن صورت گرفت. 
امروز یک‌دهه از افتتاح این دریاچه می‌گذرد و با وجود 
تنش‌های آبی ایجادشده، گویا حقابه پیش‌بینی شده 
تامین و اختصاص داده نمی‌شود. براساس آخرین 
اطلاعات دریاچه خلیج‌فارس به 2.5میلیون مترمکعب 
آب نیاز دارد و اگر این امر محقق نشود، قطعا مسائل و 
مشکلات زیست‌محیطی به پایتخت تحمیل خواهد 
شد. آنطور که محسن صالحی، مدیرعامل شرکت 
نوسازی و عمران چیتگر می‌گوید: »گنجایش مخزن 
اصلی دریاچه، ۷میلیون مترمکعب است و در فصول 
گرم به‌دلیل تبخیر آب، نیاز است که سالانه ۲میلیون 
مترمکعب آب به آن وارد یا تزریق شود؛ به همین 
دلیل در طرح جامع دریاچه، پیش‌بینی شده که بعد 
از آبگیری کامل دریاچه در زمان افتتاحیه، هرساله 
به‌میزان ۲میلیون مترمکعب از رودخانه کن، حقابه 
به دریاچه اختصاص یابد.« به‌گفته او، حقابه رودخانه 
کن از مسیر 7کیلومتری ابتدا وارد تصفیه‌خانه دریاچه 
شده و پس از آن به مخزن اصلی دریاچه تزریق می‌شود. 
صالحی درخصوص ضرورت تصفیه کردن آب رودخانه 
کن عنوان می‌کند که این کار در راستای حفظ آبزیان و 
سازگاری با اکوسیستم دریاچه انجام می‌شود. مدیرعامل 
شرکت نوسازی و عمران چیتگر با بیان اینکه حقابه 
سبب باقی ماندن تراز آب در سطح استاندارد می‌شود، 
می‌گوید: »بنا بر دلایلی حقابه سال گذشته اختصاص 
داده نشد و سطح آب دریاچه کاهش چشمگیری داشت 
که این موضوع بسیار نگران‌کننده است و باید مدیران 

شهری توجه ویژه‌ای به آن داشته باشند.«

  اهم پروژه‌های احداثی
  توسعه و تجهیز مجموعه فرهنگی ورزشی کوثر

  ترمیم و بهسازی شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی خیابان دستغیب
  بهسازی مجموعه شهربانو

  احداث توسعه و بهسازی بزرگراه آیت‌الله سعیدی
  احداث و تجهیز مخزن بتنی ذخیره آب بوستان شادی

  مسقف‌سازی‌ پایانه‌های تاکسیرانی شمشیری
  توسعه و تجهیز ایستگاه بازیافت

  احداث، توسعه و بهسازی زیرگذر استاد معین
  بازسازی سرای محله استاد معین

  بازسازی باشگاه ذوالفقار خیابان استاد معین

  معاونت فنی و عمران
  بهسازی معابر خیابان شمشیری

  بهسازی معابر خیابان امامزاده‌عبدالله)ع( و فرعی‌ها
  احداث و مناسب‌سازی و ساماندهی پیاده‌روی خیابان 30متری‌جی

  ساماندهی و بهسازی انهار معابر
  بهسازی خیابان دانشگاه هوایی

  معاونت حمل‌ونقل و ترافیک
  بهسازی ایستگاه‌های بی‌آرتی استاد معین - هاشمی - بختیاری
  اصلاح هندسی تقاطع خیابان دکتر قریب با خیابان شهید بختیاری

  ساماندهی ترافیکی سه‌راه‌آذری
  روان‌سازی ترافیکی در سه‌راه‌بوتان

  ایمن‌سازی گذرگاه‌های عابرپیاده در معابر خیابان استاد معین
  ایمن‌سازی پارکینگ طبقاتی خالقیان

  ایمن‌سازی گذرگاه‌های عابرپیاده در معابر خیابان شهید نوری نیارکی

  معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست
  تجهیز بوستان کوکب

  بهسازی و تجهیز بوستان شمشیری
  بهسازی و تجهیز بوستان معلم

  زیباسازی نما و ساماندهی جداره معابر محله سرآسیاب
  بهسازی و تجهیز بوستان ارغوان 

  تجهیز سیستم آبرسانی در بوستان جرجانی

طرح شهید آرمان، طرحی فرهنگی و 

فرهنگی
تربیتی است که مرحله اول آن در مساجد 
22گانه پایتخت اجرا شد و از امروز مرحله 
دوم این طرح که قرار است پیوندی میان مسجد و 
نوجوانان باشد به اجرا درمی‌آید. طرح شهید آرمان2، 
طرحی مشترک میان مدیریت شهری، آموزش و پرورش 
و گروه‌های مردمی و مربیانی انتخاب شده که قرار است در 

چارچوب قوانین آموزش و پرورش، فعالیت‌های فرهنگی 
خود را در مدارس انجام دهند. این مربیان یا طلبه هستند 
و یا دانشجو که پس از مصاحبه‌های مختلف برای طرح 

برگزیده شده‌اند. 
همچنین گفتی است که این طرح در مدارس منتخب 
22گانه انجام شده و قرار است گستره اجرای طرح، تمامی 

مدارس شهر تهران را پوشش دهد.

طرح »شهید آرمان2« کلید خورد
با همکاری شهرداری تهران طرحی در 324مدرسه دخترانه و 248مدرسه پسرانه اجرا خواهد شد

طرح شهید آرمان یک
 اجرا در 380 مسجد
 اجرا در 282 محله

 پوشش 100هزار نوجوان
 پوشش 79 درصدی محلات

 هدف طرح: برنامه‌ریزی برای اقدامات 
فرهنگی، مردمی و جهادی در مساجد

طرح شهید آرمان 2
  پیوند مدرسه و مسجد
  جذب 579 مربی مرد

   232 طلبه
   273 دانشجو

  جذب 739 مربی زن
    245 طلبه

    467 دانشجو
  اجرا در 324 مدرسه دخترانه
  اجرا در 248 مدرسه پسرانه
  پوشش 218هزار دانش‌آموز

  هدف طرح: برنامه‌ریزی برای دوری 
دانش‌آموزان از آسیب‌های اجتماعی

همگرایی دولت و مدیریت شهری برای اجرای طرح شهید آرمان
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: طرح شهید آرمان در پرتو همگرایی دولت، نهادهای مختلف حاکمیت، بخش‌های 
مردمی و مدیریت شهری رقم‌ خورده است. ما مسیری را شروع کردیم که تجربه اول را ناظر بر بخشی از مدارس و 
خانواده‌ها داشتیم، اما در گام اصلی بناست در کنار مساجد و حوزه‌های علمیه و طلاب، آموزش و پرورش و مدیران و 
در کنار مجموعه‌های مردمی بایستیم تا گام‌های برتری برداریم. ما مقصر چالش‌ها و معضلات تربیتی که امروز جوانان 
گرفتارشان هستند، هستیم که این حرکت و طرح شهید آرمان، اقدامی امیدوارکننده و جزو اولویت‌های قطعی 
شهرداری است. محور این طرح روحانیون، استادان، گروه‌های مردمی و آموزش و پرورش است و شهرداری محور 

نیست و به‌دنبال محوریت این طرح هم نیستیم.

مکث1

باید از فرزندان این آب‌وخاک مراقبت کنیم
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: در مساجد جاذبه‌ای وجود دارد که هیچ کجا 
آن را نمی‌توان پیدا کرد. مساجد، اماکن بسیار مهمی هستند و جامعه ما یک تحول و حرکت بزرگ نیاز دارد. باید 
مراقبت کنیم فرزندان این آب‌وخاک منحرف نشوند. باید بتوانیم جوانان را جذب کنیم و مساجد جای جذب تمامی 
اقشار است. ما در مقابل بمباران دشمن وظیفه داریم کنار یکدیگر قرار بگیریم تا نسل امروز از مسیر منحرف نشود. 
طرح آرمان یک با موضوع تربیتی و محوریت مساجد تابستان کلید خورد و برای اجرای آن در هر محله یک مسجد 
برگزیده شد. طرح آرمان 2هم با مشارکت آموزش و پرورش در مساجد اجرا می‌شود و برای این طرح در هر محله 

‌2مدرسه پیش‌بینی خواهد شد.

مکث2

اجرای طرح »شهید آرمان‌2« در مدارس
حجت‌الاسلام علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران: طرح شهید آرمان، حرکتی بود که 
در شهرداری، شکل گرفت و درحال حاضر جلسات برای چگونگی اجرای طرح شهید آرمان در مرحله دوم در مناطق 
۲۲گانه در حال برگزاری است. در طرح شهید آرمان یک محور، نوجوانان بودند و طرح فرهنگی در مساجد 22گانه 
اجرا شد. در طرح شهید آرمان۲ با محوریت مربی، می‌خواهیم نقش اجتماعی خود را در قبال نوجوانان و جوانان ایفا 
کنیم. در واقع طرح آرمان۲ الحاق مسجد با نوجوانان است. باید برنامه‌های ما به صورتی باشد که بگوییم دانش‌آموزان 
از آسیب‌های اجتماعی به دور شدند. مسجد تنها نهادی است که اگر جایگاه خود را پیدا کند بسیاری از آسیب‌های 

اجتماعی به مرور زمان حجمشان کوچک می‌شود.

مکث3

اهم پروژه‌های توسعه محلی

شهرداری به‌دنبال تأمین حقابه دریاچه چیتگر از وزارت نیرو است
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توسعه مراکز درمانی در مناطق کم برخوردار

امیر نورمحمدی مدیرعامل و عضو هیئت مدیره شرکت شهر سالم: مراکز بهداشتی و درمانی در مناطق 2، 18 
و بهشت زهرا در حال ساخت است. در راستای خدمت رسانی مطلوب به شهروندان، برنامه‌های توسعه‌ای 

بخش بهداشت را با همکاری دانشگاه‌های علوم پزشکی در مناطق کم‌برخوردار پیگیری می کنیم. 

نمایشگاه سئول باید از شهر خارج شود
محمد رضا باهنر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام: شهرداری تهران زیرساخت بسیار مناسبی برای 
برگزاری رویدادهای نمایشگاهی ایجاد کرده و معتقدم نمایشگاه سئول باید از شهر خارج شود؛ زیرا ترافیک و 

آثاری ایجاد می‌کند که بهتر است به محلی مانند یک شهر هوشمند تبدیل شود.

زیرگذر امام علیع به خیابان امین‌حضور بازگشایی شود
چند سال است زیرگذر امام علی)ع( به امین‌حضور بسته 
است درحالی‌که مسیر برگشت یعنی امین حضور به امام 
علی)ع( باز است. گفته می‌شود اگر این مسیر باز شود ترافیک 
امین‌حضور برهم می‌خورد و این خیابان ظرفیت پذیرش بار 
ترافیکی از امام علی)ع( را نخواهد داشت که البته نمی‌دانم تا 
چه حد درست است. به هر حال منطقی نیست برای ساخت 
مسیری که کارشناسی شده هزینه شود و سال‌ها بدون 
استفاده بماند در حالی ‌که مورد نیاز عده‌ای از شهروندان 

است.
دهقان از تهران 

برای اجرای پروژه‌های استانی گیلان از بومیان استفاده شود
با وجود همه مسائل اقتصادی که وجود دارد در گوشه و کنار 
استان گیلان به‌خصوص شهر رشت کم و بیش پروژه‌های 
عمرانی در دست اجراست که بسیار جای تحسین دارد 
ولی سؤال این است که در این پروژه‌ها چرا از کارگران بومی 
استفاده نمی‌کنند و پیمانکار و کارگر و مهندس و حتی مصالح 
را از دیگر استان‌ها می‌آورند در حالی ‌که گیلان آمار بیکاری 

بالایی دارد و اغلب مصالح نیز در آن تولید می‌شود.
جواندل از رشت

چرا معلم‌ها تکالیف را در شبکه شاد اعلام می‌کنند؟
مدتی است وضعیت حاد کرونایی پایان یافته و دانش‌آموزان 
به سر کلاس‌های درس حضوری می‌روند با این حال معلمان 
تکالیف دانش‌آموزان را در شبکه شاد می‌فرستند. شاید 
خانواده‌ای گوشی هوشمند ندارد، شاید گوشی دارد اینترنت 
ندارد، شاید اینها هم  باشد اما گوشی خراب شده است. 
این وضعیت کی قرار است سفید شود. جدای اینها این 
 موضوع باعث می‌شود مدام گوشی دست فرزندانمان

باشد.
بهمنی از تهران 

نصب دوربین ثبت تخلف
در شهرک حکیمیه تهرانپاس تهران، کیوسک پلیس 
راهنمایی‌ورانندگی وجود ندارد و برای حوادث تصادف، پلیس 
راهنمایی به ندرت در این شهرک حضور دارند. مردم این 
منطقه چندان به قوانین راهنمایی‌ورانندگی توجه نمی‌کنند 
و عمدتا حتی از چراغ قرمز هم عبور می‌کنند. لااقل برای 
2چراغ راهنمایی که در این محله وجود دارد، دوربین ثبت 

تخلف گذاشته شود، بلکه قوانین کمی بیشتر مراعات شود.
تقوی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

رونمایی نمایشی از قطار ملی در دوره گذشته 
زمانی که حرف از ورود قطارهای چینی به تهران شد، عده‌ای ازعدم استفاده از تولید 
ملی انتقاد کردند و گفتند که در سال 98 از قطار ملی رونمایی شده؛ اما اصل ماجرای 

تولید قطار ملی در دوره گذشته مدیریت شهری چه بود؟ 
محسن هرمزی، معاون شهردار تهران در رابطه با تولید قطار ملی اینگونه توضیح 
می‌دهد: قانون برنامه ششم توسعه، شهرداری تهران را مکلف کرده تا با کمک معاونت 
علمی و فناوری ریاست‌جمهوری، مسیری را برای داخلی‌سازی واگن‌های مترو 
شروع کند که این مهم با همکاری دولت و مدیریت شهری اتفاق افتاد و ایده‌ای تحت 
عنوان پلتفرم واگن ملی مترو پایه‌گذاری شد.در متروی تهران، کارگروهی با حضور 
5 شرکت تولیدکننده  تشکیل شد و 25شرکت دانش‌بنیان نیز در این فرایند کمک 
‌کردند که این همکاری منجر به تولید نخستین رام قطار 7واگنه مترو تحت عنوان 
قطار ملی مترو شد. او درخصوص پلتفرم قطار ملی مترو که در دوره گذشته مدیریت 
شهری و در بهار1400 رونمایی شد، تأکید کرد: آن قطار، تست نشده بود و قطعاتی 
را از سایر قطارها جدا کرده و به هم متصل کرده بودند و مدیریت شهری در این دوره، 
عزم خود را جزم کرده تا پروژه قطار ملی مترو را به ثمر برساند و به این منظور، ابتدا باید 
اسناد طراحی تولید شده و پروسه تست ناظر به این اسناد، انجام می‌شد. او با اشاره به 
اینکه 16مرحله تست مختلف وجود داشت که باید انجام می‌شد که هیچ‌یک از این 
مراحل در رونمایی قبلی انجام نشده بود و امکان تولید انبوه آن وجود نداشت، افزود: 
اگرچه رونمایی قبلی تا حدی نمایشی بود، اما اصل و اساس آن ایده و تشکیل کارگروه 
و پیش بردن پروژه، کار بزرگ و درستی بود که باید به تولید انبوه منجر می‌شد. برای 
رسیدن به تولید انبوه، نیاز بود که انجام تست‌ها، مدارک طراحی و نواقص پروژه را 
تکمیل کنیم. در 2سال گذشته، این اتفاق مهم افتاد و 161سند در تمام زیربخش‌های 
واگن ملی مترو، تولید و بیش از هزار ساعت تست انجام شد و در نهایت، با همکاری 
شرکت‌های داخلی توانستیم نخستین رام قطار ملی مترو را تولید کنیم.  غیراز 
فلزکاری و ورق‌کاری بدنه، اتفاق دیگری نمی‌افتاد و در سیستم‌های رانش، ترمز و 
بوژی، ساخت درها و... به خارج وابسته بودیم. هرمزی با بیان اینکه در طراحی واگن 
ملی مترو، دانش ساخت را بومی‌سازی کردیم و از 25 تا 30درصد در واگن‌های اولیه 
به بالای 85درصد تولید داخل رسیدیم تا جایی که در آینده، کشور از واردات واگن 
بی‌نیاز خواهد شد، گفت: بومی‌سازی تولید واگن مترو، آثار و فواید زیادی دارد که 

مهم‌ترین آنها این است که کشور را در زمینه تولید واگن خودکفا می‌کند.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

تأثیر آب روی زیستگاه 
پرندگان و آبزیان

دریاچه شهدای خلیج‌فارس متعلق به 
شهر و شهروندان است و در راستای 
استیفای حقوق شهر و شهروندان باید 
موضوع حقابه با جدیت پیگیری شود. 
صالحی در تأیید این مطلب عنوان 
می‌کند که پایین آمدن سطح آب 
دریاچه حتما مسائل زیست‌محیطی 
در پی خواهد داشت؛ از این‌رو با 
همکاری و همراهی اعضای شورای 
شهر، مدیران ارشد و... تلاش می‌کنیم 
امسال از طریق تعامل با مسئولان 
وزارت نیرو و مسئولان شرکت آب 
منطقه‌ای، حقابه دریاچه تامین و 
تزریق شود. علاوه بر پرندگان، دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس زیستگاه آبزیانی 
چون ماهی لجن‌خوار، ماهی قزل‌آلای 
رنگین‌کمانی و سیاه‌ماهی و... است. 
به‌گفته صالحی اکوسیستم دریاچه 
وابسته به آب است و سطح آب دریاچه 
بنا به هر دلیلی اگر کاهش یابد، قطعا 
زندگی پرندگان و آبزیان تحت‌الشعاع 
قرار می‌گیرد و چه بسا دیگر شاهد 
حضور پرندگان مهاجر در آن نخواهیم 
بود. مجموعه فرهنگی گردشگری 
دریاچه شهدای خلیج‌فارس، با 
هدف رونق گردشگری بهره‌برداری 
شد و با توجه به امکانات تفریحی، 
گردشگری و... روزانه میزبان هزاران 
نفر است. پهنه آبی این مجموعه بیش 
از سایر بخش‌ها مورد اقبال عمومی قرار 
گرفته و آنطور که مدیرعامل شرکت 
نوسازی و عمران چیتگر می‌گوید: 
»درصورت عدم‌اختصاص حقابه و 
بروز مشکلات زیست‌محیطی دریاچه، 
اقتصاد گردشگری هم تحت‌تأثیر قرار 

می‌گیرد.«

حقابه دریاچه شهدای خلیج‌فارس تا اسفند داده می‌شود
شرکت آب منطقه‌ای، مسئول تامین حقابه دریاچه شهدای خلیج‌فارس است؛ از این‌رو درخصوص 
تامین و تزریق حقابه این دریاچه با وحید مرادی‌نسب، مدیر امور منابع آب تهران و پردیس 

گفت‌وگو کردیم که قول داد تا پایان اسفند حقابه این دریاچه تامین شود.

هر سال چه میزان حقابه به دریاچه شهدای خلیج‌فارس اختصاص داده می‌شود؟
براساس توافقات انجام شده با مجموعه مدیریت شهری به‌طور میانگین حداقل 1.5 و حداکثر 2میلیون مترمکعب تعیین 
شده است. البته هر سال میزان حقابه با توجه به میزان تبخیر آب متغیر است. برخی از سال‌ها حداقل حقابه تامین می‌شود و 

بعضی از سال‌ها هم با توجه به افزایش تبخیر حداکثر حقابه یعنی 2میلیون مترمکعب داده خواهد شد.

آیا هر سال به تعهدات خود در راستای تامین حقابه عمل کرده‌اید؟
درخصوص تامین و اختصاص حقابه با مجموعه شهرداری تهران توافق و قرارداد منعقد شده و تلاش کرده‌ایم هر سال به 

تعهدات خود عمل کنیم، اما سال گذشته به‌دلیل تنش و محدودیت‌های آبی مقدار کمی از حقابه داده شد.

امسال وضعیت آبگیری رودخانه کن را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
امیدواریم بارش در بالادست رودخانه کن خوب باشد تا بتوانیم حداکثر حقابه مورد نیاز رودخانه کن با توجه به حجم تبخیر 

آب را تامین کنیم. پیش‌بینی می‌شود نهایتا تا اسفند حقابه دریاچه شهدای خلیج‌فارس تزریق شود.

امکان دارد امسال هم حقابه داده نشود؟
تلاش ما تامین و تزریق حقابه دریاچه شهدای خلیج‌فارس است، اما این منوط به میزان آبگیری رودخانه کن است؛ درصورتی 
که رودخانه کن آبگیری نشود یا میزان آب کافی نباشد، قطعا ما هم نمی‌توانیم به تعهدات خود درخصوص تامین حقابه 

دریاچه خلیج‌فارس عمل کنیم.

تأثیرات زیست‌محیطی دریاچه
  تلطیف هوا و بالا بردن رطوبت شهر تهران

  تأثیرات مثبت برای ارتقای شرایط اکولوژیکی منطقه
  دارایی استراتژیک شهر تهران در مواقع بحران آبی

جاذبه‌های تفریحی- توریستی دریاچه
  ایجاد فضای تفریحی متفاوت در غرب تهران

  ایجاد محیطی زیبا و دلنشین برای گردشگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای
   ایجاد محیطی مناسب برای ورزش‌ها و بازی‌های آبی

  ایجاد یک مجموعه کامل و متنوع تفریحی – توریستی
   ایجاد چشم‌اندازهای زیبا و متنوع 

امکانات مجموعه فرهنگی دریاچه خلیج‌فارس
   پیست استاندارد دوچرخه‌‌‌سواری به طول تقریبی 8.9کیلومتر

   رینگ پیاده‌‌‌روی پیرامون دریاچه به طول تقریبی ۵ کیلومتر
   مصلی و مرکز فرهنگی در مساحت بیش از 500مترمربع

   کانتر‌های عکاسی در محوطه دریاچه و مجموعه گردشگری
   اتاق مادر و کودک 

   2 سالن آمفی‌تئاتر روباز بزرگ
   باشگاه صخره‌نوردی و اسکیت
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کاهش 65هزار تن از آلاینده‌های تهران در سال
اجرای تفاهم‌نامه پکن در حوزه نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی، تأثیر شگرفی در کاهش آلودگی هوا دارد

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

سفر اخیر شهردار تهران به چین پس از 
نزدیک به یک‌ ماه هنوز هم نقل محافل خبری 
و کارشناسی فراوانی است و هر از چند گاهی 
دستاوردهای این سفر، رسانه‌ای می‌شود. 
آخرین مورد این دستاوردها نیز قرارداد 

زباله‌سوز 6هزار تنی بود که اول آذر منعقد 
شد. اما سفر علیرضا زاکانی چه دستاوردهایی 
برای محیط‌زیست و مدیریت آلودگی هوای 
تهران خواهد داشت؟ تفاهم‌نامه شهردار 
تهران در سفر به چین با محوریت نوسازی 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی در بخش‌های 
مترو، اتوبوس‌ و تاکسی انجام خواهد شد اما 
نباید فراموش کرد که تمرکز بر این بخش‌ها 
به‌صورت مستقیم با کاهش آلودگی هوای 

تهران در ارتباط است. وسایل نقلیه به‌علت 
کیفیت پایین تولید و مصرف بالای سوخت 
غیراستاندارد، بیشترین منابع آلاینده تهران 
هستند و اگر در بخش حمل‌ونقل عمومی 
توجه جدی به نوسازی آنها نشود، به‌علت 
تردد بالای روزانه می‌توانند منبعی قابل توجه 
از منابع آلاینده شهر شوند. از سوی دیگر 
فرسودگی اتوبوس‌های شهری و تاکسی‌ها 
نیز مزید بر علت شده تا مدیریت شهری 

نگاهی جدی به نوسازی آنها داشته باشد؛ 
بلایی که طی 2دهه اخیر بر سر اتوبوس‌ها و 
تاکسی‌ها آمده و اگر نگاه مسئولانه مدیریت 
شهری حاضر نبود، باید کم‌کم با ناوگان تردد 
روسطحی پایتخت خداحافظی می‌کردیم. 
گزارش اینفوگرافی همشهری به بررسی 
اقدام محیط‌زیستی شهرداری تهران در 
کاهش آلودگی هوای شهری و جلوگیری از 

خسارات احتمالی آن می‌پردازد.

شنبه شنبه 44 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89528952
تأیید شورا بر جبران کمبود سرانه‌های ورزشی

زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران: منطقه‌13 با کمبود سرانه ورزشی 
مواجه است و استفاده بهینه از همه ظرفیت‌های مناطق در راستای جبران کمبود سرانه‌ها مورد 

تاکید شوراست.

افزایش کتابخانه‌های تخصصی در پایتخت
علیرضا زند، مدیرکل کتابخانه‌های عمومی استان تهران: تهران دارای ۳ هزار و ۸۰۰ کتابخانه است و باید برای توسعه 
فرهنگ کتابخوانی در کودکان و نوجوانان در کنار آموزش و پرورش باشیم. کتابخانه‌ها پایگاه فرهنگی هستند و 
نهاد کتابخانه‌های عمومی آماده هر نوع همکاری با مناطق شهر تهران برای افزایش کتابخانه‌های تخصصی است.

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگارحمل‌ونقل

چالش‌های پیش روی برقی‌سازی‌ 
حمل‌ونقل در داخل کشور 

یکی از مهم‌ترین چالش‌های پیش روی برقی‌سازی‌ ناوگان، نبود 
بستر شارژ این وسایل نقلیه است. به‌خصوص در ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی که میزان پیمایش وسیله نقلیه بالا بوده است و زمان شارژ 
آن باید به حداقل برسد، ایجاد زیرساخت شارژ عمومی اهمیت 
بالایی دارد که هم‌اکنون در شهر تهران درحال انجام است. از 
طرفی چالش مهم دیگر در توسعه وسایل نقلیه برقی، قیمت 
تمام‌شده آنهاست که بسیار بیشتر از همنوع بنزینی یا گازوئیلی 
خود بوده است و حتماً می‌بایست تسهیلات بلاعوض و تسهیلات 
کم بهره ‌برای تشویق جامعه به استفاده از این نوع ناوگان از طرف 
دولت‌ها تأمین شود. دیگر چالش در حوزه توسعه حمل‌ونقل 
برقی در تولید این نوع وسایل است و این موضوع چیزی است که 
در داخل کشور با ضعف روبه‌روست. کل میزان تولیدات سالانه 
موتورسیکلت‌های برقی در ایران به کمتر از 5هزار دستگاه در 
سال می‌رسد که این میزان برای سایر وسایل نقلیه نزدیک به صفر 
است. از آنجا که نیاز سیستم‌های حمل‌ونقلی بیش از این اعداد 
است، لازم است که برنامه‌ریزی جدی در وزارت صمت برای 

ترغیب تولیدکنندگان وسایل نقلیه برقی صورت پذیرد.

 نهادهای مسئول
در حوزه برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل 

عمده‌ترین وظایف در 
حوزه برقی‌سازی‌ مربوط به 
وزارتخانه‌های صمت و نیرو 
است. وزارت صمت وظیفه 
تشویق تولیدکنندگان 
خودرو و موتورسیکلت به 

تولید محصولات برقی را دارد که در این راستا جلسات متعدد 
وزیر صمت با شهردار تهران برای برقی‌سازی انجام می‌شود. 
همچنین در حوزه واردات نیز تسهیلات لازم ازجمله صفر کردن 
سود بازرگانی می‌بایست از طریق وزارت صمت انجام شود. در 
کنار این موضوع وزارت نیرو متولی اصلی ایجاد زیرساخت شارژ 
وسایل نقلیه برقی است. همچنین تأمین برق این ایستگاه‌ها و 
بار اضافی ناشی از فعالیت وسایل نقلیه برقی برعهده وزارت نیرو 
است. اما در کنار این موارد برای تسهیل در توسعه وسایل نقلیه 
برقی و جبران اختلاف قیمت آن با نوع بنزینی و گازوئیلی جهت 
ترغیب مصرف‌کنندگان، ارائه تسهیلات و کمک‌های بلاعوض 
از جانب دولت ضروری است و این موضوع می‌بایست از طریق 
وزارتخانه‌های نفت و اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه پیگیری 
شود. در کنار متولیان اصلی حوزه برقی‌سازی‌، وزارت کشور و 
شهرداری‌ها نیز که مسئولیت توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
را دارند که درصورت مهیا بودن شرایط و زیرساخت‌ها می‌توانند 
از ناوگان برقی در حمل‌ونقل عمومی درون‌شهری استفاده کنند.

اثر برقی‌سازی‌ ناوگان برکاهش ترافیک 
درحال حاضر تولیدکنندگان خودروهای برقی در جهان با 
استفاده از روش‌های مختلف سعی در هوشمند کردن این ناوگان 
نیز دارند. خودروهای خودران و خودروهای متصل ازجمله 
امکاناتی است که همراه با توسعه خودروهای برقی گسترش 
می‌یابد. این امکانات با هوشمندسازی ترافیک شهری منجر 
به کاهش گره‌های ترافیکی و ناهنجاری‌های ترافیکی منجر به 

بهبود وضعیت ترافیک نیز می‌شوند.

چالش‌های اتوبوس برقی 
مهم‌ترین چالش پیش روی اتوبوس‌های برقی مربوط به نحوه 
شارژ این اتوبوس‌هاست. باتوجه به ماهیت این خودروها، امکان 
صرف زمان زیاد برای شارژ باتری وجود ندارد و اتوبوس‌هایی که 
در ناوگان حمل‌ونقل عمومی مورد استفاده قرار می‌گیرند مرتباً 
درحال جابه‌جایی مسافر و حرکت از ایستگاهی به ایستگاه دیگر 
هستند. بنابراین تدوین برنامه زمانبندی حرکت این اتوبوس‌ها با 
هدف تنظیم زمان و مکان مناسب برای شارژ کامل باتری ازجمله 
چالش‌های پیش روست که هم نیازمند مدیریت صحیح و هم 
نیازمند ایجاد زیرساخت شارژ سریع در پایانه‌ها یا ایستگاه‌های 

توقف اتوبوس‌هاست.

مزیت اتوبوس پایه گازسوز بر اتوبوس دیزلی گازسوز شده 
اتوبوس‌های پایه گازسوز اتوبوس‌هایی هستند که موتور آنها 
ذاتاً برمبنای استفاده از سوخت گاز طبیعی طراحی و تولید 
شده باشد. در گذشته تعدادی از اتوبوس‌های شهر تهران از 
حالت استفاده از سوخت گازوئیل به گازسوز تغییر کرد که طی 
این اتفاق تغییری در ساختار موتور این اتوبوس‌ها ایجاد نشده و 
صرفاً سیستم سوخت‌رسانی دچار تغییر شده بود که نهایتاً نتایج 
مطلوبی نداشت و مشکلاتی از قبیل کاهش توان و مشکلات 
تعمیر و نگهداری برای آنها ایجاد شد. بنابراین ضروری است که 
خودروهای مورد نظر دارای موتور پایه گازسوز با توان مناسب 
شهر تهران باشد تا تجربه قبلی استفاده از سوخت گاز طبیعی 

برای ناوگان حمل‌ونقل عمومی ایجاد نشود.

ترافیک

تولید

چالش

اثر اجرای تفاهم‌نامه پکن در کاهش آلودگی هوای تهران

سهم آلایندگی فعلی )درصد(

میزان کاهش انتشار آلایندگی ناوگان
)درصد( پس‌از اجرای تفاهم‌نامه‌ها

ذراتذراتذرات گازیگازیگازی

5/72/110/1
1001017/5

0/59/421/3
954817/5

فرض محاسبات درخصوص اتوبوس‌ها این است که اتوبوس‌های برقی همگی جایگزین اتوبوس‌های دیزلی و اتوبوس‌های گازسوز جایگزین ۱۰۰دستگاه اتوبوس دیزلی 
و ۹۰۰دستگاه اتوبوس گازسوز شوند. ارقام مربوط به ناوگان تاکسیرانی نیز با فرض جایگزینی همه تاکسی‌های بنزینی محاسبه شده است. همچنین ارقام مربوط به ون با 

17/931/2فرض جایگزینی ‌2دستگاه تاکسی بنزینی با یک دستگاه ون محاسبه شده است. جمع کل

سهم آلایندگی فعلی )درصد(

کاهش آلایندگی اتوبوس‌ها طبق قرارداد پکن

100
درصد

95
درصد

از سهم‌شان در 
ذرات معلق

از سهم‌شان در 
آلاینده‌های گازی

کاهش آلایندگی تاکسی‌ها طبق قرارداد پکن

10
درصد

48
درصد

از سهم‌شان در 
ذرات معلق

از سهم‌شان در 
آلاینده‌های گازی

کاهش آلایندگی موتورسیکلت‌ها طبق قرارداد پکن

از سهم‌شان در 
ذرات معلق

از سهم‌شان در 
آلاینده‌های گازی

17.5
درصد

17.5
درصد

کاهش 65.00065.000 تن آلودگی هوای سالانه

اثر جایگزینی

1000
دستگاه
 اتوبوس
 برقی

10000
دستگاه

 ون 
برقی

10000
دستگاه
 تاکسی 

برقی

1000
دستگاه
اتوبوس 
گازسوز

100000
دستگاه

موتورسیکلت 
برقی

رقم صرفه‌جویی سوخت سالانه درصورت نوسازی ناوگان

۳۲۵
میلیون لیتر

8837
میلیارد تومان

عایدی در بخش 
22400کاهش آلایندگی

میلیارد تومان

  اطلاعات اینفوگرافی این گزارش براساس داده‌های مدلسازی شرکت کنترل کیفیت هوا که به‌صورت اختصاصی در اختیار همشهری قرار گرفته، منتشر می‌شود.

تجربیات جهانی در حوزه برقی‌سازی‌
برقی شدن تهران یکی از وجوه تفاهم‌نامه تهران با پکن بود 
و بناست چندین دستگاه اتوبوس و موتورسیکلت برقی به 
تهران اضافه شود. همزمان بااین تفاهم‌نامه و قراردادها، 

وزارت صمت طی جلسات متعدد با شهرداری تهران سعی در 
برقی‌سازی پایتخت دارد و بر‌همین اساس ابتدا زیرساخت‌های 
برقی‌سازی مانند جایگاه‌های شارژ ایجاد شده  در‌حال 

پیشرفت است. اما حرکت به سوی برقی‌شدن تجربه‌ای است 
که کشورهای مختلف جهان روی آن توافق دارند که در ادامه 

به برخی از این تصمیم‌گیری‌ها اشاره می‌کنیم.

فرانسه
 این کشور قصد دارد تا سال 2030 استفاده از همه 

خودروها به استثنای خودروهای برقی را ممنوع کند.
 حذف همه خودروهای بنزینی و دیزلی تا سال 2030 

در پاریس
 هدف این تصمیم برنامه‌ریزی بلندمدت برای 

کاهش گازهای گلخانه‌ای است.
  پایتخت فرانسه که میزبان بازی‌های المپیک در 
تابستان 2024 است و شهر میزبان آخرین پیمان 
جهانی در زمینه سیاست‌های مهار گرمایش زمین بود، 
در حال حاضر چشم به پایان استفاده از خودروهای 

دیزلی در این شهر تا زمان المپیک دارد.

آمریکا
 آمریکا درصدد است تا سال 2030 نیمی از ناوگان 

خودروهای جدید این کشور را برقی کند.
  ممنوعیت فروش خودروهای بنزینی تا سال 2035 در 
3 ایالت واشنگتن، کالیفرنیا و ماساچوست و همچنین 

کاهش میزان حدود مجاز انتشار آلودگی خودروها 
  از سال 2023درحدود یک‌سوم از انتشار گاز 
دی‌اکسیدکربن تولیدی ایالات متحده آمریکا در سال 
کاهش می‌یابد و از مصرف حدود 200میلیارد گالن 

بنزین جلوگیری می‌شود.
  تقویت زنجیره تامین داخلی باتری‌های ضروری 
خودروهای برقی به جای چین در کارخانه‌های آمریکایی

چین
 چین درنظر دارد تا سال 2035 اتومبیل‌های معمولی 

احتراقی را کنار بگذارد.
  چین قصد دارد همه خودروهای جدید فروخته‌شده 

در سال 2035 »سازگار با محیط‌زیست« باشد.
  از کل خودروهای جدید فروخته شده در سال‌2035، 
50درصد آن خودروهایی با انرژی‌های نو، برقی، پلاگین 
هیبریدی یا با پیل سوختی هستند و بقیه هیبریدی 

خواهد بود.
  5درصد از کل فروش خودروهای جدید در چین 
در سال 2019 را خودروهای با انرژی جدید تشکیل 
می‌دادند. طبق نقشه راه، این نسبت به‌تدریج افزایش 

می‌یابد تا به 50 درصد برسد.
  بیش از 95درصد خودروهای با انرژی جدید، از نوع 

خودروهای الکتریکی هستند.
  تصمیم به افزایش نسبت خودروهای هیبریدی به 
کل خودروهای بنزینی تا سال 2030 و 100درصد کردن 
آن تا سال 2035 و توقف تولید و فروش خودروهای 

معمولی بنزینی

دانمارک
 در اختیار گرفتن حداقل 775000خودروی برقی یا 
هیبریدی تا سال 2030 با هدف کاهش 70درصدی 

انتشار گازهای گلخانه‌ای
  استفاده از بیش از یک میلیون خودروی کم آلاینده 

یا بدون آلایندگی در جاده‌ها تا سال 2030
  افزایش مالیات و عوارض خودروهایی که از 
سوخت‌های فسیلی استفاده می‌کنند بسته به میزان 
انتشار دی‌اکسید کربن آنها و جایگزینی سیستم محاسبه 

مالیات براساس مسافت پیموده‌شده خودروها
  کاهش قیمت خودروهای برقی در آینده 

  کاهش بیش از 2میلیون تن انتشار گازهای گلخانه‌ای
  اختصاص 2.5میلیارد کرون دانمارک )407.62میلیون دلار(

آلمان
 پیش‌بینی برخورداری از 14میلیون خودروی برقی 

و پلاگین هیبریدی در جاده‌های آلمان تا سال 2030
 برخورداری از حدود یک میلیون خودروی برقی در 

جاده‌های آلمان در کمترین زمان
  پیشنهاد اتحادیه اروپا مبنی بر آلایندگی صفر تمام 

خودروهای جدید فروخته شده از سال 2035

اسپانیا
 اختصاص حداقل 400میلیون یورو )ممکن است 
به حداقل 800میلیون برسد( برای خرید خودروهای 

برقی یا هیبریدی و نصب تجهیزات شارژ 
 ارائه بسته حمایتی به متقاضیان خرید خودروی برقی 
به‌صورت انفرادی و مشاغل آزاد تا 7000یورو، وانت تا 
9000یورو و موتورسیکلت تا 1300یورو به‌صورت کمک 
مالی مستقیم با شرط از رده خارج‌کردن خودرو با عمر 
بیش از ‌7سال )در‌غیر‌این‌صورت مبلغ حمایتی تا 

4500یورو برای خرید خودرو خواهد بود.(
 بهبود و تسریع در فراهم‌سازی‌ امکانات دسترسی 
عمومی به امکانات شارژ عمومی و پشتیبانی از نصب 

امکانات شارژ برای مالکان و شرکت‌ها

نفس پله‌برقی‌های مترو تازه شد
طبق آخرین آمار‌ها، روزانه حدود 2.5میلیون سفر در خطوط 
هفت‌گانه و 155ایستگاه مترو انجام می‌شود؛ ایستگاه‌هایی که در 
اعماق زمین جاخوش کرده‌اند و بدون پله‌‌برقی تردد در آنها به‌ویژه 
برای سالمندان و کودکان خردسال و البته افراد دارای معلولیت 
و محدودیت‌های جسمی، سخت و جانفرسا بوده و در برخی 
ایستگاه‌ها که دارای عمق بیشتری هستند، عملا غیرممکن به‌نظر 
می‌رسد؛ به همین دلیل است که خاموشی و از حرکت ایستادن 
پله‌برقی‌ها در ایستگاه‌های مترو، حالا به هر دلیلی ازجمله خرابی 
یا تعمیرات، حتی برای چند ساعت هم به‌شدت مورد توجه قرار 
می‌گیرد. در دوره مدیریت شهری گذشته، کم‌توجهی‌های 
صورت‌گرفته در بحث اورهال و تعویض قطعات پله‌برقی‌های مترو 
که بعضا دچار فرسودگی نیز هستند، نسبتا زیاد بود، اما برخلاف 
سال‌های اخیر، خوشبختانه با کارهای صورت گرفته امسال 
وضعیت پله‌برقی‌های مترو بسیار بهتر و از تعداد خرابی‌ها به میزان 

قابل‌توجهی کاسته شده است.
به‌گزارش همشهری، خردادماه امسال بود که مدیرعامل 
شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه با بیان این موضوع که 
درخصوص نگهداشت، پله‌برقی‌ها پس از مدتی نیاز به تعویض 
روغن دارند، اعلام کرد: در پایان سال گذشته بین ۲ تا ۳ سال 
از تاریخ تعویض روغن بعضی از پله‌برقی‌های مترو گذشته بود. 
مسعود درستی در ادامه خبر داد که در بهمن و اسفند سال گذشته 
یک گام بزرگ در جهت روغن‌کاری تمام پله‌برقی‌ها برداشته 
شده است و در این رابطه گفت: »باید به پله‌برقی مانند سایر 
تجهیزات الکترونیکی رسیدگی کرد و اگر به آنها رسیدگی نشود، 
راندمان، کیفیت و عمر مفید آنها کاهش پیدا می‌کند.« همچنین 
مدیرعامل مترو از خرید قطعات لازم برای پله‌برقی‌ها خبر داد و 
گفت: »100میلیارد تومان بودجه برای تامین قطعات پله‌برقی 
اختصاص یافته و بخشی از قطعات هم خریداری و وارد انبار شده 
است و برخی از پله‌‌برقی‌ها از لحاظ کاری نیازمند اورهال اساسی 

هستند که این موضوع در دستورکار قرار دارد.«

اورهال 120دستگاه پله‌برقی در سال1402
با توجه به گذشت ‌7ماه از سال1402، وضعیت اورهال یا همان 
سرویس جنرال پله‌برقی‌های مترو را از شرکت بهره‌برداری متروی 
تهران و حومه پیگیری کردیم. مدیرعامل این شرکت در گفت‌وگو 
با همشهری از اورهال ۷۳دستگاه پله‌برقی و خرید قطعات یدکی 
مورد نیاز پله‌برقی‌های شهر زیرزمینی در سال۱۴۰۲ خبر داد. 
مسعود درستی در این رابطه به همشهری گفت: »به‌منظور 
پیشگیری از بروز حوادث و افزایش ایمنی مسافران، عملکرد ایمن 
تمامی پله‌برقی‌های متروی تهران در خطوط هفت‌گانه روزانه 
رصد می‌شود و طبق ارزیابی‌های صورت گرفته برنامه‌ریزی 
برای اورهال ۱۲۰دستگاه پله‌برقی طی یک سال انجام شده 
است. در حال حاضر یک‌هزارو۲۳۲دستگاه پله‌برقی در خطوط 
هفت‌گانه فعال است. طبق برنامه‌ریزی انجام شده، هر 3سال 
یک‌بار پله‌برقی‌ها باید اورهال شوند که بر همین اساس امسال 
۱۲۰دستگاه در اولویت این کار قرار گرفته‌اند و تا‌کنون کار 
۷۳دستگاه انجام شده و تعمیرات مابقی آنها نیز طبق زمان‌بندی 

در حال انجام است.«

کمتر از یک‌درصد پله‌برقی‌ها دچار نقص می‌شوند
مسعود درستی درخصوص خبرهایی که بعضا درباره خرابی یا 
غیرفعال بودن پله‌های برقی در برخی از ایستگاه‌های مترو منتشر 
می‌شود هم تأکید می‌کند که میزان پله‌‌برقی‌های مترو که به‌دلیل 
نقص فنی از خدمات‌رسانی به شهروندان باز می‌مانند، نسبت 
به تعداد تمامی پله‌برقی‌هایی که مورد بهره‌برداری قرار دارند 
کمتر از یک‌درصد است. مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی 
تهران و حومه با تأکید بر اینکه پله‌برقی نیز مانند هر دستگاه 
دیگری ممکن است دچار خرابی شود و تعمیر و نگهداری آن 
استانداردهای ویژه خود را دارد، در این رابطه می‌گوید: »رعایت 
این استانداردها به عملکرد بهتر پله‌برقی کمک کرده و امنیت آن 
را به میزان قابل‌توجهی افزایش می‌دهد. در شرکت بهره‌برداری 
متروی تهران و حومه با توجه به تعداد بالای پله‌برقی و حجم بالای 
مسافرانی که روزانه از این وسیله استفاده می‌کنند توجه ویژه‌ای 
به روند تعمیر و نگهداری این وسیله وجود دارد و نسبت به تأمین 

قطعات یدکی آنها نیز اقدام شده است.«

تعویض روغن گیربکس پله‌برقی‌ها طبق زمان‌بندی 
درستی در ادامه از تعویض روغن گیربکس تمام پله‌برقی‌های 
مترو طبق زمان‌بندی خبر می‌دهد و می‌گوید: »۲۴هزار لیتر 
روغن گیربکس برای سرویس پله‌برقی‌های مترو خریداری شده 
بود که تاکنون ۱۰هزار لیتر آن مصرف شده است و روغن تمامی 
پله‌برقی‌ها طبق زمان‌بندی تعویض می‌شود.« موضوع دیگری 
که در مورد پله‌‌برقی‌های مترو وجود دارد، بحث بومی‌سازی‌ و 
داخلی‌سازی‌ قطعات مصرفی و موردنیاز آن است که شهردار تهران 
نیز در تمام بخش‌های مدیریت شهری ازجمله حمل‌ونقل عمومی 

و مترو، تأکید و توجه ویژه‌ای به آن دارد. 
درستی در این رابطه هم خبر‌های خوبی برای تهرانی‌ها دارد و 
می‌گوید: »قطعات مصرفی که مدام استفاده می‌شوند، ازجمله 
هندریل، مجموعه زنجیر برگشت هندریل و استپ پله‌برقی از 
تولیدکنندگان داخلی تأمین شده است. همچنین ۲۹۵دستگاه 
plc )کنترل‌کننده‌پله‌برقی(، لنت ترمز پله‌برقی و مگنت ترمز را 

نیز از طریق تولید داخلی تأمین کرده‌ایم.« 

۲۷۹
دستگاه

بیشترین آمار 
 پله‌برقی
 در خط 3

73
دستگاه

از این تعداد 
تاکنون اورهال 

شده‌اند

10000
لیتر

روغن گیربکس 
استفاده شده 
برای سرویس 

پله‌برقی‌ها

31
دستگاه

کمترین آمار 
 پله‌برقی
 در خط 5

1323
دستگاه

تعداد 
پله‌برقی‌های 
متروی تهران

گازیذرات

120
دستگاه

امسال پله‌برقی 
در اولویت 

اورهال



علی ترابیگزارش
روزنامه‌نگار

تقویم تاریخ

 رژیم صهیونیستی 
غیرنظامی ندارد

در رژیم صهیونیستی هر نظامی و غیرنظامی 
اگر خدمتش هم تمام ‌شده باشد، در ‌ماه به 
اندازه ۲روز باید از کار و شغلش جدا شود و به 
محل خدمت نظامی خود برود تا همان فعالیت 
دوره خدمت نظامی‌اش را انجام دهد و این کار 
همیشگی است. درحال حاضر نیز این رژیم 
تمامی نیروهای خود را احضار کرده‌ است. 
این اتفاق در تاریخ رژیم صهیونیستی هیچ‌گاه 
رخ نداده بود. این موضوع تأثیر مستقیمی بر 
اقتصاد رژیم صهیونیستی گذاشته است، چرا 
که تمام نیروی کار این رژیم برای خدمت به 
ارتش آمده‌اند؛ بنابراین بسیاری از صنایع رژیم 
اشغالگر با حداقل نیروی کار، اداره می‌شوند. 
بانک مرکزی اسرائیل نیز چند روز قبل اعلام 
کرد تا الان ۵۷ میلیارد شکل )واحد پول 
اسرائیل( به اقتصاد این رژیم ضرر وارد شده 
است. این مبلغ چیزی حدود ۱۹-۱۸ میلیارد 
دلار است و این یعنی رژیم صهیونیستی 
نمی‌تواند برای طولانی‌مدت بجنگد. همچنین 
درحال حاضر رژیم صهیونیستی با مشکل 
نیروی انسانی دست و پنجه نرم می‌کند و به 
همین دلیل تمام نیروهای ذخیره شان را 

احضار کرده‌اند. 
احتیاط هم در اسرائیل با سایر دولت‌ها و 
کشورها فرق می‌کند. در حقیقت در این رژیم 
شرایطی حاکم است که در هیچ جای دنیا 
نیست. پس اگر فکر کنیم در فلسطین اشغالی، 
صف افراد نظامی از غیرنظامی جداست، دقیقاً 
به‌دلیل این است که با ماهیت اسرائیل آشنایی 
کامل نداریم. کسانی که اینطور نگاه می‌کنند، 
فکر می‌کنند در ماجرای فلسطین، یک کشور 
به کشور دیگر حمله کرده و آنجا را اشغال 
کرده است، اما فلسطین را نه یک کشور دیگر، 
بلکه مهاجرینی از سراسر دنیا با کمک عوامل 
خارجی اشغال و آنجا را کشوری جدید اعلام 
کردند؛ بدون تمایل و خواست مردم بومی آنجا و 
با جبر و زور. هیچ‌کس منکر این بخش از ماجرا 
نیست، فقط برایش توجیه می‌تراشند و این 
مهاجرت هنوز هم ادامه دارد. درحال حاضر 
نیز حدود نیمی از ساکنان فعلی سرزمین‌های 
اشغالی، همان مهاجرین 30،40سال اخیر 
هستند. مگر می‌شود که آنها اطلاعی از ماجرا 
نداشته باشند؟ اینها دقیقاً می‌دانند که به کجا 
می‌آیند و چه وضعیتی در انتظار آنهاست. 
بخش دیگری هم که از قبل‌تر بوده‌اند، اصلًا 
خودشان به‌وجود آورنده این وضعیت هستند و 
لااقل 3بار با اعراب جنگیده‌اند.اینجا بی‌خبری 
به هیچ وجه صدق نمی‌کند و خیلی از آنها 
اگر امکانش را داشته باشند، رها می‌کنند و 
می‌روند. از طرف دیگر، اگر این روش اشغال و 
مهاجرت منطقی و مشروع باشد، از این به بعد 
هر قومی می‌تواند روی همین مسیر عمل کند 
و بعد از گذشتن چند نسل، مشکلش با صاحبان 

آن سرزمین رفع شود.

دولت »اسپارت«
در نبود فرق بین نظامی‌ها و غیرنظامی‌ها در 
رژیم صهیونیستی شکی نیست، اما پیش از 
شروع نبرد طوفان‌الاقصی و در شرایطی که 
رژیم صهیونیستی درگیر اعتراضات داخلی 
بود، چند ده‌هزار نظامی این رژیم اعلام کردند 
که در اعتراض به اصلاحات قضایی، خدمت 
را ترک خواهند کرد. حتی پرسنل نیروی 
هوایی رژیم صهیونیستی نیز اعلام کردند 
خدمت خود را در یگان‌های نیروهای ذخیره 
متوقف خواهند کرد. این مسئله در بحبوحه 
تنش‌ها نگرانی‌هایی را در مورد آمادگی ارتش 
در چندین جبهه ایجاد کرده که امروز در نبرد 
زمینی صهیونیست‌ها در غزه به خوبی شاهد 
کمبودها و ضعف مهم ارتش رژیم صهیونیستی 
بوده‌ایم. همانطور که پیش‌تر به آن اشاره شد، 

خدمت در ارتش رژیم صهیونیستی برای اکثر 
مردان اجباری است. پس از اتمام خدمت 3 
ساله، بسیاری از آنها تا ۴۰سالگی یا بالاتر به 
خدمت به‌ عنوان نیروی ذخیره ادامه می‌دهند. 
نیروهای ذخیره مجموعه مهمی از نظامیان را 
تشکیل می‌دهند که نقش مهمی در تقویت 
ارتش ایفا می‌کنند. معترضان می‌گویند 
نمی‌خواهند در مکانی که به سمت دیکتاتوری 
پیش می‌رود، خدمت کنند. از سوی دیگر 
رهبر معظم انقاب نیز در سخنرانی روز 
جهانی قدس۱۴۰۰ فرمودند: »صهیونیست‌ها 
فلسطین غصب‌شده را از روز اول به یک پایگاه 
تروریسم تبدیل کرده‌اند. اسرائیل نه یک کشور 
که یک پادگان تروریستی علیه ملت فلسطین 
و دیگر ملت‌های مسلمان است.« بن‌گوریون، 
نخستین نخست‌وزیر و رئیس دولت اسرائیل 
پس از اعلام تشکیل کشور جعلی یهودی، 
سال‌ها برای ایجاد یک الگوی اجتماعی نظامی 
منطبق بر عقاید صهیونیسم نظامی مطالعه 
کرد. او در نهایت الگوی دولت »اسپارت« 
در یونان باستان را مناسب یافت. اسپارت، 
دولتی پادگانی در یونان باستان بود که همه 
شهروندانش نظامی بودند و در کلونی‌های 
نظامی زندگی می‌کردند؛ حتی کودکان هم 
از سنین کم از والدین‌شان جدا می‌شدند تا در 

کلونی‌های نظامی تربیت شوند.

جنگ‌های 
شکست 

خورده
در طول تاریخ معاصر هرگاه 
در جنگ نامتقارن یک 
قدرت بزرگ با یک قدرت 
کوچک درگیر شده، کشتار 
و ویرانگری زیادی انجام 
داده، اما در نهایت گروه 

کوچک برنده شده است. 

جنگ ویتنام:
  آمریکا در دهه‌های

 60 و70میادی به ویتنام 
حمله کرد و در 15سال هر 
جنایتی را مرتکب شد. مانند 
کارهایی که اکنون اسرائیل 
انجام می‌دهد. بمب ناپالم 
که بمب آتش‌زای بسیار 
وحشتناکی بود و ممنوع 
است، به‌طور وسیع علیه 
مردم ویتنام استفاده شد. 
در این جنگ آمریکایی‌ها 
نیمی از ویتنام را اشغال کرد، 
ویتنام به 2 بخش شمالی و 
جنوبی تقسیم شد. البته 
ویتنام شمالی‌ها با جنگ 
چریکی آمدند و در یک 
جنگ طولانی‌مدت، نهایتاً 
ویتنام پیروز شد. در همین 
جنگ نابرابر هیچ‌گاه نشد 
که ویتنامی‌ها قدرتمندتر 
از آمریکایی‌ها باشند ولی 
جنگ در نهایت با پیروزی 

ویتنامی‌ها تمام شد.

 جنگ شوروی 
در افغانستان:

 آن زمان 2 ابرقدرت در دنیا 
بود که شوروی یکی از آنها 
بود. یک ارتش بسیار قوی 
و با تجهیزات پیشرفته، با 
اینکه تعداد زیادی از مردم 
افغانستان شهید شدند، اما 
در نهایت شوروی شکست 

خورد.

 حمله اسرائیل 
به لبنان:

 اسرائیل سال 1361به 
لبنان حمله کرد، نیمی 
از خاک لبنان را گرفت، 
کشتار و ویرانی بسیار 
کرد ولی نهایتاً خودش در 
سال 2000شکست خورد 
و از لبنان رفت، با همان 
سلاح‌های ساده آن زمان 
پیشرفته‌ترین  حزب‌الله. 
موشکی که حزب‌الله تا 
سال 2000داشت، موشک 
کاتیوشا بود و سایر 
سلاح‌هایشان هم آر‌پی‌جی 

و مسلسل بود.

حمله ناتو به 
افغانستان:

 بعد از حادثه 11سپتامبر، 
ناتو حمله و افغانستان را 
اشغال کرد. کل ناتو با تمام 
قدرتش، حکومت اول 
طالبان را سرنگون کرد و 
20سال در افغانستان بود. 
همه فکر می‌کردند طالبان 
از بین رفته ولی در نهایت 
آمریکایی‌ها با فضاحت از 

افغانستان رفتند.

   شنبه    4 آذر 1402       11 جمادی‌الاول    1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8952

‌در عملیات ارتش صهیونیستی  3 اصل مهم موسس
 این رژیم،نقض و باعث شکست اسرائیل شد

اجرای آتش‌بس میان گروه‌های مقاومت 
فلسطینی و رژیم صهیونیستی نشان داد 
این رژیم عملا در میدان جنگ شکست 
خورده است و رویه معمول خود یعنی 
نسل‌کشی را با کشتار غیرنظامیان 
ادامه می‌دهد. اگرچه نتانیاهو به 
کابینه‌اش گفته که انتظار دارد جنگ 
 از سر گرفته شود، اما آمریکا هم
 به‌صراحت اعلام کرده که از حمله زمینی 
به جنوب غزه پشتیبانی نخواهد کرد. 
از زمان آغاز عملیات طوفان‌الاقصی 
رژیم صهیونیستی دستاورد خاصی 
در قبال حماس نداشته و بعید به‌نظر 
می‌رسد که ادامه جنایات در غزه نیز به 
اهداف تعیین‌شده این رژیم در آینده 
کمکی کند. اتفاقات غزه را به روایت 
مسعود اسداللهی، استاد دانشگاه و 
کارشناس مسائل غرب آسیا بخوانید تا 
درباره چگونگی تشکیل محور مقاومت، 
تغییرات آن تا به امروز و زوایای نبرد 

طوفان‌الاقصی، بیشتر بدانید:

پیش از انقلاب‌اسامی جنگ‌های 
کلاسیک بین ارتش‌های کلاسیک عرب 
و ارتش اسرائیل وجود داشت. در آن زمان 
چیزی به نام »جنبش‌های مقاومت« وجود 
نداشت و گروه‌های فلسطینی معروف به 
»چریک‌های فدایی فلسطین« یا »فداییان 
فلسطین« بودند که عمدتاً چپگرا، 
کمونیست یا سوسیالیست بودند. عده‌ای 
از آنها نیز ماركسيست‌لنينيست بودند. 
برخی دیگر از آنان طرفدار آرمان‌های 
شوروی و چین بودند. تنها گروه فلسطینی 
که چپگرا نبود، گروه »فتح« بود که دارای 
تفکراتی لائیک به رهبری یاسر عرفات 
بود. گروه‌های چپگرای فلسطینی با 
وجود فعالیت زیاد معمولاً به‌دلیل گرایش 
چپگرایانه، پایگاه مردمی درمیان مردم 
فلسطین نداشتند و بعدها نیز به همین 
دلیل کمرنگ شدند، اما بقایای آنها هنوز 
وجود دارد و تفکرات چپگرای آنان نیز از 
بین نرفته است. در ادامه این گروهک‌ها 
استحاله و به گروه‌های تروریستی تبدیل 
و ابزار دست دولت‌هایی شدند که از آنها 
حمایت می‌کردند؛ برای مثال، صدام 
گروهی را حمایت می‌کرد به نام »ابو نزار« 
که برای فلسطین مشکل‌ساز شده بود و 
با انجام اعمال تروریستی خشن به ضرر 
فلسطینی‌ها تمام می‌شد. لیبی، سوریه 
و کشورهای مختلف نیز هرکدام برای 
خود گروهکی در صحنه فلسطین درست 
کرده بودند و همین موضوع سبب شد 
هیچ‌یک از گروهک‌ها به جایی نرسیدند 
و بعداً حتی مجبور شدند هواپیماربایی 
کنند یا در جریان المپیک مونیخ چند 
ورزشکار یهودی را گروگان بگیرند، اما 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی جنبش‌های 
فلسطینی کم‌کم تغییر کردند و به چیزی 
رسیدند که اکنون در نبرد غزه شاهد 

فعالیت و هنرنمایی‌های آنان هستیم.

امام‌خمینی)ره(، بنیانگذار انقلاب در مبارزه علیه استبداد 
داخلی در زمان رژیم شاهنشاهی، اصولاً اعتقادی به مشی 
مبارزه مسلحانه نداشتند و از گروه‌های مسلح، حتی 
اسامگرای شیعه نیز حمایت نمی‌کردند؛ برای مثال 
وقتی می‌خواستند حسنعلی منصور را در سال۱۳۴۳ 
به‌دلیل صدور دستور قانون کاپیتولاسیون ترور کنند، 
امام)ره( فتوایی ندادند و هیأت‌های مؤتلفه اسامی از 
آیت‌الله‌العظمی میلانی در این‌باره فتوا گرفتند. راهبرد 
امام)ره( در مبارزه با رژیم شاه، بر آگاهی‌بخشی به مردم 
استوار بود. ایشان تأکید داشتند که مردم باید آگاه شوند 
و با بصیرت‌افزایی، رژیم شاهنشاهی سقوط خواهد کرد 
و این راهبرد نیز در سال۱۳۵۷ جواب داد. تنها درگیری 
مسلحانه‌ای که در آن روزها در ایران صورت گرفت، در 
روز ۲۱بهمن و تا ظهر ۲۲بهمن بود که آن را نیز »گارد 
جاویدان« آغاز کرد. امام‌خمینی)ره( معتقد بودند در 
مواجهه با استبداد داخلی باید توده‌های مردم را آگاه کرد 
تا به صحنه بیایند، اما در رابطه با تجاوز خارجی صدام، 
امام)ره( می‌فرمودند جنگ در رأس امور است. در همان 
جنگ تحمیلی نیز بدنه نیروهای ما مردم بودند؛ بدون 
اینکه الزامی برای آنها وجود داشته باشد. گروه‌های 
مقاومت اسلامگرا بعد از انقلاب‌اسلامی شکل گرفتند و تا 
قبل از انقلاب‌اسلامی گروه اسلامگرای فلسطینی وجود 
نداشت. نخستین گروه مقاومت فلسطینی که تشکیل 
شد، ازسوی شهید فتحی‌شقاقی بود که گروهی به نام 
جهاد اسلامی را تشکیل داد. این گروه قبل از حماس 
فعالیت خود را آغاز کرد و 7سال بعد از آن گروه حماس 
تشکیل شد؛ بنابراین 2 گروه مقاومت‌اسلامی در فلسطین 
تشکیل شد؛ یکی جهاداسامی و دیگری حماس و بعد 
جدیدی از مبارزه در داخل فلسطین آغاز شد. اما پس‌از 
شکست‌های پی‌درپی ارتش‌های عربی، مردم فلسطین از 
ارتش‌های مردمی خود ناامید شدند و اتفاقاً این موضوع با 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران همزمان شد و فلسطینی‌ها 
مشاهده کردند که مردم ایران به خیابان آمده و بدون 
اینکه یک گلوله شلیک کنند، شاهی را که مهم‌ترین 
ژاندارم منطقه بود، از صحنه بیرون کردند. این انقلاب 
برای آنها تبدیل به منبع الهامی شد که »می‌توان و باید با 
هرچه که در دسترس است، مبارزه کرد و معطل ارتش‌ها 
نماند؛ چراکه ارتش‌ها به کمک ما نخواهند آمد.« و از 
آنجا به بعد تحولی جدی در مبارزه با رژیم‌صهیونیستی 

آغاز شد.

‌حدود 3یا ‌4ماه بعد از پیروزی حزب‌الله در 
جنوب لبنان و اخراج رژیم صهیونیستی، 
انتفاضه دوم شروع شد. انتفاضه دوم که به آن 
انتفاضه‌الاقصی نیز می‌گفتند تفاوتش با انتفاضه 
اول در این بود که به شکل مسلحانه رخ داده بود. در 
انتفاضه اول تنها سلاح فلسطینی‌ها پرتاب سنگ 
بود، اما در مرحله دوم آنان اسلحه داشتند. اما 
اینکه چگونه با وجود اشغال فلسطین و قطع بودن 
تمامی راه‌های رسیدن اسلحه، انتفاضه دوم با وجود 
اسلحه انجام شد، جوابش در این است که به عقیده 
کارشناسان، کشورهای حوزه مقاومت به مسلح 
شدن فلسطینی‌ها برای دفاع از خود کمک کردند. 
برای تحویل سلاح 2راه وجود داشت؛ راه دریا و راه 
خشکی. راه خشکی به این شکل بود که کشورهای 
حوزه مقاومت این سلاح‌ها را تا سودان می‌بردند. 
آن موقع در سودان عمرالبشیر، رئیس‌جمهور بود 
که گرایش‌های اخوانی نیز داشت. این سلاح‌ها را 
در سودان تحویل می‌دادند و سودانی‌ها نیز آنها را 
تحویل قاچاقچی‌های کالا می‌دادند که در همه 
کشورهای دنیا هستند. اینها نیز از دل صحراهای 
سودان و صحرای سینا سلاح‌ها را به گذرگاه رفح 
می‌بردند. رفح تنها جایی است که مرز قابل عبور 
است. در حقیقت رفح نام شهری است که نصف 
آن در غزه و نصف دیگرش در مصر است. به‌دلیل 
محاصره، فلسطینی‌ها ساح‌های تحویل گرفته 
شده را از طریق تونل‌ها به شهر می‌بردند که هم 
ارزان‌تر درمی‌آمد و هم نیاز مردم غزه برطرف 
می‌شد. در آن زمان تقریبا 400-300 تونل بود که 
اندازه آنها با هم فرق می‌کرد؛ بعضی‌هایش به اندازه 
عبور یک نفر و بعضی‌هایش نیز اندازه عبور خودرو 

بود. اکثر این تونل‌ها برای جابه‌جایی کالا بود.
روش دوم، رساندن سلاح از طریق دریا بود. دریای 
غزه توسط رژیم صهیونیستی کاملا محاصره 
شده است. نیروی دریایی رژیم صهیونیستی تا 
حدی به قایق‌های فلسطینی اجازه می‌داد برای 
مواردی چون ماهیگیری از دریای نزدیک خود 
استفاده کنند و به جز این مورد نیروی دریایی 
رژیم صهیونیستی هر مورد دیگری را هدف قرار 
می‌داد؛ چه خود فلسطینی‌ها و چه کشتی‌های 
خارجی. نمونه‌اش نیز همان کشتی امدادی ترکیه 
به نام کشتی دوستی بود که مورد حمله قرار 
گرفت و تبدیل به بحرانی میان ترکیه و اسرائیل 
شد. از سوی دیگر گروه‌های مقاومت از ساکنان 
ساحل شنیده بودند در بعضی از ساعت‌ها جریان 
آب ‌طوری برعکس می‌شود که به سمت بخشی 
از ساحل می‌آید. پس فلسطینی‌ها سلاح‌ها را 
داخل بشکه‌های بزرگ 220لیتری می‌گذاشتند 
و آنها را حسابی وکیوم می‌کردند و به داخل 
آب می‌انداختند. جریان آب ساح‌ها را می‌برد. 
فلسطین و اینها هماهنگ بودند که ما مثلا 
امشب سلاح می‌فرستیم؛ بنابراین اینکه امروزه 
فلسطینی‌ها با جدیدترین ساح‌های جنگی با 
صهیونیست‌ها مقابله می‌کنند همگی ماحصل 
تلاش‌های چندده ساله جبهه مقاومت در غرب 

آسیاست.

 پیروزی
  انقلاب اسلامی 

چه تأثیری بر 
تکامل گروه‌های 
 اصول بن گورین مقاومت داشت؟

چگونه در طوفان‌الاقصی 
نقض شد؟

مقاومت فلسطین
 چگونه مسلح شد؟

چرا‌چرا‌
بی سابقه بود؟بی سابقه بود؟

دریچه

عملیات طوفان‌الاقصی در تاریخ مبارزات اعراب و رژیم صهیونیستی 
بی‌سابقه است؛ چون این عملیات یک خصوصیتی دارد که دیگر 
عملیات‌ها نداشتند. در طول تاریخ ۷۵ساله مبارزه، تا قبل از این 
عملیات هیچ نیروی عربی چه ارتش‌های کلاسیک و چه گروه‌های 
مقاومت موفق نشده بودند به سرزمین‌های اشغالی وارد شوند. 
جنگ‌های زیادی توسط ارتش‌های کلاسیک و گروه‌های مقاومت 
اتفاق افتاده بود، ولی همه این جنگ‌ها خارج از صحنه فلسطین اشغالی 
بود؛ چون بن گورین، مؤسس رژیم صهیونیستی راهبردی ارائه داده 
بود که شامل 3اصل بود. بن گورین آدمی استراتژیست بود و تفکرات 
عمیقی هم داشت. او در سال۱۹۴۸ گفته بود که ارتش اسرائیل در 
هیچ جنگی نباید وارد شود؛ مگر با رعایت این ۳اصل؛ اول، دشمن را 
۱۰۰درصد غافلگیر کند؛ یعنی وقتی عملیات انجام دهد که دشمنانش 
اصلًا احتمال عملیات را ندهند و در غافلگیری محض باشند. دوم، باید 
اهداف هر عملیاتی برای ارتش اسرائیل به‌نحوی طراحی شود که در 
کوتاه‌مدت، در یک جنگ سریع و کوتاه به آن اهداف برسد؛ چون ارتش 
اسرائیل توان یک جنگ فرسایشی و طولانی را ندارد. سوم که آن هم 
خیلی مهم است، بن گورین گفت ما نباید اجازه دهیم که دشمن‌مان 
جنگ را به داخل خاک ما منتقل کند. ما باید جنگ را به داخل خاک 
آنها منتقل کنیم؛ این 3اصل راهبردی بن گورین است. این3 اصل را 
تا وقتی ارتش اسرائیل می‌توانست انجام دهد، پیروزی‌های بزرگی 
به‌دست آورد ولی از زمانی که با جنبش‌های مقاومت روبه‌رو شد، دیگر 
نتوانست این کار را انجام دهد؛ برای همین هم در دوران جنگ‌های 
کلاسیک، حتی یک هواپیمای جنگنده کشورهای عربی موفق نشد 
خودش را به آسمان اسرائیل برساند؛ چه برسد به اینکه یک شهرک 
یا یک هدف نظامی یا فرودگاه نظامی را منهدم کند؛ اصلًا! تمام 
هواپیماهای عربی، چه مصری، چه سوری، چه اردنی، همه در فضای 
خودشان سرنگون می‌شدند. اما وقتی که جنگ چریکی در قالب 
گروه‌های مقاومت شروع شد، رژیم صهیونیستی دیگر نمی‌توانست 
این 3اصل را رعایت کند؛ چون ماهیت جنگ چریکی و ماهیت جنگ 

مقاومت از نظر نظامی جنگ نامتعارف است.

طوفان‌الاقصی

وضعیت گروه‌های 
مقاومت فلسطینی 

قبل از انقلاب اسلامی 
چگونه بود؟
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نگاهی به رمان»نرگس« نوشته رحیم مخدومی

وقتی نرگس به‌خاطر حجاب از مدرسه اخراج شد

مغاک جنون
مغاک جنون نوشته جورج 
اتوود را آرش مهرکش و 
پیوند جلالی به فارسی 
برگردانده‌اند و به‌تازگی از 
سوی نشر نو به چاپ دوم 

رسیده است.
آشفتگی‌های شدید روانی 
معمولاً ظاهری مبهم و 
غیرقابل‌درک دارند. با این 
حال، هر قدر هم که فهم 

این علائم دشوار باشد، ذاتاً به رویدادهای انسانی‌ای مربوط است 
که در زمینه‌های انسانی رخ داده‌اند، اما مسئله فقط این نیست. 
وقتی درمانگر به داستان‌های انسانی این بیماران آشفته‌حال 
گوش می‌کند، ناگزیر، خود را کشف می‌کند. هدف محوری کتاب 
»مغاک جنون« زدودن مرزهای سفت و سختی است که جنون را 
از سلامت عقل جدا می‌کند تا بتوان پدیده اختلالات شدید روانی 

را به دایره قابل‌فهم انسانی برگرداند.
این کتاب، مجموعه‌ای است از روایت‌های بالینی و شرح زندگی 
افراد بحران‌زده، همراه با تأملاتی بر شکست‌ها و موفقیت‌های 
درمانی ایشان. این کتاب که حاصل تجربه ‌50ساله دکتر جورج 
اتوود در زمینه مطالعه و درمان جنون در تمام اشکال آن است، 
به طیف وسیعی از وخیم‌ترین وضعیت‌های هیجانی بیماران 
می‌پردازد؛ از جلوه‌های مختلف روان‌پریشی و افسردگی و اقدام 
به‌خودکشی گرفته تا تأثیر آسیب‌های عمیق کودکی، تکه‌پاره 
شدن شخصیت به چندین »خود«، رابطه جنون و نبوغ و همچنین 
اهمیت پیش‌فرض‌های فلسفی در کار بالینی با اختلالات روانی 
شدید. اتوود در جای‌جای کتاب بر سرشت انسانی و ماهیت 
بیناذهنیتی جنون تأکید می‌کند.نشر نو چاپ جدید این کتاب 

256صفحه‌ای را به بهای 185هزار تومان منتشر کرده است.

اندیشه دریچه

خبر

تاریخ فلسفه

تاریخ ایران
خبر

به میزبانی موزه امام علی ع  

هفته تایپ تهران برگزار می‌شود
»هفته تایپ تهران« نخستین رویداد تخصصی طراحی تایپ 
فارسی سوم تا دهم آذر‌ماه سال‌جاری در موزه هنرهای دینی امام 
علی)ع( برگزار می‌شود. رویداد ملی هفته تایپ تهران با برگزاری 
نشست‌های تخصصی مرتبط با طراحی تایپ فارسی آغاز و 
همزمان نمایشگاه آثار تایپ فارسی و بخش تاریخچه طراحی 
نوشتار در موزه هنرهای دینی امام علی)ع( گشایش می‌یابد. 
عاطفه محمدی )طراح تایپ، مدیر استودیو طراحی کوییک و 
دبیر اجرایی این رویداد( با اشاره به همکاری طراحان و هنرمندان 
برجسته این حوزه تخصصی تحت عناوین شورای سیاستگذاری 
علمی، شورای فنی و اجرایی، پژوهشگر، مشاور و مدیر هنری و... 
با مجموعه برگزاری این رویداد از علاقه‌مندان و طراحان حرفه‌ای 
و تجربی تایپ، ناشران و تمامی دست اندرکارانی که به هر شکل 
با محتوای نوشتاری فارسی در ارتباط هستند، دعوت کرده تا در 
نشست‌های تخصصی روز افتتاحیه و کارگاه‌هایی که با محوریت 
فونت استاندارد و قواعد و اصول ساختار حروف فارسی برگزار 
خواهد شد، حضور داشته باشند و از تجربیات و دستاوردهای 

طراحان متخصص این حوزه بهره‌مند شوند.

با حضور وزیر آموزش و پرورش صورت می‌گیرد

رونمایی 14عنوان از تازه‌های کانون 
پرورش فکری 

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، امروز شنبه 
چهارم آذر، ۱۴ عنوان کتاب داستان و شعر جدید و طرح 
 پویش کتابخوانی )۱۱ عنوان کتاب به زبان فارسی و
 3 عنوان کتاب به زبان انگلیسی( را با حضور رضامراد صحرایی، 
وزیر آموزش و پرورش و حامد علامتی مدیرعامل کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان، دیگر مسئولان کانون 
پرورش فکری، نویسندگان و تصویرگران کودک و نوجوان 
رونمایی می‌کند. در این مراسم ۱۱ عنوان کتاب فارسی  از 
جمله»سایان و هزار و یک گلین بالا« به نویسندگی حسین 
قربانزاده‌خیاوی، »روایتی که جا مانده« نوشته سیدمحسن 
حسینی، »پرژنیوم« به نویسندگی ریحانه جعفری، »از گلوله 
تا گنجشک« )مجموعه شعر نذر کودکان غزه( گردآورنده 
سیدحبیب نظاری، »یک تجربه زیبای عروسکی« و »دوتوک 

عروسک کوچک بلوچی« رونمایی می‌شود.

شکل‌گیری فرهنگ کتابخوانی در دوران کودکی 
راضیه تجار، نویسنده: فرهنگ کتابخوانی باید از دوران کودکی و در خانواده شکل بگیرد و مادران باید برای 
فرزندان خود کتاب بخوانند. در حقیقت باید پایه کتابخوانی در خانواده و نهادهای آموزشی گذاشته شود. در 

آن صورت است که درخت ترویج کتابخوانی، بار بسیاری خواهد داد.

معرفی آثار ناشران دانشگاهی ارزشمنداست
یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: ‌ ترویج، به‌معنای الگوسازی کار حاکمیت 
سیاسی و حوزه قدرت نیست. ترویج هرچه از جانب گروه‌های مردمی و مرجع صورت بگیرد، مؤثرتر است. 

معرفی آثار ناشران دانشگاهی از سوی انجمن ناشران ارزشمند است.‌

حجاب در خانواده‌های اسامی و ایرانی همواره به‌عنوان یک ارزش 
متعالی محسوب می‌شود و از جایگاه والایی برخوردار است و هرگاه 
محدودیتی جهت داشتن حجاب برای هریک از بانوان محجبه ایجاد 
شود، بانوان مسلمان و خانواده‌های آنها به این مسئله واکنش نشان 
می‌دهند و حتی ممکن است باعث سلسله اتفاق‌هایی هم برای بانوان 
محجبه و خانواده آنها شود. این موضوع دستمایه نگارش یک رمان 
به قلم رحیم مخدومی، نویسنده متعهد و انقلابی کشورمان شده و او 
داستان»نرگس« را بر این اساس نوشته و منتشر کرده است. رمان 
نرگس، روایتی از زندگی و محل درس خواندن و فعالیت‌های افراد 
انقلابی در سال‌های پیش از انقلاب اسلامی است. مخدومی در رمان 
نرگس ماجرای شخصیتی به‌نام اسماعیل را شرح می‌دهد که خواهرش 
نرگس به‌دلیل محجبه بودن از مدرسه اخراج شده است. او به هر دری 
که می‌زند نمی‌تواند خواهرش را به مدرسه بفرستد؛ حتی به سر کار 
می‌رود تا بتواند برای نرگس معلم خصوصی بگیرد. اما این تنها دغدغه 
اسماعیل نیست؛ او از یک طرف ‌ دایی روحانی‌ای دارد که مدام در 
تعقیب و گریز با نیروهای ساواک است و از سوی دیگر، پدر اسماعیل 
و خود او به‌دلیل فعالیت‌های انقلابی دستگیر می‌شوند. وقتی هم که 
پدرش به زندان می‌افتد، تأمین معاش خانواده بر دوش اسماعیل است، 
ولی همه این اتفاقات به همراه شهادت دایی و یکی از معلمان مدرسه، او 
را مصمم می‌کند حتی بیش از گذشته به مبارزه و تلاش برای فرستادن 

نرگس به مدرسه بپردازد. او به جز پخش اعلامیه‌های انقلابی در محیط 
مدرسه هم از هیچ کاری برای شوراندن بچه‌ها علیه کادر طاغوتی 
مدرسه، کوتاهی نمی‌کند. چنانچه در پایان داستان، خانم فرحزاد، معلم 
بی‌حجابی که اعتقادی هم به انقلاب نداشته است با روسری به مدرسه 
می‌آید؛ »فرحزاد نگاهش را می‌اندازد پایین و به آرامی راه می‌افتد طرف 
دفتر؛ بچه‌ها نیز به‌دنبالش. هرچند روسری‌اش آن قدر کوچک است که 
نصف موهایش زده بیرون، اما همین هم غنیمت است. نمی‌دانم کیست 
که یک دفعه داد می‌زند: »فرحزاد مسلمان، پیرو خط قرآن«. بعضی از 
بچه‌ها، جوابش را می‌دهند. فرحزاد، لبخندزنان از کنارم می‌گذرد. چند 
تا از بچه‌ها عکس‌های آقای اولیایی را می‌چسبانند بر سر در کلاس‌ها. 
عبداللهی با صدای بلند می‌گوید: »بچه‌ها، می‌خوایم شیرینی بخریم. 
هر کی پول داره، یا علی.« در این رمان، مسئله حجاب به‌عنوان نماد 
مبارزه با حکومت طاغوت مطرح شده و شخصیت‌های داستانی سعی 

می‌کنند ارزش و قداست آن را بهتر درک کنند و از این مسئله به‌عنوان 
یک حرکت فرهنگی برای مخالفت با اقدامات ضددینی حکومت بهره 
ببرند. در بخشی از رمان »نرگس« می‌خوانیم: »می‌دوم. تا نرگس تعطیل 
نشده، باید خودم را به مدرسه‌شان برسانم. اگر کمی هم زودتر برسم، 
چه بهتر! دست آخر کمی پشت در می‌مانم. بهتر از این است که او وسط 

خیابان منتظر بماند. هر چه باشد، او دختر است و من پسر.
درِ بزرگ مدرسه را از دور می‌بینم. بسته است. خیالم راحت می‌شود... . 
آه، نفسم بند آمد از بس که دویدم. می‌دانم تا نرگس را ببینم، از مدرسه 
و درس‌هایش حسابی تعریف خواهد کرد. آخرسر هم خواهد گفت: 
»امروز به من خیلی خوش گذشت.« آن وقت من چه بگویم؟ می‌گویم 
به من بیشتر از تو خوش گذشت. نرسیده، مش مراد گوشم را مثل 
گازانبر گرفت و پیچاند. بعد جلوی همه معلم‌ها آبرویم را برد. معلم‌ها 
هم، نرسیده، درس را شروع کردند و حال ما را حسابی گرفتند... آخیش! 
صدای زنگ می‌آید. خیلی دلنشین است و مرا به یاد صدای گرفته بابا 

می‌اندازد؛ آن هم در غروب روزهای تابستان.
- بیا اسماعیل، این هم انعام امروزت.

دلم از گرسنگی دارد ضعف می‌رود. خداخدا می‌کنم نرگس نخستین 
کسی باشد که از مدرسه می‌زند بیرون.

یک‌دفعه در گشوده می‌شود. دانش‌آموزان مثل گلوله می‌ریزند 
 بیرون. مگر می‌شود او را میان این همه آدم پیدا کرد؟! 

می‌روم سر راه تا خودش مرا ببیند و بیاید سراغم.
چاپ هشتم)1402( رمان »نرگس« با طرح جلدی متفاوت از چاپ‌های 
قبلی با شمارگان 1250نسخه و با قیمت 145هزار تومان از سوی 

انتشارات سوره مهر چاپ و منتشر شده و در بازار کتاب موجود است.

با سخنرانی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامیانجام می‌شود

 بر پایی همایش 
بین‌المللی»اشک مریم«

همایش بین‌المللی همبستگی جهانی زنان علیه نسل‌کشی رژیم 
صهیونیستی با عنوان »اشک مریم« صبح شنبه ۴ آذر همزمان با 
۲۵ نوامبر روز جهانی »رفع خشونت علیه زنان« برگزار می‌شود. 
این مراسم با سخنرانی محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در سالن اجلاس سران برگزار خواهد شد. در این 
همایش که میهمانان داخلی و خارجی حضور دارند، جمعی 
از زنان اندیشمند و کنشگر اجتماعی بین‌المللی از کشورهای 
مختلف و نمایندگان جبهه مقاومت نیز به‌صورت حضوری و 
مجازی سخنرانی می‌کنند. حضور خانواده شهدای مدافع حرم و 
هنرمندان برجسته نیز بخش دیگری از این همایش خواهد بود. 
همچنین اجرای کارگاه‌های آموزشی و هنری هنرمندان تجسمی 
با موضوع »زن و فلسطین« ‌ از بخش‌های اصلی این همایش است.

اشکانیان: فرمانروایان فراموش شده
کتاب اشکانیان 
فرمانروایان فراموش شده 
نوشته محسن جعفری را 
انتشارات ققنوس منتشر 

کرده است.
اشکانیان )۲۴۷ق.م تا 
۲۲۴م( از دودمان‌های 
شگفت‌آور تاریخ ایران‌ 
هستند؛ زیرا از یک‌سو 
با ۴۷۱سال پادشاهی 

دیرپاترین دودمان تاریخ ایران به شمار می‌آیند و از سوی دیگر 
نوشته‌های تاریخی و آثار باستان‌شناسی اندکی از آنان در دست 

داریم.
در این کتاب خواهید خواند که کمانداران دلیر اشکانی چگونه 
دولتی کوچک در شمال خراسان پدید آوردند، به‌تدریج جانشینان 
اسکندر مقدونی را از ایران‌زمین بیرون راندند و 3لشکرکشی بزرگ 
آنان برای تصرف دوباره ایران را ناکام گذاشتند. حدود 2سده با 
امپراتوری قدرتمند روم جنگیدند، 6لشکرکشی‌ بزرگ رومیان برای 
تصرف ایران را ناکام گذاشتند و شکست‌های تلخ و فراموش‌نشدنی 
به رومیان وارد آوردند. همچنین جلوی حمله‌های کوچ‌نشینان به 

شمال‌شرق ایران را گرفتند.
در 2فصل پایانی کتاب وضعیت دین، فرهنگ، معماری و هنر ایران 
در دوره اشکانی بررسی شده است و نیز اینکه چگونه دینی ایرانی 
در سرتاسر اروپا و شمال آفریقا گسترش یافت و تأثیری ژرف بر 

فرهنگ مسیحیت گذاشت.
این کتاب 128صفحه‌ای به‌بهای 188هزار تومان منتشر شده 

است.

تمدن و ملالت‌های آن
کتاب »تمدن و ملالت‌های 
آن« نوشته زیگموند 
فروید را محمد مبشری 
به فارسی برگردانده و 
به‌تازگی چاپ چهاردهم 
آن از سوی نشر ماهی 

منتشر شده است.
این کتاب، نخستین‌بار در 
سال1930 انتشار یافت. 

کتاب، یکی از آخرین آثار فروید به‌حساب می‌آید که یک‌دهه قبل 
از مرگش به رشته تحریر درآمده است. فروید در این اثر، نگرش‌ها 
و نظرات خود درباره مسئله جایگاه تاریخی انسان در جهان را 
بیان می‌کند؛ جایگاهی که به عقیده او، با مجادله بی‌پایان میان 
»خواست فرد برای رسیدن به آزادی« و »مطالبه قانونمداری و 
اطاعت از چارچوب‌ها توسط جامعه« تعریف می‌شود. فروید بیان 
می‌کند که چیزی که برای یک تمدن مفید و کاربردی است، 
الزاما برای فرد این‌گونه نخواهد بود. انسان که در ذات، پرخاشگر 
و خودخواه است، تنها به‌دنبال ارضای نیازهای خود می‌رود، اما 
فرهنگ، راه نیروهای محرکه غریزی او را سد می‌کند. کتاب تمدن 
و ملالت‌های آن، نتیجه چنین مواجهه‌ای را به شکلی جامع مورد 

بررسی قرار می‌دهد.
زیگموند فروید، ‌زاده 6مه‌1856 و درگذشته 23سپتامبر1939، 
متخصص مغز و اعصاب اتریشی و خالق روانکاوی بود. نشر ماهی 
 این کتاب 124صفحه‌ای را به‌بهای 100هزار تومان منتشر

کرده است.

کار اصلی طنز چیست؟ کتاب‌های 
شما همواره پرتیراژ بوده است. حتماً طنز 
باید بخنداند و طنزی که نخنداند الزاماً طنز 
محسوب نمی‌شود؟ این مبانی با تفاوت‌ها و 
شباهت‌هایشان را می‌توانید برای ما تشریح 

و تبیین کنید؟
درباره طنز اگر بخواهیم صحبت کنیم، ابتدا باید 
درباره فکاهه حرف بزنیم. فکاهه درست همان 
چیزی است که از تضاد معنایی، به یک پارادوکس 
می‌انجامد و در عین حال تاریخ مصرف خاص 
خودش را دارد. هر روز، هر فصل و هر‌ماه در مورد 
یک مشکل اجتماعی صحبت می‌کنند یا مسائل 
خانوادگی که گریبانگیر طنز ما شده است. گاهی 
هم ممکن است طنزپردازان ما در قالب فکاهه 
مسائل و مشکلات اساسی را به سخره بگیرند. اینها 
همه رفتنی‌اند و در روزهای آینده ماندنی نیستند و 
از بین می‌روند و از خاطره‌جمعی حذف می‌شوند، 
اما برخلاف فکاهه، طنز تاریخ مصرف ندارد و برای 
همه انسان‌ها در همه عصرهاست و نوعی مبارزه 
نیکی با بدی‌ها به شمار می‌رود. درواقع طنز مرز 
بین روشنایی‌ها و تاریکی‌ها را مشخص می‌کند. 
می‌توانیم بگوییم نوعی راستی‌آزمایی کلی است 
تا حقیقت روشن شود. در کتاب‌های من طنز، 
به‌صورت‌های ساده اتفاق می‌افتد و منظوری 
که از آن نوشته دارم، در آخر و در آن فینال، 
غیرمترقبه رخ می‌دهد. عموماً طنز می‌تواند 
در مورد محیط‌زیست، درباره خانواده، درباره 
پلشتی‌ها و زشتی‌های جامعه شکل بگیرد و انسان 
هنرمند طنزپرداز باید برای خلق یک موضوع 
که واقعاً عامه از آن بهره‌مند شوند، فعالیت کند. 
می‌توانیم بگوییم طنزپرداز، دنبال نقاط‌ضعف 
جامعه می‌گردد، ذره‌بین دست می‌گیرد و آنها را 

بزرگ می‌کند تا درمان شوند.

درواقع فکاهه از پارادوکس 
واقعیت‌های متن اجتماع حاصل می‌شود. 
درست است؟ یعنی 2واقعیتی که به‌طور 
همزمان در یک راستا مقابل یکدیگر قرار 
می‌گیرند. قطعاً طنز هم از همین متریال 

به‌عنوان دستمایه استفاده می‌کند.
بله. حرف شما کاملا درست است و در طنز هم 

همین محتوا دستمایه قرار می‌گیرد.
می‌دانم که در شعرهایتان 
اختلاس‌گرانی مانند خاوری سوژه ه ایتان 
قرار گرفته‌اند و در کتاب »مارمولک‌های 
هاچ‌بک« به آن اشاره کرده‌اید که به کانادا 
می‌رود و نوشته‌اید که هر وقت کانادا 
می‌خورد، به یاد او می‌افتید و غیر از دمش 
چیزی به‌دست ما نرسید و به همین دلیل 
امثال او مانند مارمولک‌هایی هاچ‌بک شده 
اند که دمشان کنده شده و در دست ماست 
و خودشان فرار کرده‌اند! در حال حاضر در 
جامعه جهانی مسائل متعددی درباره ایران 
مطرح می‌شود. اینها چه نمود و ظهوری در 
شعرها و اندیشه‌های شما به‌عنوان هنرمند 

طنزپرداز دارد؟
طنز وظیفه جهانگردی ندارد. حتی نزدیک‌ترین 
مکان خودش، نزدیک‌ترین انسان‌های خودش را 
می‌بیند که در کنه وجودشان حقیقت برایشان از 
بین می‌رود و از یادها فراموش می‌شوند. به این 
مسئله اصلی می‌پردازد تا حقیقت فراموش و فدا 
نشود. در عین حال در طنز واقعی هر اقلیم نوعی 
میهن‌دوستی و انسان‌دوستی بدون حصار و مرز 
مطرح است. انسان‌های طنزپرداز برای بشریت 
می‌نویسند. اگر آنها فقط برای قوم و قبیله خاصی 
بنویسند، این نوع نوشتن می‌شود فکاهه. اما طنز 
مانند بمب در دورترین نقطه شلیک می‌شود و 

اگر جنایت در گوشه‌ای از جهان دیده می‌شود، 
همه اینها می‌تواند در قالب یک طنز سیاسی 
ارائه شود. از آنجا که کار من طنز سیاسی نیست، 
نمی‌توانم خیلی خوب روی این موضوع متمرکز 
سخن بگویم، اما همین قدر می‌توانم بگویم که 
در کارهایم بیشتر بر روابط عاطفی انسان‌ها و 
اینکه اخلاق و انسانیت در حال اضمحلال است 
و اینکه انسانیت زیر لگدها و با بمب و گلوله له 
می‌شود و اینکه واقعاً انسان‌ها در عصر ما به یک 
ویرانی خاصی می‌رسند و همراه با پیشرفت 
تکنولوژیک این ویرانی تسریع می‌شود، اشاره 

مستقیم می‌کنم.
نگاه شما نسبت به این پیشرفت 
تکنولوژیک و در نقطه مقابل و به قول خودتان 

در پارادوکسش چیست؟
معصومیت زندگی را در درجه اول ماشین‌ها از 
ما می‌گیرند و این روزها هم بمب‌ها. الان هم که 
 دور دور هوش مصنوعی است و ما نمی‌دانیم که

 هوش مصنوعی به مثابه یک بمب عمل می‌کند تا 
در خدمت طب، پزشکی، بهداشت‌جهانی و حفظ 
محیط‌زیست به‌کار گرفته می‌شود. ما نمی‌دانیم 
عاقبت چه می‌شود، اما آنچه از دور در جنگ دیده 
می‌شود، تمام معصومیت‌ها و مظلومیت‌ها بر 
اثر آمدن پیشرفت‌های تسلیحاتی و رشد علمی 
و تکنولوژیک از بین می‌رود. من حتی به‌عنوان 
شاعر نگران و ناراحت معصومیت‌هایی هستم که 
در کشورها از بین می‌رود و چیزی نیست جز از یاد 
رفتن مفاهیم عالی انسانی و وظیفه‌ای که انسان‌ها 
داشته‌اند. ما به وضعیت خاصی رسیده‌ایم؛ حتی 
در محیط‌زیست. از سوی دیگر طنز ماجرا اینکه 
بعضی‌ها فکر می‌کنند با جمع کردن چند تکه 
کاغذ و پاکت و زباله، به حفظ محیط‌زیست کمک 
می‌کنند، اما حفظ محیط‌زیست باید زمانی شکل 

بگیرد که بشر خانه و شهری را با دست خودش 
ویران نکند.

شیمبورسکا، شاعر لهستانی و 
برنده نوبل ادبیات می‌گوید شاعر و نویسنده 
و اساساً هنرمند نمی‌تواند چیزی را تغییر دهد. 
آیا هنرمند واقعی می‌تواند به نوعی سرباز 
بشریت باشد، اگر لااقل نمی‌تواند جنگ را 

متوقف کند؟
خانم شیمبورسکا و بسیاری از دوستانی که 
در محیط‌های دیگری زندگی کرده‌اند، آن 
ویژگی‌ها و ملاطفت‌های زندگی ما را مثل خود 
ما نمی‌توانند بررسی کنند و به رخ بکشند. آنها در 
بهترین حالت گوشه‌ای از دردهای جهانی را مطرح 
می‌کنند که خرده‌ریز این دردها امروز در شعرهای 
شاعران بزرگ خودمان بیان می‌شود. ما همیشه 
به این موضوع واقف و قائلیم که انسان طنزپرداز، 
نه سرباز، بلکه یک فرمانده بسیار باهوش است که 
کلمات را فرماندهی می‌کند که از کدام جبهه دفاع 
کند و از کجا وارد شود. می‌توانم بگویم که انسان 
وقتی طنز را حربه مستقیم خودش قرار می‌دهد، 
می‌داند که با چه ظرافتی مواجه است و اینجا دیگر 
خبری از خشونت، جنگ، نابرابری و اسلحه و بمب 
و نسل‌کشی و تبعیض نژادی نیست. طنز واقعی 
دنیایی آرمانی است و طنزپرداز می‌خواهد جهان 
را برای همه انسان‌های بی‌گناه و شریف آماده و 

مهیا کند.
آخرین کارتان کی منتشر خواهد 

شد و عنوانش چیست؟
آخرین کار من مجموعه‌ای از همه شعرهایم 
است که انتشارات مروارید منتشر خواهد کرد. 
این کتاب آماده چاپ است و در همین‌ماه منتشر 
خواهد شد. این مجموعه شامل 10کتاب شعر من 

است به نام »گزیده شعرهای فرانو«.

اکبر اکسیر، شاعر طنزپرداز که 
 معمولاً مجموعه شعرهایش با استقبال
 مخاطبان مواجه می‌شود، می‌گوید: »طنز 
حاصل تناقض و تعارض 2حقیقت موجود 
در جهان است. طنزپرداز واقعی دنیایی 
آرمانی دارد و می‌خواهد جهان جای بهتری 
برای زیستن باشد، اما به‌طور نمونه پیشرفت 

تکنولوژی به آسایش انسان‌ها که کمک 
نمی‌کند هیچ، به کشتار دسته‌جمعی آنها نیز 
می‌انجامد. ساخت انواع بمب‌ها و سلاح‌های 
پیشرفته حاصل این پیشرفت تکنولوژی 
است که به کشتار بشر انجامیده است. شاعر 
حقیقی خواستار توقف کشتار آدم‌های 
بی‌گناه و مظلوم است.« اکسیر دیوان کامل 
اشعار خود را که شامل 10مجموعه شعر است، 
آماده انتشار دارد که در ‌ماه جاری از سوی 
انتشارات مروارید به ویترین کتابفروشی‌ها 

راه خواهد یافت.

طنز،تاریخ مصرف ندارد
دیدار و گفت‌وگو با اکبر اکسیر، شاعر طنزپرداز

فرشاد شیرزادیگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

علی‌الله سلیمییادداشت
روزنامه‌نگار
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طی سال‌های اخیر بارها اصطلاح »شهر 
هوشمند« در خلال سخنان متولیان حوزه‌های 
فناوری و شهری شنیده شده است. حالا یک‌بار 
دیگر در دومین رویداد ملی صنعت دانش‌بنیان 
با عنوان »انقلاب صنعتی چهارم و صنعت شهر 
هوشمند« که با حضور 250شرکت دانش‌بنیان 
برگزار شده »شهر هوشمند« به‌عنوان یک 
کلیدواژه باز هم تکرار شده است. از آنجا که 
زیرساخت‌های اصلی شهر هوشمند را ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و همچنین هوش مصنوعی 
تشکیل می‌دهد، نیاز به توسعه شبکه ارتباطی 
و گردآوری، تحلیل و پردازش داده از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است. همچنین شهر هوشمند 
براساس فرهنگ، جغرافیا، اقتصاد و ساختار 
سیاسی هر کشور می‌تواند تعریف متفاوتی داشته 
باشد. این در حالی است که بعضی از کارشناسان 
هدف شهرهای هوشمند با هر تعریف را »توسعه« 

می‌دانند.

شهر هوشمند چیست؟
به‌طور کلی شهر هوشمند یک منطقه شهری مدرن 
و فناورانه است که از انواع روش‌ها و حسگرهای 
الکترونیکی برای جمع‌آوری داده‌های مشخص 
استفاده می‌کند. اطلاعاتی که از این داده‌ها به‌دست 
می‌آید در مدیریت دارایی‌ها، منابع و خدمات و 
همچنین برای بهبود امور شهری استفاده می‌شود. 
به‌عبارت دیگر، داده‌های جمع‌آوری‌شده از 
شهروندان، دستگاه‌ها، ساختمان‌ها و دارایی‌ها 
با هدف نظارت و مدیریت سیستم‌های ترافیک 
و حمل‌ونقل، نیروگاه‌ها، تأسیسات برق، فضای 
سبز شهری، شبکه‌های آبرسانی، کارهای مربوط 
به کاهش، جمع‌آوری و مدیریت زباله‌ها و حتی 

کنترل جرائم شهری پردازش و تحلیل می‌شوند.

داده‌هایی برای همه
در نگاه اول شاید به‌نظر برسد 

که اطلاعات و داده‌ها تنها در اختیار 
مدیران شهری و دولتی قرار 

می‌گیرد، درحالی‌که این 
دیتا و اطلاعات در اختیار 
کسب‌وکارها، شهروندان و 
گروه‌هایی که در شکل‌گیری 
شهری هوشمند ذی‌نفع 

هستند هم قرار می‌گیرد. 
مدارس، کتابخانه‌ها، 

بیمارستان‌ها و سایر 
خدمات‌دهندگان 
اجتماعی هم از این 

مجموعه اطلاعات و 
داده‌ها استفاده می‌کنند.

بنابراین فرهنگ، اقتصاد، سامت و 
آموزش را می‌توان به‌عنوان حوزه‌هایی درنظر 

گرفت که از مزایای شهر هوشمند سود می‌برند.

نیازهای شهر هوشمند
شهر هوشمند پیش‌نیازها و نیازمندی‌هایی ازجمله 
فناوری اطلاعات و ارتباطات و ابزارهای متصل به 
شبکه اینترنت اشیا )IoT( برای یکپارچه‌سازی 
ارتباطات دارد تا خدمات شهری به شکلی مطلوب 
ارائه شود. فناوری شهر هوشمند به مدیران شهری 
اجازه می‌دهد تا به‌طور مستقیم با زیرساخت‌های 
اجتماعی و شهری در ارتباط متقابل باشند و بر 
آنچه در شهر اتفاق می‌افتد و چگونگی تحول 

شهری نظارت کنند.
این درحالی است که هوش مصنوعی در این میان 
نقش ویژه‌ای ایفا می‌کند و باعث کاهش هزینه‌ها، 
منابع و همچنین افزایش و سرعت ارتباط بین 

شهروندان و مدیران می‌شود.
 همچنین توسعه اپلیکیشن‌های ویژه
 شهر هوشمند برای مدیریت امور شهری و امکان 
نشان دادن واکنش‌های سریع نسبت به چالش‌ها، 

درخواست‌ها و اتفاقات 
از الزامات چنین شهری 

محسوب می‌شوند.

انقلاب صنعتی چهارم
»انقاب صنعتی چهارم« یا مخفف آن 
»4IR«مفهومی است که پیشرفت سریع فناوری 
در قرن 21را توصیف می‌کند. به‌عبارت دیگر، 
این تغییرات نشان‌دهنده تحول قابل توجهی 
در سرمایه‌داری صنعتی است.بخشی از این 
تغییرات مربوط به ظهور فناوری‌هایی چون 
هوش مصنوعی، ویرایش ژن و روباتیک پیشرفته 
است که مرزهای بین دنیای فیزیکی، دیجیتال و 
بیولوژیکی را محو می‌کند.اکنون تغییرات اساسی 
در نحوه عملکرد شبکه تولید و عرضه جهانی 
از طریق اتوماسیون شیوه‌های تولید سنتی و 
صنعتی، با استفاده از فناوری مدرن هوشمند، 
ارتباطات ماشین به ماشین در مقیاس بزرگ و 

اینترنت اشیاء در حال رخ دادن است.‌

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

علامت سؤال، جلوی منبع بیماری 
تنفسی جدید در کودکان 

شیوع یک بیماری تنفسی در کودکان چینی باعث نگرانی 
سازمان بهداشت جهانی شده است. اما مقامات بهداشتی چین 
اعلام کرده اند که منبع این بیماری پاتوژن‌های شناخته شده 
هستند وجای نگرانی نیست. با این حال برخی متخصصان 
می‌گویند ممکن است عامل این بیماری یک ویروس جدید باشد.
به گزارش بلومبرگ، مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌های 
چین و بیمارستان کودکان پکن روز پنجشنبه به سازمان جهانی 
بهداشت اعلام کردند به‌دنبال شیوع بیماری‌های مایکوپلاسما 
پنومونیه، ویروس سنسیشیال تنفسی، آدنوویروس و آنفلوآنزا، 
تعداد مراجعات سرپایی و بستری شدن در بیمارستان افزایش 
یافته است. سازمان جهانی بهداشت نیز در بیانیه‌ای عنوان کرد 
شیوع این بیماری‌ها بسیار زودتر از زمانی است که پیش از این 
تجربه شده است اما با توجه به برداشته شدن محدودیت‌های 
کووید، این اتفاق غیرمنتظره نیست. هفته گذشته، سازمان 
جهانی بهداشت پس از گزارش‌هایی که در مورد پنومونی 
تشخیص داده نشده در بیمارستان‌های کودکان در پکن، 
لیائونینگ و سایر شهرها دریافت کرده، اطلاعات بیشتری از 
چین در مورد وضعیت پیش رو درخواست کرده است. رسانه‌های 
محلی چین از افزایش مداوم عفونت‌های ناشی از مایکوپلاسما 
در میان کودکان مهدکودک و دبستانی خبر داده‌اند. درحالی‌که 
این پاتوژن در نوجوانان، جوانان و بزرگسالان با سیستم ایمنی 
قوی باعث سرماخوردگی خفیف می‌شود، می‌تواند کودکان را 
به‌طور شدیدتری درگیر کند و حتی تا مرز ذات‌الریه با علائمی 
که هفته‌ها طول می‌کشد، پیش برود. متخصصان خارج از چین، 
می‌گویند: این وضعیت مستلزم نظارت دقیق است. در حالی 
که چین ادعا می‌کند افزایش اخیر بیماری‌های تنفسی در این 
کشور نشانه شروع یک شیوع جهانی جدید نیست. چند کشور، 
ازجمله ایالات متحده و بریتانیا نیز در نخستین زمستان پس از لغو 
محدودیت‌های کووید-19، امواج بزرگی از عفونت‌های ویروسی 
تنفسی، مانند ویروس سنسیشیال تنفسی یا RSV را تجربه 
کرده‌اند. به‌گفته دانشمندان، در زمان محدودیت‌ها سطح ایمنی 
مردم پایین آمده است و چنین وضعیتی دور از انتظار نبوده است. 
ورود گونه‌های جدید آنفلوآنزا یا سایر ویروس‌هایی که می‌توانند 
همه‌گیری را ایجاد کنند، معمولاً با خوشه‌هاي تشخیص داده نشده 
بیماری‌های تنفسی شروع می‌شود. مانند سارس و کووید که ابتدا 
به‌عنوان انواع غیرعادی ذات الریه تشخیص داده شده بودند. اما 
سازمان بهداشت جهانی گفت: هیچ تغییری در نشانه‌های بیماری 

توسط مقامات بهداشتی چین گزارش نشده است.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

بزرگ‌ترین کوه یخ به حرکت درآمد
بزرگ‌ترین کوه یخ جهان پس از بیش از 30سال گیرکردن 
 A23a کف اقیانوس در حال حرکت است. این کوه یخ به‌نام
در سال1986 از خط ساحلی قطب جنوب جدا شد، اما 
به‌سرعت در دریای ودل فرود آمد و تبدیل به یک جزیره 
یخی شد. به گزارش بی‌بی‌سی، مساحت آن تقریبا 4هزار 
کیلومترمربع است. A23a یک غول‌پیکر واقعی است و 
فقط عرض آن نیست که بزرگ است، بلکه ضخامت این 
تخته یخی حدود 400متر است. زایش این کوه یخ در زمان 
شوروی سابق اتفاق افتاده است. اما چرا پس از تقریبا 40سال، 
A23a اکنون درحال حرکت است؟ دکتر اندرو فلمینگ، 
کارشناس سنجش از دور بریتانیایی در پاسخ به این سوال 
می‌گوید که‌: »آیا تغییر احتمالی در دمای آب ممکن است آن 
را تحریک کرده باشد؟ اما اتفاق‌نظر این است که زمان حرکت 
آن فرا رسیده است. من نخستین حرکت این کوه یخ را در 

سال2020 مشاهده کرده ام.«

شانگهای طرحی را برای افزایش تولید 
سالانه موشک‌ها و ماهواره‌های 
تجاری منتشر کرده است. براساس 
آن شانگهای درنظر دارد یک زنجیره 
صنعتی کامل برای تولید موشک‌های 
با ظرفیت تولید سالانه  تجاری 
۵۰موشک تجاری و ۶۰۰ماهواره تجاری 

تا سال۲۰۲۵ ایجاد کند. 

600
ماهواره  

با تصویب هیأت وزیران، ضمن اصلاح 
اساسنامه صندوق نوآوری و شکوفایی، 
سرمایه صندوق از ۳همت به ۱۰همت 
افزایش پیدا کرده است. با موافقت 
رئیس‌جمهوری و تصویب هیأت امنای 
صندوق نوآوری و شکوفایی، مقرر 
شده که میزان سرمایه این صندوق 
طی ۵سال به   10هزار میلیارد تومان 
افزایش یابد تا صرف حمایت از تامین 

مالی شرکت‌های دانش‌بنیان شود.

10000
میلیارد  

آسان‌شدن تزریق انسولین
تیمی از محققان دانشگاه استنفورد یک هیدروژل جدید ساخته‌اند که حاوی داروی 4 ماهه برای یک بیمار 
دیابتی است. به این ترتیب بیمار مجبور نیست روزانه داروهای دیابت مصرف کند و هیدروژل داروها را در 

دوز مناسب برای زمان طولانی آزاد می‌کند.

عمر کم بازی‌های موبایلی
براساس تحقیقات شرکت »SuperScale«، حدود 83درصدبازی های موبایلی طی  ‌3سال از رده‌خارج 
می‌شوند. همچنین این شرکت با مطالعه روی 500توسعه‌دهنده بازی نشان می‌دهد که تولید 43درصد از بازی‌ها 

در مرحله توسعه متوقف می‌شود و 76درصد از بازی‌های موبایل نیز در سال اول به اوج درآمد خود می‌رسند.

اسرار یخ‌های جنوبگان فاش می‌شود
دانشمندان برای نخستین‌بار، با استفاده از گلایدرهای زیرآبی، به‌دنبال 
کشف اسرار یخ در جنوبگان هستند. به گزارش سان، دانشمندان ماموریتی 
مهم را در قطب جنوب آغاز کرده‌اند. آنها از گلایدرهای زیرآبی برای مطالعه 
تأثیرات آب و هوایی بر یخ‌های قطب جنوب استفاده خواهند کرد. تیمی 
متشکل از ۱۲محقق قصد دارند روی نهنگ‌ها، پنگوئن‌ها و همچنین 
موجودات کوچک‌تری مثل کریل )موجودات بی‌مهره‌ای که شبیه میگو 
هستند( مطالعه کنند. آنها با کشتی سردیوید اتنبرو از جزایر فالکلند به 
سمت دریایی حرکت کردند که گفته می‌شود بدترین و شوم‌ترین منطقه 
روی زمین است. کشتی یخ‌شکن که به نام مستندساز و طبیعت‌پژوه 
مشهور بریتانیایی نام‌گذاری شده، طی چند سال، آزمایش‌های مختلفی 
را گذرانده تا برای این ماموریت آماده شود. توانایی کشتی برای شکستن 
یخ دریا، به این معنی است که تیم تحقیقاتی می‌تواند هم از مناطق باز 
 اقیانوسی و هم از اعماق یخ‌های دریا نمونه‌برداری کند. کارشناسان
 قطب جنوب، این مکان را به‌عنوان محلی بسیار دشوار برای انجام تحقیقات 
 »BIOPOLE« علمی می‌شناسند. ماموریت ۱۰روزه ۹میلیون پوندی
که در اوایل دسامبر انجام می‌شود، نخستین سفر علمی و رسمی کشتی 
تحقیقاتی قطبی جدید بریتانیاست. این نخستین‌باری خواهد بود که 
دانشمندان وسایل نقلیه زیردریایی خودران را زیر یخ‌های شناور آزاد دریا 
در قطب جنوب مستقر می‌کنند. این جزایر یخی نقش مهمی در چرخه 
جهانی کربن بازی می‌کنند که می‌تواند نشان دهد چگونه آب اقیانوس‌ در 

واکنش به ذوب سالانه یخ‌ها تغییر می‌کند. 

400هکتار برای ساخت شهرک علمی تهران 
شهردار تهران در رویداد ملی صنعت دانش بنیان از احداث بزرگ ترین شهرک علمی منطقه در بوستان ولایت خبر داد

بزرگ‌ترین شهرک 
علم و فناوری منطقه

اینچنین بود که شهردار تهران در رویداد 
»انقاب صنعتی چهارم و صنعت شهر 
هوشمند« از احداث بزرگ‌ترین شهرک 
علم و فناوری منطقه در ایران خبر داد. 
علیرضا زاکانی مکان بزرگ‌ترین شهرک 
علم و فناوری منطقه را در پارک ولایت 
به مساحت 400هکتار اعام کرد و 
از ساماندهی 9کارخانه نوآوری در شهر 
تهران خبر داد. همچنین به‌گفته او، 3ناحیه 
نوآور در تهران ‌ مشخص و ۱۲ خدمت در 
 آنها تعریف شده است.نمایشگاه دائمی
 علم و فناوری در پارک گفت‌وگو برپا می‌شود.
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جدیدترین تحقیقات از سوی متخصصان و شرکت‌های صنایع 
غذایی نشان می‌دهند، کودکی که روز خود را با صبحانه شروع 
می‌کند نه‌تنها در مدرسه مفاهیم را بهتر یاد می‌گیرد و تمایل 
بیشتری برای شرکت در کلاس دارد‌ بلکه در دوست‌یابی هم 
موفق‌تر عمل می‌کند. از سوی دیگر مشکلات توقف در رشد 
قدی، خستگی صبحگاهی، سرگیجه، بی‌حسی اندام، یبوست و 
حتی درگیری با بیماری‌های قلبی هم در او کاهش پیدا می‌کند. 
نتایج جالب‌تر اینکه برای دانش‌آموزان بدون خوردن صبحانه، 
یادگیری دروس فیزیک 58درصد، ریاضیات 48درصد و 
انگلیسی 32درصد سخت‌تر است و بیش از نیمی از این کودکان 
هم بدخلق‌تر می‌شوند. بررسی چند پژوهش جهانی دیگر هم این 
موارد را ثابت می‌کند که مصرف صبحانه تا حد زیادی در کودکان 

مؤثر است و زندگی سالم‌تری را برایشان رقم می‌زند.

قلب کودک‌تان را سالم نگه دارید
صبحانه همیشه به‌عنوان مهم‌ترین وعده غذایی در روز مطرح 
بوده‌ اما دانشمندان اکنون می‌گویند که این وعده غذایی می‌تواند 
 خطر حمله قلبی و سکته را کاهش دهد. تحقیقات منتشر شده در

 BMC Medicine نشان می‌دهد که مصرف کمتر یک تخم‌مرغ 
در وعده صبحانه و جایگزین کردن آن با یک مشت آجیل می‌تواند 
خطر ابتلا به بیماری‌های قلبی ‌و عروقی را تا 17درصد، دیابت را تا 
18درصد و مرگ زودهنگام را تا 15درصد کاهش دهد. همچنین 
جایگزین کردن حبوبات، عدس، نخود یا لوبیا در وعده صبحانه به جای 
گوشت‌های فرآوری شده ازجمله سوسیس هم 23درصد خطر مرگ 
بر اثر یا ابتلا به بیماری قلبی را کاهش می‌دهد. دکتر سابرینا شلزینگر، 
یکی از نویسندگان این پژوهش اعلام کرده: »بسیاری از مردم روز را 
با یک تخم‌مرغ آب‌پز یا سرخ کرده برای صبحانه شروع می‌کنند، اما 
نتایج این تجزیه و تحلیل نشان می‌دهد که بهتر است این غذاها با 

خوراکی‌های گیاهی جایگزین شوند.«‌

کودکان ناشتا، شیطان‌تر هستند 
تحقیقات و نظرسنجی از سوی یک شرکت صنایع غذایی در آمریکا 
)General Mills( نشان می‌دهد که 56درصد از بچه‌ها صبحانه را 

مهم‌ترین وعده غذایی می‌دانند، اما یک‌سوم آنها به‌دلیل اینکه صبح‌ها 
احساس گرسنگی ندارند، آن را حذف می‌کنند.

2نفر از هر 5کودک 6تا 11ساله‌ای هم که در این نظرسنجی شرکت 
کردند گفته‌اند زمانی که صبحانه نمی‌خورند، بیشتر در مدرسه 

شیطنت می‌کنند.) 600 کودک در این نظرسنجی شرکت‌کرده‌اند.(
 سخنگوی این شرکت صنایع غذایی در پایان این پژوهش اعلام کرده: 
»صبحانه فقط یک وعده غذایی نیست؛ یک فرصت یادگیری است. 
وقتی بچه‌ها صبحانه می‌خورند، به‌احتمال زیاد در کلاس درس رفتار 
و یادگیری بهتری دارند آنها به راحتی مشکلات را حل و دوست پیدا 

می‌کنند.«

5عارضه جدی از حذف مداوم صبحانه 
1.توقف رشد قدی 
  2.آسیب به معده 

  3.التهاب صفرا 
  4.سرماخوردگی‌های بیشتر 

  5.چاقی

 مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار
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کودکان ناشتا، شیطان‌تر و بیمارتر 
 مصرف صبحانه در خلق‌وخوی آموزش‌پذیری و کاهش ابتلا به بیماری‌های مختلف در کودکان تاثیر زیادی دارد 

ایران؛ سومین کشور مصرف‌کننده 
آنتی‌بیوتیک

سرماخوردگی‌ها با منشأ ویروسی نیاز به مصرف آنتی‌بیوتیک 
ندارند و زمانی که این گروه از داروها نیاز نباشند اما مصرف 
شوند باکتری‌ها نسبت به آنها مقاوم شده و دیگر آنتی‌بیوتیک 
روی آنها تأثیری ندارد و باید آنتی‌بیوتیک قوی‌تری را تجویز 
کنند که عوارض دیگری دارد. به‌گزارش همشهری آنلاین، 
آزیتا نبی‌زاده گفت: یکی از مهم‌ترین گنجینه‌های انسان‌ها 
آنتی‌بیوتیک‌ها بوده و باید از آنها حفاظت کرد. این داروها از 
زمان کشف، خدمت بزرگی به علم پزشکی و سلامت انسان‌ها 
کرده‌اند؛ همچنین آنتی‌بیوتیک‌ها موجب شده‌اند که امید 
به زندگی در انسان‌ها افزایش پیدا کند. وی تأکید کرد: با 
توجه به اینکه کشف آنتی‌بیوتیک‌های جدید نیاز به زمان و 
هزینه زیادی دارد، به همین دلیل تعداد کمی آنتی‌بیوتیک 
جدید وارد بازار دارویی می‌شوند. بااین‌حال گزارش‌هایی 
مبنی بر اینکه مقاومت در برابر آنتی‌بیوتیک‌ها وجود دارد 
شنیده می‌شود، این روند خطرناکی است و با ادامه آن ممکن 
است در برابر همه میکروب‌ها خلع‌سلاح شدیم و دوباره به 
عصری بازگردیم که جراحت‌های کوچک مرگ انسان‌ها را 
در پی داشته باشد. به‌لحاظ آمار جهانی ایران از نظر مصرف 
آنتی‌بیوتیک موقعیت مناسبی ندارد. براساس آخرین گزارش 
سازمان جهانی بهداشت ایران بعد از کشورهای نپال و اروگوئه 
در مصرف آنتی‌بیوتیک در رتبه سوم قرار دارد. سرپرست 
گروه ارزیابی فناوری سلامت و مطالعات مدیریتی و اقتصادی 
سازمان غذا و دارو با تأکید بر اینکه آنتی‌بیوتیک‌ها داروهای 
بسیار مهمی هستند و باید نسبت به تجویز و مصرف آنها 
حساس بود، گفت: آنتی‌بیوتیک‌ها داروهای بسیار مهمی 
هستند و علیه طیفی از میکروب‌ها مؤثر هستند و جان 
بسیاری از انسان‌ها را نجات می‌دهند بااین‌حال مصرف 
غیرمنطقی و خودسرانه آنتی‌بیوتیک‌ها موجب عوارض و 
حساسیت‌های ناخواسته‌ای می‌شود. وی ادامه داد: ازجمله 
مهم‌ترین عوارض جانبی مصرف خودسرانه و غیرمنطقی 
آنتی‌بیوتیک‌ها از بین رفتن فلور طبیعی بدن )میکروب‌های 
مفید و نرمال( است، از بین رفتن این میکروب‌های مفید 
موجب این می‌شود که بدن نتواند برخی از ویتامین‌ها را 

جذب کرده و کمبود آنها ایجاد شود.
از سوی دیگر بدن را هم مستعد عفونت‌های قارچی می‌کند. 
از عوارض دیگر آن اسهال است که اگر از نوع اسهال 
کلستریدیوم دیفیسیل باشد ممکن است منجر به آسیب 

شدید به روده بزرگ و در نهایت مرگ افراد شود. 

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

جنگ نهان برای تأمین ارز و داروی برخی بیماران
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت: استفاده از نیروهای مردمی در حوزه سامت همچون مشارکت در خانه 
بیماران پروانه‌ای و خانه تالاسمی مؤثر است و وظیفه پشتیبانی از این نهادهای مردمی را داریم. بد نیست 

اشاره شود که برای تهیه ارز و داروی برخی بیماران خاص، به نوعی در جنگ نهان هستیم.‌

اگر سرما خورده‌اید ماسک بزنید
شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیردار وزارت بهداشت:  از کسانی که علائم سرماخوردگی 
دارند تقاضا می‌کنیم تا کاهش علائم و گذر از دوره ناقل بودن، در منزل بمانند و استراحت کنند تا سایرین را 

هم در معرض خطر قرار ندهند و درصورتی‌که اجبار به خروج از منزل دارند، حتما از ماسک استفاده کنند.

پروانه‌ای در کشور شناسایی شده‌اند‌ 
و خدمات با کیفیتی از سوی خانه 
ای‌بی یا بیماران پروانه‌ای به این گروه 
از بیماران خاص ارائه می‌شود. البته 
وزیر بهداشت هم قول همکاری بیشتر 
با این انجمن برای حمایت بیشتر از 
 این بیماران را به خانواده‌هایشان

داده است.‌

968
بیمار  

الی 6هفته گذشته تا به امروز، موارد 
آنفلوآنزا در کشور رشد داشته است. به‌ 
گفته وزارت بهداشت، اکنون بیشترین 
سهم بیماری‌زایی مربوط به این بیماری 
است و از این‌رو افراد سالمند، افراد 
دارای بیماری‌ زمینه‌ای، زنان باردار و 
... باید زودتر نسبت به واکسیناسیون 

خود اقدام کنند.

4
هفته  

  درباره خال دیسپلاستیک: آیا 
سرطانی می‌شود؟

خال عادی یک توده پوستی رایج و خوش‌خیم است که 
درنتیجه تکثیر ملانوسیت‌ها )سلول‌های رنگدانه‌دار پوست( 
ایجاد می‌شود. ملانوسیت‌های خال عادی ممکن است 
غیرطبیعی شوند و آن را به خال دیسپلاستیک بدل کنند. 
هنگامی که ملانوسیت‌های غیرطبیعی کاملا سرطانی 
می‌شوند، ملانوم، یک نوع سرطان تهاجمی پوست به‌وجود 
می‌آید. خال دیسپلاستیک دارای ویژگی‌های متمایزی 
است و هنگامی که متخصص آسیب‌شناسی سلول‌های آن 
را زیر میکروسکوپ مورد بررسی قرار می‌دهد، قابل‌تشخیص 
هستند. سلول‌ها کاملا طبیعی به‌نظر نمی‌رسند. ممکن است 
ویژگی‌هایی را نمایش دهند که شبیه تغییرات سلول‌ها در 
مراحل اولیه سرطان ملانوم به‌نظر می‌رسند. بااین‌حال، این 
سلول‌ها ویژگی‌هایی را که آنها را در رده سلول‌های سرطانی 

قرار دهند، ندارند.
* متن کامل این مطلب را در همشهری آنلاین بخوانید.              

 نکته بهداشتی

از والدین 
عنوان کرده‌اند 

که صبح‌ها 
فرزندانشان 

احساس 
گرسنگی ندارند. 

از دانش‌آموزان 
هم گرسنه 

نبودن را دلیل 
اصلی حذف 
وعده غذایی 
صبحگاهی 

عنوان کرده‌اند. 

هم اعلام کرده‌اند 
وقت کافی 

برای 
خوردن صبحانه 

ندارند. 

از دانش‌آموزانی 
که صبحانه 
نمی‌خورند 
احساس 
خستگی 

بیشتری در 
مدرسه دارند. 

ری
 اکب

ضا
در

حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طر
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DANESTANIHA

رازآلودترین جرم فضایی
 نظریه نسبیت عام انیشتین می‌گوید یک جرمِ به اندازه کافی فشرده‌شده 
می‌تواند باعث تشکیل سیاه‌چاله شود

سیاه‌چاله‌ها
 از چیزی که فکر می‌کردیم

 به ما نزدیک ترند!
کهکشان راه شیری باید مملو از

 سیاه‌چاله‌های کوچک باشد
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ستاره‌شناسان با استفاده از شبکه‌ای از تلسکوپ‌های رادیویی زمین 
و فضا، جزئی‌ترین منظره‌ای را که تاکنون از یک »جت پلاسما« از یک 
سیاه‌چاله بسیار پرجرم در قلب یک کهکشان دور شلیک می‌شود ثبت 
کردند. این جت که از قلب یک بلازار دور به نام “3C279” می‌آید، 
تقریبا با سرعت نور حرکت می‌کند و الگوهای پیچیده‌ای را در نزدیکی 
منبع خود نشان می‌دهد. این الگوها نظریه استانداردی را که به‌مدت 

۴۰سال برای توضیح چگونگی شکل‌گیری و تغییر این جت‌ها در طول 
زمان مورد استفاده قرار گرفته است به چالش می‌کشد. بلازارها 
درخشان‌ترین و قوی‌ترین منابع تابش الکترومغناطیسی در کیهان 
هستند. آنها زیرمجموعه‌ای از هسته‌های فعال کهکشانی محسوب 
می‌شوند که شامل کهکشان‌هایی با یک سیاه‌چاله مرکزی پرجرم 

می‌شود که ماده‌ را از اطراف جمع می‌کنند.

سیاه‌چاله‌ای در اطراف ما

کرم‌چاله چیست؟
»کرم‌چاله« )wormhole( مفهومی در 
فیزیک نظری است و در واقع مانند تونلی 
عمل می‌کند که دو نقطه بسیار دور در مکان 
و حتی زمان را به یکدیگر متصل می‌کند. این 
کار باعث می‌شود سفرهای غیرقابل تصور از 
لحاظ مسافتی ممکن شوند و به چند دقیقه یا 

ساعت کاهش پیدا کنند.
به‌عنوان مثال می‌توان با استفاده از 
کرم‌چاله، در کسری از ثانیه از یک کهکشان 
به کهکشانی دیگر سفر کرد؛ فاصله‌ای که 
می‌تواند هزاران سال نوری از یکدیگر باشد. از 
آنجا که کرم‌چاله‌ها میان‌برهایی در فضا-زمان 
هستند، حتی می‌توانند مانند یک ماشین 
زمان عمل کنند. به‌عنوان مثال امکان دارد 
وقتی از یک سر کرم‌چاله‌ای خارج می‌شوید، 
به زمانی زودتر از وقتی بروید که وارد آن 

کرم‌چاله شده‌ بودید!
کرم‌چاله‌ها کماکان یک مفهوم نظری هستند 
و دانشمندان هیچ نمونه‌ای برای آن در دنیای 
واقعی پیدا نکرده‌اند اما کرم‌چاله مفهوم 
مهمی در معادلات فیزیک است و برخی 
از مهم‌ترین نظریه‌های فیزیک همچون 
نظریه‌های فضا-زمان و نسبیت عام اینشتین 

بسیار روی کرم‌چاله‌ها تکیه می‌کنند.
از آنجا که نظریه انیشتین بارها و بارها مورد 
آزمایش قرار گرفته و هر بار صحت آن اثبات 
شده است، برخی از دانشمندان انتظار 
دارند که در نهایت نمونه‌های حقیقی برای 
کرم‌چاله‌ها پیدا کنند. این امیدواری از آنجا 
قوت می‌گیرد که مشابه اسمی کرم‌چاله 
یعنی »سیاه‌چاله« نیز ابتدا سر و کله‌اش 
در معادلات ریاضی و فیزیک و بعد در عالم 

واقعی پیدا شد.
در مقابل، برخی دیگر از دانشمندان هم فکر 
می‌کنند کرم‌چاله‌ها نمی‌توانند وجود داشته 
باشند، چرا که بیش از حد ناپایدار هستند. 
کشش ثابت گرانش بر هر جسمی در جهان 
تأثیر می‌گذارد. بنابراین گرانش،کرم‌چاله‌ها 
را نیز تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. دانشمندانی 
که به‌وجود کرم‌چاله‌ها اعتقادی ندارند، 
می‌گویند حتی اگر چنین پدیده‌ای نیز وجود 
داشته باشد، تحت گرانش خود پس از مدت 
کوتاهی فرو خواهد ریخت. بر این اساس از 
آنجا که کیهان چندین میلیارد سال عمر 
دارد، حتی اگر در آغاز جهان کرم‌چاله‌هایی 
وجود داشته‌اند، اکنون باید همگی فروریخته 

باشند.
برای بیان ساده مفهوم کرم‌چاله، فضا را 
می‌توان به‌صورت یک سطح دو بعدی درنظر 
گرفت. در چنین حالتی، کرم‌چاله را می‌توان 
به شکل سوراخی در این سطح درنظر گرفت 
که منجر به ایجاد لوله‌ای سه‌بعدی می‌شود 
)سطح داخلی یک استوانه(. آنگاه این لوله 
در مکان دیگری از همان سطح دو بعدی 
به‌صورت یک حفره مشابه با حفره ورودی 

ظهور خواهد کرد.
 

رازآلودترین جرم فضایی
 نظریه نسبیت عام انیشتین می‌گوید یک جرمِ به اندازه کافی فشرده‌شده، می‌تواند باعث تشکیل سیاه‌چاله شود

سیاه‌چاله‌ها بدون ‌شک 
یکی از رازآلودترین 
و عجیب‌ترین اجرام 

شناخته‌شده هستند؛ 
به‌خصوص که با ثبت 

نخستین تصویر از آنها 
در سال۲۰۱۹ و اثبات 

فرضیه‌های متعدد مربوطه 
اشتیاق و علاقه مردم و 

دانشمندان به این اجرام 
نیز به‌شدت افزایش یافت.

تعریف
سیاه‌چاله )Blackhole( منطقه‌ای در فضا-زمان با گرانشی بسیار قدرتمند است که هیچ‌چیز حتی ذرات و 
تابش‌های الکترومغناطیسی مانند نور هم نمی‌تواند از میدان جاذبه فوق‌العاده نیرومند آن فرار کند. نظریه 
نسبیت عام »آلبرت انیشتین« بیان می‌کند که یک جرم به اندازه کافی فشرده‌شده، می‌تواند باعث تغییر 
شکل و خمیدگی فضا-زمان و تشکیل سیاه‌چاله شود. مرز این ناحیه از فضا زمان را که هیچ‌چیزی پس از 

عبور از آن نمی‌تواند به بیرون برگردد،»افق رویداد« می‌نامند.
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تصورش را بکنید که به داخل یک سیاه‌چاله 
سقوط کرده‌اید؛ جرم فضایی که جاذبه‌اش 
آنقدر قدرتمند است که هیچ‌چیز قادر به گریز 
از آن نیست. با اسکن کردن کد، ویدئویی 
را مشاهده فرمایید که سقوط به درون یک 

سیاه‌چاله را شبیه‌سازی کرده است.

شبیه‌سازی سقوط به درون سیاه‌چاله

در مرکز کهکشان ما، یک سیاه‌چاله بسیار 
پرجرم می‌چرخد. ویدئویی را با اسکن کردن 
کد مشاهده فرمایید که در مورد انواع 
سیاه‌چاله‌ها، نحوه تشکیل آنها و اینکه چگونه 
دانشمندان این اجرام نامرئی و درعین حال 
خارق‌العاده را در جهان ما کشف کردند، است.

انواع سیاه‌چاله‌ها

»ابر نواختر« )Supernova(، یک انفجار 
فوق‌العاده بزرگ و درخشان ستاره‌ای است 
که زمانی رخ می‌دهد که یک ستاره پرجرم 
درحال مرگ، شروع به خاموش شدن کند. 
آنگاه به‌طور ناگهانی منفجر شده و مقدار 
بسیار زیادی نور تولید می‌کند. انهدام 
انفجاری ستاره به آنچه ابرنواختر نامیده 
می‌شود، می‌انجامد که البته بسیار نورانی‌تر 
و درخشان‌تر از نواختر است و باقی‌مانده 
ستاره را به‌صورت یک تپ‌اختر )پالسار( 
یا ستاره نوترونی یا شاید سیاه‌چاله برجای 
می‌گذارد. طی این انفجار عظیم، ستاره، 
ماده خود را به‌سوی فضا پرتاب می‌کند 
و امکان دارد درخشندگی آن، به‌مدت 
چند روز، از کل یک کهکشان هم بیشتر 
باشد. هنوز هم می‌توان بقایای درخشان 
ستاره‌های منفجر شده را که صدها یا 
هزاران سال پیش از هم پاشیده‌اند، مشاهده 
کرد. ابرنواخترها به اندازه‌ای درخشان 
هستند که حتی یکی از همین ابرنواخترها 
در گذشته، در چین و در روز روشن با چشم 
غیرمسلح مشاهده شده ‌است. در کهکشان 
خودمان به‌طور میانگین در هر قرن یک یا 
دو ابرَنواختر رخ می‌دهد که برخی از آنها 
نیز در پس غبار کهکشان پنهان می‌شوند. 
آخرین ابرنواختر قطعی که در راه‌شیری 
مشاهده ‌شد، ابرنواختر کپلر در سال۱۶۰۴ 
میلادی بود. در عین حال ستاره‌شناسان 
به‌ویژه رصدگران آماتور تعداد بسیار 
بیشتری را در دیگر کهکشان‌ها یافته‌اند. 
ابرنواخترها به‌طور کلی به دو دسته تقسیم 
می‌شوند که این تقسیم‌بندی براساس پایه 

نحوه تشکیل آنها شکل گرفته است.

گونه دوم
اینگونه از ابرنواخترها در حقیقت ستاره‌های 
پرجرمی هستند که سوخت هسته‌ای 
درون‌شان به پایان رسیده ‌است و با توجه به 
اینکه جرم هسته به ماوراء حد چاندراسخار 
)نام حدی در نجوم است که وضعیت ستاره 
پس از انفجار را مشخص می‌کند؛ به‌شکلی 
که اگر جرم هسته ستاره بعد از انفجار از حد 
چاندراسخار کمتر بود هسته ستاره به کوتوله 
سفید تغییر می‌کند که خورشید ما نیز در این 
دسته جای می‌گیرد و اگر بیشتر بود هسته 
ستاره، به ستاره نوترونی یا سیاه‌چاله تبدیل 
می‌شود.( یعنی بسیار بیشتر از یک‌چهارم 
برابر جرم خورشید می‌رسد انقباض هسته 
تا رسیدن به فشار تبهگنی نوترونی و در 
واقع تبدیل شدن ستاره به یک ستاره 
نوترونی ادامه پیدا می‌کند و در نتیجه مواد 
در لایه‌های بالایی جو ستاره به شکل انفجار 

مهیب به بیرون پرتاب می‌شوند.

گونه نخست
انفجار ابرنواختری گونه نخست، در 
ستاره‌های دوتایی بسیار نزدیک رخ 
می‌دهد که در آن جرم ستاره کوتوله 
سفید به‌دلیل جاری شدن مواد از ستاره 
همدم به‌سوی آن از حد چاندراسخار بیشتر 
می‌شود و به‌علت جرم زیاد کوتوله سفید، 
کوتوله بر خود فرو می‌ریزد و ابرنواختر 

به‌وجود می‌آید.

ابرنواختر چیست؟ دلیل نامگذاری
صفت »سیاه« در نام سیاه‌چاله 
برگرفته از این واقعیت است که همه 
نوری را که از افق رویداد آن می‌گذرد 
به دام می‌اندازد. از این دیدگاه 
سیاه‌چاله رفتاری شبیه به جسم سیاه 
در ترمودینامیک دارد. از سوی دیگر 
هم، نظریه میدان‌های کوانتومی در 
فضا زمان خمیده پیش‌بینی می‌کند 
که افق‌های رویداد نیز تابشی به نام 
تابش هاوکینگ گسیل می‌کنند که 
طیف آن همانند طیف جسم سیاهی 
است که دمای آن با جرمش نسبت 
وارونه دارد. میزان دما در مورد 
سیاه‌چاله‌های ستاره‌ای در حد چند 
میلیاردم کلوین و از این‌رو ردیابی آن 

سیاه‌چاله چگونه شکل می‌گیرد؟دشوار است.
متداول‌ترین راه تشکیل سیاه‌چاله مرگ ستاره‌هاست. بیشتر ستاره‌ها با رسیدن به پایان عمر خود متورم 
می‌شوند و جرم خود را از دست می‌دهند و در نهایت به شکل کوتوله‌های سفید سرد درمی‌آیند ولی 
ستاره‌های بزرگی که جرم آنها به 10 الی 20 برابر جرم خورشید می‌رسد در پایان عمر به ستاره‌های نوترونی 
یا سیاه‌چاله تبدیل می‌شوند. وقتی ستاره‌ای کلان‌جرم کل سوخت هسته‌ای خود را مصرف می‌کند، هسته 
این ستاره، ناپایدار و دچار درون‌ریزی گرانشی و در نهایت لایه‌های بیرونی آن نابود می‌شود. این ستاره‌ها 
در پایان عمر و طی انفجاری عظیم به نام ابرنواختر منفجر می‌شوند و سیاه‌چاله‌ها یا ستاره‌های نوترونی را 

از خود به‌جا می‌گذارند.

نخستین کشف‌ها
اجسامی که به‌دلیل میدان گرانشی بسیار قوی اجازه گریز به نور نمی‌دهند برای نخستین مرتبه در قرن 
هجدهم میلادی توسط »جان میچل« و »پیر سیمون لاپلاس« مورد توجه قرار گرفتند. نخستین راه‌حل 
نوین نسبیت عام که در واقع ویژگی‌های یک سیاه‌چاله را توصیف می‌کرد در سال۱۹۱۶ توسط »کارل 
شوارتزشیلد« کشف شد. هر چند تعبیر آن به‌صورت ناحیه‌ای گریزناپذیر از فضا، تا چهار دهه بعد به خوبی 
درک نشد، اما برای دوره‌ای طولانی این چالش مورد کنجکاوی ریاضیدانان بود تا اینکه در میانه دهه۱۹۶۰، 
پژوهش‌های نظری نشان داد که سیاه‌چاله‌ها به‌راستی یکی از پیش‌بینی‌های ژنریک نسبیت عام هستند. 
یافتن ستارگان نوترونی باعث شد که وجود اجرام فشرده شده بر اثر رمبش گرانشی به‌عنوان یک واقعیت 
امکان‌پذیر فیزیکی مورد علاقه دانشمندان قرار گیرد. اینگونه برداشت می‌شود که سیاه‌چاله‌های ستاره‌ای 
در جریان فروپاشی ستاره‌های بزرگ در یک انفجار ابرنواختری در پایان چرخه زندگی‌شان به‌وجود می‌آیند.

کاملا نامرئی
سیاه‌چاله‌ها به‌دلیل اینکه نوری از آنها خارج نمی‌شود، کاملا نامرئی هستند، اما می‌توانند بودن خود را از 
راه کنش و واکنش با ماده پیرامون خود نشان دهند. از راه بررسی برهمکنش میان ستاره دوگانه با همدم 
نامرئی‌شان، اخترشناسان نامزدهای احتمالی بسیاری برای سیاه‌چاله بودن در این منظومه‌ها شناسایی 
کرده‌اند. این باور جمعی در میان دانشمندان رو به گسترش است که در مرکز بیشتر کهکشان‌ها یک 
سیاه‌چاله کلان‌جرم وجود دارد. برای نمونه، دستاوردهای ارزشمندی بازگوی این واقعیت است که در مرکز 
کهکشان راه شیری ما نیز یک سیاه‌چاله کلان جرم با جرمی بیش از 4میلیون برابر جرم خورشید وجود دارد.
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عجیب‌ترین اجرام آسمانی مدل‌های گوناگونی دارند

آشنایی با انواع سیاه‌چاله‌ها
حالا که با تعریفی از سیاه‌چاله آشنا شدیم، باید 
بدانیم که آنها دارای انواع گوناگون هستند و به‌طور 

کلی به 3دسته تقسیم می‌شوند.

سیاه‌چاله با جرم  ستاره‌ای - کوچک اما کشنده
شناخته‌شده‌ترین سیاه‌چاله‌ها، سیاه‌چاله‌های با جرم ستاره‌ای هستند و زمانی شکل می‌گیرند 
که سوخت یک ستاره بسیار بزرگ به پایان می‌رسد. در این موقع، ستاره منفجر می‌شود یا در 
خود فرومی‌ریزد. برای ستارگان کوچک‌تر یعنی آنهایی که جرم‌شان تقریبا 3برابر خورشید است، 
هسته جدید به یک ستاره نوترونی یا یک کوتوله سفید تبدیل خواهد شد، اما وقتی یک ستاره 
بزرگ‌تر فرو می‌ریزد، به فشرده‌شدن ادامه می‌دهد و یک سیاه‌چاله ستاره‌ای ایجاد می‌کند. اگر 
جرم ستاره درحال فروپاشی بین ۸ تا ۲۰برابر خورشید باشد، سیاه‌چاله تشکیل نخواهد شد. 
در عوض، مواد درحال فروپاشی از هسته ستاره جهش کرده و سبب فروپاشی آن به شکل یک 
ابرنواختر می‌شود. اما اگر جرم ستاره درحال فروپاشی حدود ۲۰برابر جرم خورشید باشد، هسته 
آن به اندازه کافی قوی نیست که مانع از انفجار شود. درواقع، هیچ مکانیزمی نمی‌تواند از فروپاشی 
و تبدیل چنین ستاره‌ای به سیاه‌چاله جلوگیری کند. بسته به اندازه اولیه ستاره درحال انفجار، 
سیاه‌چاله با جرم ستاره‌ای حاصل می‌تواند تا حدود 100برابر یا بیشتر جرم خورشید رشد کند.

سیاه‌چاله‌های  کلان جرم - تولد غول‌ها
سیاه‌چاله‌ها جمعیت بیشتری دارند، اما پسرعموهای آنها، سیاه‌چاله‌های کلان جرم، غالب 
هستند. این سیاه‌چاله‌های عظیم، میلیون‌ها یا حتی میلیاردها برابر خورشید جرم دارند، اما 
قطرشان تقریباً برابر است. تصور می‌شود که چنین سیاه‌چاله‌هایی تقریباً در مرکز هر کهکشانی 
ازجمله کهکشان راه شیری قرار داشته باشند. دانشمندان خیلی مطمئن نیستند که چگونه 
چنین سیاه‌چاله‌های بزرگی تولید می‌شوند. با این حال، نظریه‌های فراوانی در مورد تشکیل 
این نوع سیاه‌چاله‌ها وجود دارد، اما یکی از قانع‌کننده‌ترین آنها این است که به‌دلیل یک رشته از 
واکنش‌های زنجیره‌ای غیرقابل کنترل ستاره‌ای، سیاه‌چاله‌ها بزرگ‌تر می‌شوند. پس از تشکیل، 
این غول‌ها جرم‌هایی را از گردوغبار و گاز اطراف خود جمع‌آوری می‌کنند؛ موادی که در مرکز 
کهکشان‌ها به وفور یافت می‌شوند و به آنها اجازه می‌دهند تا به اندازه‌های عظیم‌تری رشد کنند. 
در طول مسیر، سیاه‌چاله می‌تواند به سایر سیاه‌چاله‌های با جرم ستاره‌ای و با جرم متوسط 
بپیوندد و حتی بزرگ‌تر هم بشود. اما درنهایت به هسته کهکشان می‌رسد )البته اگر پیش‌تر از 
آنجا شروع نشده باشد( و به گشتن در فضا و بلعیدن هر ماده‌ای که خیلی به آن نزدیک است، 
ادامه می‌دهد. طی میلیاردها سال، این فرایند می‌تواند به سیاه‌چاله اجازه دهد تا به میلیون‌ها 

برابر جرم خورشید برسد!

سیاه‌چاله‌های دوتایی - مشکل مضاعف
در سال2015، ستاره‌شناسان با استفاده از تداخل‌سنج لیزری 
رصدخانه امواج گرانشی )LIGO( امواج گرانشی را از ادغام 
سیاه‌چاله‌های ستاره‌ای شناسایی کردند. »دیوید شومیکر«، 
سخنگوی همکاری علمی LIGO گفت: »ما تأیید بیشتری 
در مورد وجود سیاه‌چاله‌هایی با جرم ستاره‌ای داریم که جرم 
آنها بیش از 20خورشید است. اینها اجرامی هستند که قبل 
از شناسایی‌شان توسط LIGO نمی‌دانستیم وجود دارند.« 
مشاهدات LIGO همچنین بینش‌هایی را در مورد جهت 
چرخش سیاه‌چاله ارائه می‌دهد. همانطور که 2 سیاه‌چاله به دور 
یکدیگر مارپیچ می‌شوند، می‌توانند در یک جهت یا خلاف جهت 
بچرخند. 2 نظریه در مورد چگونگی تشکیل سیاه‌چاله‌های 

دوتایی وجود دارد. یکی نشان می‌دهد که 2 سیاه‌چاله تقریباً 
در یک زمان به شکل دوتایی هستند؛ از 2 ستاره که باهم 
متولد شده و تقریبا در یک زمان به‌صورت انفجاری مرده‌اند. 
ستارگان همدم باید جهت چرخش یکسانی با یکدیگر داشته 
باشند، بنابراین 2 سیاه‌چاله به‌جای مانده نیز همینطور. در 
مدل دوم، سیاه‌چاله‌های یک خوشه ستاره‌ای به مرکز خوشه 
فرو می‌روند و جفت می‌شوند. براساس تحقیقات »همکاری 
علمی LIGO«، این همراهان دارای جهت‌گیری‌های چرخشی 
 LIGO تصادفی در مقایسه با یکدیگر خواهند بود. مشاهدات
از سیاه‌چاله‌های همراه با جهت‌گیری‌های چرخشی متفاوت، 

شواهد قوی‌تری برای این نظریه شکل‌گیری ارائه می‌دهد.

سیاه‌چاله‌ با جرم  متوسط - وجود دارند
سیاه‌چاله‌ با جرم متوسط بین سیاه‌چاله‌های با جرم ستاره‌ای و 
سیاه‌چاله‌های کلان‌جرم قرار دارد. این نوع سیاه‌چاله نه خیلی 
کوچک است و نه خیلی بزرگ، اما نادر است. دانشمندان زمانی 
فکر می‌کردند که سیاه‌چاله‌ها فقط در اندازه‌های کوچک و بزرگ 
هستند، اما تحقیقات احتمال وجود سیاه‌چاله‌های متوسط 
)IMBHs( را آشکار کرده است. چنین اجرامی می‌توانند زمانی 
تشکیل شوند که ستاره‌های یک خوشه در یک واکنش زنجیره‌ای 
باهم برخورد کنند. چندین مورد از این IMBH که در همان منطقه 
شکل می‌گیرند، درنهایت می‌توانند در مرکز یک کهکشان با هم 
بیفتند و یک سیاه‌چاله بسیار پرجرم ایجاد کنند. گمان می‌رود که 
سیاه‌چاله‌های با جرم متوسط زمانی تشکیل می‌شوند که چندین 
سیاه‌چاله با جرم ستاره‌ای تحت مجموعه‌ای بزرگ‌تر ترکیب 
شوند. این ترکیب‌ها بیشتر در مناطق شلوغ کهکشان‌ها اتفاق 
می‌افتد. در سال2014، اخترشناسان چیزی را یافتند که به‌نظر 

می‌رسید سیاه‌چاله‌ای با جرم متوسط در بازوی یک کهکشان 
مارپیچی باشد. در سال2021 ستاره‌شناسان از یک انفجار پرتو 
گامای قدیمی برای شناسایی آن استفاده کردند. به‌گفته محققان، 
پس از تعدادی ترکیب متوالی، این سیاه‌چاله‌های با جرم متوسط 
 درنهایت ممکن است از حدود 100 به حدود یک میلیون

 جرم خورشیدی رشد کنند؛ اگرچه معیار تقسیم‌بندی بین طبقات 
مختلف این سیاه‌چاله‌ها هنوز موضوع بحث است. تحقیقات 
انجام‌شده در سال2018 نشان داد که این IMBHها ممکن است 
در قلب کهکشان‌های کوتوله )یا کهکشان‌های بسیار کوچک( 
وجود داشته باشند. مشاهدات 10کهکشان از این قبیل )که 5تای 
آنها قبل از این بررسی جدید برای علم ناشناخته بودند( فعالیت 
اشعه ایکس - که در سیاه‌چاله‌ها رایج است - را نشان داد که این 
وجود سیاه‌چاله‌هایی با جرم 36هزار تا 316هزار خورشیدی را 

تأیید می‌کند.
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D A N E S T A N I H A

آناتومی
 یک سیاه‌چاله

تصویر سمت دور دیسک 

ت دور 
سیر نور سم

شی سیاه‌چاله، م
محوطه گران

صویر را 
ش از ت

ک را تغییر می‌دهد و این بخ
س

دی

تولید می‌کند.

پرتو دوپلر 

ص 
شان در قر

نور گاز درخ

شی در سمتی که به ما 
برافزای

ک می‌شود، روشن‌تر و در 
نزدی

شی که از ما دور 
مقابل در بخ

ت.
می‌شود، کم‌نورتر اس

ش زیرین دیسک 
تصویری از بخ

ش سیاه‌چاله خم می‌شوند و این 
پرتوهای نور بر اثر گران

ش را شکل می‌دهند.
بخ

ص برافزایشی 
قر

ک و چرخان از موادی که به آرامی دور 
سکی داغ، باری

دی

سیاه‌چاله می‌چرخند.

حلقه فوتون 

ت. 
ش زیاد سیاه‌چاله خم شده اس

حلقه‌ای از نور که در اثر گران

ش از گریز از جاذبه سیاه‌چاله، 
صویر را ساخته، پی

نوری که این ت

ت. این حلقه‌ها با 
شتر گرد سیاه‌چاله چرخیده اس

2دور، 3دور و یا بی

ک‌تر و کم‌نورتر می‌شوند.
ک‌تر شدن به سیاه‌چاله باری

نزدی

سایه سیاه‌چاله 

سوب می‌شود که تقریبا دو برابر افق رویداد 
این ناحیه‌ای مح

ت 
ت. افق رویداد، فاصله‌ای از سیاه‌چاله اس

سیاه‌چاله اس

که هیچ‌چیز از آن نمی‌تواند فرار کند. سایه سیاه‌چاله بر اثر 

شی و گرفتار شدن نور شکل می‌گیرد.
عدسی گران

 ۸ تا ۲۰برابر خورشید
اگر جرم ستاره درحال فروپاشی بین ۸ تا 
۲۰برابر خورشید باشد، سیاه‌چاله تشکیل 
نخواهد شد. در عوض، مواد درحال فروپاشی 
از هسته ستاره جهش کرده و سبب 
فروپاشی آن به شکل یک ابرنواختر می‌شود.

سیاه‌چاله‌ها ی ستاره‌ای جمعیت بیشتری دارند، 
اما پسرعموهای آنها، سیاه‌چاله‌های کلان جرم، 
غالب هستند. این سیاه‌چاله‌های عظیم، میلیون‌ها 
یا حتی میلیاردها برابر خورشید جرم دارند، اما 
قطرشان تقریباً برابر است.

 یک میلیون جرم خورشیدی
در سال 2021 ستاره‌شناسان از یک انفجار پرتو 
گامای قدیمی برای شناسایی آن استفاده 
کردند. به‌گفته محققان، پس از تعدادی ترکیب 
متوالی، این سیاه‌چاله‌های با جرم متوسط 
 درنهایت ممکن است از حدود 100 به حدود
 یک میلیون جرم خورشیدی رشد کنند.
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دانشمندان می‌گویند: احتمالا سیاه‌چاله‌ها بسیار نزدیک تر از آنچه تصور می‌کردیم 
در کمین زمین باشند. کهکشان راه شیری باید مملو از سیاه‌چاله‌های کوچک باشد. 
تخمین زده می‌شود که در گوشه و کنار کهکشان، سیاه‌چاله‌هایی با جرم ستاره‌ای 
۱۰میلیون تا یک میلیارد کمین کرده باشند. چون معمولا نمی‌توانیم آنها را ببینیم 
)مگر اینکه فعال باشند(، قادر نیستیم سرشماری‌شان کنیم. همچنین نمی‌دانیم 
که آنها کجای کهکشان راه شیری هستند. ما فقط از حدود ۲۰سیاه‌چاله با جرم 
ستاره‌ای در کهکشان راه شیری خبر داریم که نزدیک‌ترین آنها به زمین در فاصله 
۱۵۶۵سال نوری از ما قرار دارد. یک مطالعه جدید نشان می‌دهد که آنها می‌توانند از 
آنچه قبلا فکر می‌کردیم بسیار به ما نزدیک‌تر باشند. با تجزیه و تحلیل و مدل‌سازی‌ 
خوشه قلائص)گروهی از ستارگان که در فاصله ۱۵۰سال نوری از ما قرار دارند( 
تیمی از ستاره‌شناسان دریافته اند که ممکن است 2 یا 3 سیاه‌چاله جرم ستاره‌ای 
در آن پنهان شده  باشند. استفانو تورنیامنتی، اخترفیزیک‌دان از دانشگاه پادوآ در 
ایتالیا می‌گوید: »شبیه‌سازی‌های ما تنها درصورتی می‌تواند با جرم و اندازه قلائص 
مطابقت داشته باشد  که در مرکز خوشه )دست کم تا همین اواخر( سیاه‌چاله‌هایی 
وجود داشته باشند.« قلائص که با چشم غیرمسلح در آسمان شب در صورت فلکی 
برج ثور قابل مشاهده است، به‌عنوان یک خوشه باز شناخته می‌شود )گروهی از 

ستارگان که ویژگی‌های مشابهی دارند و با هم در فضا در یک حباب گرانشی در 
حال حرکت هستند.( هر خوشه ستاره‌ای باز خانواده‌ای از ستارگان خواهر و برادر 
است که همگی از یک ابرمولکولی عظیم متولد شده‌اند و قبل از اینکه در نهایت هر 
کدام راه خود را بروند، با هم می‌چرخند. انتظار می‌رود که در این محیط های پرتراکم، 
ستاره‌ها با سرعتی بالاتر از آنچه در محیط های ستاره‌ای کم‌جمعیت می‌بینید، موجب 
حرکت یکدیگر شوند و در نتیجه نرخ بالاتری از برخورد و ادغام به‌وجود می‌آید. 
ستاره‌شناسان پیش‌بینی می‌کنند که در قلب خوشه‌های ستاره‌ای، سیاه‌چاله‌هایی 
را می‌توان یافت که محصول نهایی این فعل و انفعالات هستند. ما نشانه‌هایی از آنها 
را در انواع دیگر خوشه‌ها دیده‌ایم، اما چون سیاه‌چاله‌ها هیچ نوری از خود ساطع 
نمی‌کنند مگر اینکه به‌طور فعال در حال بلعیدن ستاره‌ها باشند، یافتن آنها یک چالش 
است. محققان قادر به شناسایی مکان‌های دقیق نبودند، اما می‌گویند این یافته نشان 
می‌دهد که قلائص، حاوی نزدیک‌ترین سیاه‌چاله‌ها به منظومه شمسی است که بیش 
از ۱۰برابر نزدیک تر از گزینه قبلی است. واضح است که ما در معرض هیچ خطری از 
جانب آنها نیستیم ومحققان دریافتند که بیشترین سرعت حرکت این سیاه‌چاله‌ها 
۳ کیلومتر در ثانیه است و حتی اگر آنها در جهت ما سفر کنند، زمان بسیار زیادی 

طول می‌کشد تا به اینجا برسند.

رستوران‌های آینده در متاورس

 کشف دورترین 
در پرتو ایکس

 اخترشناسان با ترکیبی از اطلاعات
 به‌دست آمده از »رصدخانه پرتو ایکس 
چاندرا« و »تلسکوپ فضایی جیمز وب«، 
دورترین سیاه‌چاله‌ را در پرتو ایکس کشف 
کردند. به گزارش ناسا، این سیاه‌چاله که 
پیش‌تر هرگز مشاهده نشده بود، در مراحل 
نخستین رشد قرار دارد و در این دوره، جرم 
آن مشابه کهکشان میزبان است. این گروه 
توانسته‌اند نشانه‌ای از یک سیاه‌چاله درحال 
رشد را ۴۷۰میلیون سال پس از انفجار بزرگ 
پیدا کنند. نکته مهم اینجاست که داده‌های 
تلسکوپ فضایی جیمز وب مشخص کرد که 
کهکشان بسیار دورتر از خوشه و در فاصله 
13/2میلیارد سال نوری از زمین قرار دارد. 
بیش از 2 هفته مشاهده با چاندرا، وجود گاز 
شدید و فوق‌گرم و پرتو ایکس را در این 
کهکشان نشان داد که علامتی برای وجود 
یک سیاه‌چاله بزرگ درحال رشد محسوب 
می‌شود. نور کهکشان و پرتوهای ایکس 
در اطراف سیاه‌چاله بزرگ آن توسط ماده 
مداخله‌گر در آبل۲۷۴۴ به‌دلیل همگرایی 
گرانشی تقریبا 4برابر می‌شوند، سیگنال 
مادون قرمز شناسایی‌شده توسط وب 
را تقویت می‌کنند و به چاندرا این امکان 
را می‌دهند تا منبع کم‌نور پرتو ایکس را 
شناسایی کند. محدودیت‌های فیزیکی 
در مورد سرعت رشد سیاه‌چاله‌ها پس از 
تشکیل‌شدن وجود دارد، اما سیاه‌چاله‌هایی 
که پرجرم‌تر متولد می‌شوند، آغاز مطلوبی 
دارند؛ درست مثل کاشت نهالی که رشد 
آن برای تبدیل‌شدن به درخت به زمان 
کمتری در مقابل با رشد از یک دانه است. 
براساس درخشندگی و انرژی پرتو ایکس 
این سیاه‌چاله، جرم آن بین ۱۰ تا ۱۰۰میلیون 
خورشید تخمین زده شده است. این 
محدوده جرمی مشابه همه ستارگان موجود 
در کهکشان محل زندگی آن است و در تضاد 
کامل با سیاه‌چاله‌های مرکز کهکشان‌های 
جهان مجاور به‌شمار می‌رود که معمولا تنها 
حدود یک دهم درصد از جرم ستاره‌های 

کهکشان میزبان آنها را شامل می‌شود.
جرم بزرگ سیاه‌چاله در سنین جوانی، 
به‌علاوه مقدار پرتو ایکس که تولید 
می‌کند و روشنایی کهکشان که توسط 
جیمز وب شناسایی شده است، همگی با 
پیش‌بینی‌های نظری مطابقت دارند که در 
سال۲۰۱۷ توسط »پریاموادا ناتاراجان« 
پژوهشگر »دانشگاه ییل« ارائه شد. این 
پیش‌بینی‌ها در مورد سیاه‌چاله بسیار بزرگی 
بودند که مستقیما از فروپاشی ابر بزرگ 

گازی تشکیل شده است.
پژوهشگران قصد دارند از این شواهد 
و نتایج دیگری که داده‌های جیمز وب و 
تلسکوپ‌های دیگر در آنها ترکیب می‌شوند، 
برای ترسیم کردن تصویر بزرگ‌تری از 

کیهان اولیه استفاده کنند.
»تلسکوپ فضایی هابل« پیش‌تر نشان 
داده بود که نور کهکشان‌های دور توسط 
ماده در خوشه کهکشانی مداخله‌گر تشدید 
می‌شود. یافته‌های هابل، بخشی از انگیزه 
رصدهای جیمز وب و چاندرا را که در این 
پژوهش توضیح داده شده است، فراهم 

می‌کند.

نتیجه عجیبی که فیزیک‌دانان از یک شبیه‌سازی در آزمایشگاه به‌دست آوردند

آنها چگونه همه‌‌چیز را می‌بلعند
فیزیک‌دانان یک سیاه‌چاله را در آزمایشگاه 
شبیه‌سازی کردند و یک اتفاق عجیب رخ داد: سیاه‌چاله 

شروع به تابش کرد.
به گزارش وب‌سایت ساینس الرت، تیمی از فیزیک‌دانان 
در سال۲۰۲۲ معادل چیزی را که ما تابش هاوکینگ 
می‌نامیم مشاهده کردند: ذرات ناشی از اختلالات 
در نوسانات کوانتومی ناشی از شکست سیاه‌چاله در 

فضا-زمان.
آنها می‌گویند که این می‌تواند به حل تنش بین دو 
چارچوبِ در حال حاضر آشتی‌ناپذیر برای توصیف جهان 
کمک کند: یکی نظریه نسبیت عام که رفتار گرانش را 
به‌عنوان یک میدان پیوسته به نام فضا-زمان توصیف 
می‌کند و دیگر، مکانیک کوانتومی که رفتار ذرات 
گسسته را با استفاده از ریاضیات احتمالات توصیف 
می‌کند. برای رسیدن به تئوری یکپارچه گرانش 
کوانتومی که بتوان آن را به‌صورتی جهان‌شمول به‌کار 
برد، این دو نظریه غیرقابل امتزاج باید راهی پیدا کنند تا 
به‌نحوی با هم کنار بیایند. اینجاست که پای سیاه‌چاله‌ها 
به میان می‌آید؛ شاید عجیب‌ترین پدیده کیهانی که 
می‌شناسیم. سیاه‌چاله‌ها به قدری چگال هستند که 
در فاصله معینی از مرکز جرم‌شان، حتی نور هم با آن 

سرعت بالا قادر به گریز نیست. این فاصله که بسته به 
جرم سیاه‌چاله متغیر است، افق رویداد نامیده می‌شود. 
هنگامی که چیزی از این مرز عبور کند، فقط می‌توانیم 
اتفاقی را که می‌افتد تصور کنیم، زیرا دیگر هیچ‌کس 
از سرنوشت آن مطلع نخواهد شد. اما در سال۱۹۷۴، 
»استیون هاوکینگ« پیشنهاد کرد که وقفه در نوسانات 
کوانتومی ناشی از افق رویداد، منجر به‌نوعی تابش، بسیار 

شبیه به تابش گرمایی می‌شود.
اگر این تشعشعات هاوکینگ وجود داشته باشد، آن‌قدر 
ضعیف است که ما هنوز نمی‌توانیم آن را در مقیاس 
کیهانی تشخیص دهیم، اما می‌توانیم خواص آن را با ایجاد 
آنالوگ‌های سیاه‌چاله در آزمایشگاه بررسی کنیم. این کار 
قبلا انجام شده بود، اما در نوامبر۲۰۲۲ تیمی به رهبری 
»لوته مرتنز« از دانشگاه آمستردام در هلند چیز جدیدی 
را امتحان کردند. در این آزمایش، یک زنجیره یک‌بعدی 
از اتم‌ها به‌عنوان مسیری برای الکترون‌ها برای »پرش« از 
یک موقعیت به موقعیت دیگر عمل می‌کرد. فیزیک‌دانان 
می‌توانند در چنین شرایطی، نوعی افق رویداد ایجاد کنند 

که با ماهیت موجی مانند الکترون‌ها تداخل داشته باشد.
به‌گفته این تیم تحقیقاتی، اثر این افق رویداد 
آزمایشگاهی، باعث افزایش دما شد که با انتظارات 

نظری از یک سیستم سیاه‌چاله معادل خود مطابقت 
داشت؛ اما تنها زمانی که بخشی از زنجیره فراتر از افق 
رویداد گسترش یابد. این می‌تواند به این معنا باشد که 
درهم‌تنیدگی ذراتی که در افق رویداد قرار دارند، در 

تولید تشعشعات هاوکینگ مؤثر است.
تشعشعات هاوکینگ شبیه‌سازی‌شده فقط برای 
طیف خاصی از دامنه‌های پرش حرارتی بود و با 
شبیه‌سازی‌هایی شروع شد که با تقلید از نوعی 
فضا-زمان »مسطح« درنظر گرفته می‌شد. این 
نشان می‌دهد که تابش هاوکینگ ممکن است فقط 
در محدوده‌ای از موقعیت‌ها و زمانی که تغییری 
در پیچ و تاب فضا-زمان به‌دلیل گرانش وجود 
دارد، تابش گرمایی باشد.معلوم نیست که این برای 
گرانش کوانتومی چه معنایی دارد، اما این مدل راهی 
برای مطالعه ظهور تابش هاوکینگ در محیطی 
ارائه می‌کند که تحت‌تأثیر دینامیک تشکیل یک 
سیاه‌چاله نیست. به‌گفته محققان، از آنجا که سیستم 
بسیار ساده است، می‌توان آن را  درطیف وسیعی از 

مجموعه آزمایش‌ها به‌کار برد.
Physical Review Re�«  ایـ�ن تحقیـ�ق در 

search« منتشر شده است.

سیاه‌چاله‌ها از چیزی که فکر می‌کردیم به ما نزدیک ترند!
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برای درک بهتر شیوه رشد سیاه‌چاله‌های کلان‌جرم در تاریخ 
کیهان، ما نیاز به بررسی انواع مختلف سیاه‌چاله‌های 
کلان‌جرم در فاصله‌های دورتر داریم. این امر مستلزم امکان 

مشاهده با وضوح و حساسیت بالاست 

موادی در اطراف سیاه‌چاله‌ها  بازیافت می‌شوند

دانشمندان در قلب یک کهکشان دور، فواره‌ای از مواد را مشاهده کردند که از سیاه‌چاله پرجرم مرکز آن دور می‌شد و بعد به عقب برمی‌گشت. شاید باورش دانشمندان در قلب یک کهکشان دور، فواره‌ای از مواد را مشاهده کردند که از سیاه‌چاله پرجرم مرکز آن دور می‌شد و بعد به عقب برمی‌گشت. شاید باورش 

برای‌تان کمی دشوار باشد، اما ستاره‌شناسان با این حرکت جالب، عادت‌های تغذیه یک سیاه‌چاله بزرگ را به نظاره نشستند و مشاهده کردند. به‌طور خلاصه، آنها برای‌تان کمی دشوار باشد، اما ستاره‌شناسان با این حرکت جالب، عادت‌های تغذیه یک سیاه‌چاله بزرگ را به نظاره نشستند و مشاهده کردند. به‌طور خلاصه، آنها 

دریافتند که این سیاه‌چاله، حجم‌ بزرگی از مواد را به‌طرز جالبی بازیافت می‌کند. این کشف می‌تواند به ما در درک بهتر دینامیک و چگونگی رشد سیاه‌چاله‌های دریافتند که این سیاه‌چاله، حجم‌ بزرگی از مواد را به‌طرز جالبی بازیافت می‌کند. این کشف می‌تواند به ما در درک بهتر دینامیک و چگونگی رشد سیاه‌چاله‌های 

»کلان‌جرم« کمک ویژه‌ای کند.»کلان‌جرم« کمک ویژه‌ای کند.

لما آ
ارائه میلی‌متری بزرگ آتاکاما 

 )Atacama Large Millimeter Array(

معروف به آلما، نام یک پروژه مهم نجوم رادیویی 

است که در ۲۴اسفند سال1391در مناطق بیابانی 

آتاکاما در شیلی راه‌اندازی شد. در فلات بزرگ چاجنانتور 

در صحرای آتاکاما شیلی، رصدخانه جنوبی اروپا درحال 

ساخت تلسکوپی با آخرین پیشرفت‌ها برای بررسی نور 

ساطع شده از برخی اشیای سرد در جهان است. این 

نور، طول موجی نزدیک میلی‌متر، بین نور فروسرخ 

و امواج رادیویی دارد و از این‌رو به‌عنوان اشعه 

میلی‌متری و ریزمیلی‌متری شناخته 

می‌شود.
 

     بی‌ثباتی گرانشی، دیسک مواد را به سمت سیاه‌چاله سوق می‌دهد

موضوعی حل نشده
تاکوما ایزومی، رئیس تحقیقات و استادیار رصدخانه 
ملی نجوم ژاپن در بیانیه‌ای گفت: »تشخیص 
جریان‌های برافزایشی و خروجی‌ها در منطقه‌ای 
که فقط با فاصله چند سال نوری در اطراف سیاه‌چاله‌ 
پرجرمِ درحال رشد فعال است و حتی رمزگشایی 
خود مکانیسم برافزایش، در واقع دستاوردهای 
بی‌نظیری در تاریخ تحقیقات سیاه‌چاله‌های کلان 
جرم است.« مکانیسم‌های برافزایش گاز قبلا در 
مقیاس کل کهکشان‌ها )با وسعت حدود ۱۰۰۰۰۰ 

سال نوری( مورد مطالعه قرار گرفته‌اند، با این حال، 
دینامیک برافزایش گاز در یک AGN در مقیاس تنها 
چند ده سال نوری، پیش‌تر حل نشده باقی مانده 
بود. این تیم همچنین شاهد برخی از ناپایداری‌های 
گرانشی بود که به‌عنوان مکانیسم تغذیه برای 
سیاه‌چاله‌های عظیم عمل می‌کند. به‌گفته محققان، 
این امر به این دلیل به‌وجود آمد که برافزایش نیروی 
گرانشی دیسک آن قدر زیاد بود که حرکت خود 

دیسک نمی‌توانست آن را متعادل کند.

لما انتظارات از آ
دانشمندان در عین حال 
دریافتند، مقدار گازی که 
به سمت سیاه‌چاله جریان 
می‌یابد حدود ۳۰ برابر بیشتر 
از مقدار مورد نیاز برای حفظ 
فعالیت AGN است. این بدان 
معناست که بیشتر موادی که 
به سمت سیاه‌چاله می‌روند، 
در واقع نقشی در رشد آن 
ندارند. ایزومی همچنین گفت: 
»برای درک بهتر شیوه رشد 
سیاه‌چاله‌های کلان‌جرم در 
تاریخ کیهان، ما نیاز به بررسی 
انواع مختلف سیاه‌چاله‌های 
کلان‌جرم در فاصله‌های دورتر 
داریم. این امر مستلزم امکان 
مشاهده با وضوح و حساسیت 
بالاست و ما انتظارات زیادی از 
ارائه تلسکوپ آلما )ALMA( و 
تداخل‌سنج‌های رادیویی بزرگ 

نسل آینده داریم.«

میلیاردها برابر خورشید
سیاه‌چاله‌های »کلان‌جرم« در قلب 
بیشتر کهکشان‌ها، اگر نگوییم همه آنها، 
با جرم میلیون‌ها یا حتی میلیاردها برابر 
خورشید ما وجود دارند. در برخی موارد، 
این سیاه‌چاله‌ها توسط ماده‌ای که از آن 
تغذیه می‌کنند، احاطه شده‌اند. این مواد 
به شکل دیسک‌های صفحه‌مانندی 
به نام »دیسک‌های برافزایشی« 
هستند و دانشمندان فکر می‌کنند این 
دیسک‌ها موجب رشد سیاه‌چاله‌ها 
می‌شوند. نیروی گرانشی سیاه‌چاله 
مرکزی، مواد دیسک برافزایشی را با 
سرعتی باورنکردنی به اطراف پراکنده 
کرده و نیروهای جزر و مدی عظیمی 
را در دل گاز و غبار ایجاد می‌کند. این 
پراکنده شدن مواد آن‌قدر درخشان 
است که می‌تواند روشن‌تر از نور ترکیبی 
خوشه‌های ستاره‌ای کهکشان باشد. 
این نواحی درخشان مرکزی کهکشانی، 
هسته فعال کهکشانی یا AGN نامیده 

می‌شوند.

رقص پیچیده گاز در اطراف سیاه‌چاله
یک تیم بین‌المللی از دانشمندان، AGN کهکشان سیرسینوس را که در فاصله ۱۳میلیون سال نوری از زمین 
قرار دارد، با تلسکوپ ارائه میلی‌متری/زیر میلی‌متری آتاکاما )ALMA( مشاهده کردند این رقص پیچیده 
گاز در اطراف سیاه‌چاله پرجرم، AGN این کهکشان را آشکار کرد و تیم، موفق شد مکانیسم تغذیه واقعی 
سیاه‌چاله را ببیند. به‌نظر می‌رسد بی‌ثباتی گرانشی، دیسک مواد را به سمت سیاه‌چاله سوق می‌دهد. آنها 
همچنین دریافتند که سیاه‌چاله مورد بحث، تنها حدود ۳ درصد از ماده‌ای را که به سمت آن جریان دارد 
مصرف می‌کند و بقیه توسط انرژی خود AGN رانده می‌شوند، اما این جریان‌های خروجی مواد در نهایت 
به سیاه‌چاله‌ عظیم برمی‌گردند؛ درست مانند یک فرایند بازیافت که بی‌شباهت به مکانیسم یک چشمه آب 

روی زمین نیست.

با اسکن این کد 
ویدئویی درباره آلما  
رامشاهده فرمایید .
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معماری، معماری، 2424، شهرنگار،  سرنخ و محله ، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصر تهران، خيابان ولي‌عصرعجعج،  نرسيده به پارك‌وي، ،  نرسيده به پارك‌وي، 
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اشتراک:   موسسه نشرگستر امروز نوین

پذیرش آگهي‌:84321000

مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی
طراح گرافیک و صفحه‌آرایی:  امید روشنگر

ویرایش عکس:کامبیز نویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران
واحد فنی‌تحریریه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتياز:صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول:مديرمسئول: محسن مهدیان محسن مهدیان

سردبیر: سردبیر: دانیال معماردانیال معمار
معاون ضمائم:معاون ضمائم:  حامد فوقانی  حامد فوقانی

دبیر ویژه‌نامه:دبیر ویژه‌نامه:  ساسان شادمان منفردساسان شادمان منفرد

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهريضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

برترین 
وانت‌های

جهان
اگرچه تولید خودروهای برقی در حال توسعه و رشد است، اما 
نمونه‌های بنزینی و گازوئیلی همچنان با تیراژ بالا در نقاط مختلف 
جهان تولید می‌شوند. در اینجا 8نسخه از برترین وانت‌های جهان 

را معرفی کرده‌ایم.

شورلت سیلورادو شورلت سیلورادو 15001500

جی‌ام‌سی سیه‌را جی‌ام‌سی سیه‌را 15001500ایسوزو دی - مکس وی - کراسایسوزو دی - مکس وی - کراس

فولکس واگن آماروکفولکس واگن آماروکفورد اف-فورد اف-150150رپتور آررپتور آر

حجم موتور

 6200 سی‌سی
نوع موتور

 8 سیلندر خورجینی

قدرت

 420 اسب ‌بخار

شتاب صفر تا صد کیلومتر

 6/5 ثانیه
حداکثر سرعت

 182کیلومتر در ساعت
شروع قیمت

 62515 دلار

حجم موتور

 1898 سی‌سی
نوع موتور

ژ  4 سیلندر خطی توربو شار
قدرت

 160 اسب ‌بخار

شتاب صفر تا صد کیلومتر

 13ثانیه

حداکثر سرعت

 179کیلومتر در ساعت
شروع قیمت

 48862دلار

حجم موتور

 6162 سی‌سی
نوع موتور

 8سیلندر خورجینی
قدرت

 420 اسب‌بخار

شتاب صفر تا صد کیلومتر

 5/6ثانیه
حداکثر سرعت

 170کیلومتر در ساعت
شروع قیمت

 84995دلار

حجم موتور

5200 سی‌سی
نوع موتور

 8 سیلندر خورجینی
قدرت

 710 اسب‌ بخار

شتاب صفر تا صد کیلومتر

 3/4 ثانیه
حداکثر سرعت

 183کیلومتر در ساعت
شروع قیمت

 109145دلار

حجم موتور

 2993 سی‌سی
نوع موتور

 6 سیلندر خورجینی
قدرت

 234 اسب‌بخار

شتاب صفر تا صد کیلومتر

 8/8ثانیه
حداکثر سرعت

 180کیلومتر در ساعت
شروع قیمت

 71741دلار

Chevrolet Silverado 1500

 Isuzu D-Max V-CrossGMC Sierra 1500

Ford F-150Raptor RVolkswagen Amarok

نیسان تیتاننیسان تیتان
حجم موتور

 5552 سی‌سی
نوع موتور

 8 سیلندر خورجینی

قدرت

 400 اسب ‌بخار

شتاب صفر تا صد کیلومتر

 5/7ثانیه
حداکثر سرعت

 176کیلومتر در ساعت
شروع قیمت

 47665 دلار

Nissan Titanتویوتاتویوتا  توندراتوندرا
حجم موتور

 3445سی‌سی
نوع موتور

ژ  6سیلندر تویین توربو شار

قدرت

 389اسب ‌بخار

شتاب صفر تا صد کیلومتر

 6/3ثانیه
حداکثر سرعت

 173کیلومتر در ساعت
شروع قیمت

 53595دلار

Toyota Tundra15001500 رم رم
حجم موتور

 5700 سی‌سی
نوع موتور

 8سیلندر خورجینی + یک موتور الکتریکی

قدرت

 395اسب‌بخار

شتاب صفر تا صد کیلومتر

 6/6ثانیه
حداکثر سرعت

 170کیلومتر در ساعت
شروع قیمت

 67780دلار

Ram 1500
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